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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 
 
Στην εργασία αυτή, θα µας απασχολήσουν τα θέµατα της φορολογίας και της 
διάθεσης (διανοµής και αποθεµατοποιήσεως) των κερδών των Οµόρρυθµων και 
Ετερόρρυθµων Εταιρειών, θέµατα ακανθώδη, αφού στην αντιµετώπιση τους 
συναντώνται και συµπλέκονται διατάξεις του εµπορικού δικαίου, της φορολογικής 
νοµοθεσίας και του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου και τα οποία θέµατα 
είναι πολύπλοκα. 
  Επίσης, θα παρακολουθήσουµε την πλήρη ανάλυση των εσόδων και εξόδων, 
λογιστική και ταυτόχρονα φορολογική, απ’ όλες τις οπτικές γωνίες που βλέπει ο 
φορολογικός νοµοθέτης τους δύο αυτούς συντελεστές του αποτελέσµατος, δηλαδή 
υπό το πρίσµα του ΚΒΣ, της φορολογίας εισοδήµατος, του φόρου προστιθέµενης 
αξίας, του χαρτοσήµου, κ.λπ. Εξάλλου, φορολογικό νοµοθέτηµα, ο ν.2753/1999, 
καθιερώνει σαν βάση προσδιορισµού του φορολογητέου εισοδήµατος των 
επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία δεύτερης κατηγορίας του ΚΒΣ, το λογιστικό 
αποτέλεσµα που προκύπτει από τα βιβλία αυτά.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο 
 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ Ο.Ε. 
 
Α) Ορισµός και χαρακτηριστικά της Ο.Ε. 
 
Η εξέλιξη του οικονοµικού βίου η οποία επέφερε τη διερεύνηση των συναλλαγών 
και την ανάπτυξη των αγορών καθώς επίσης και η τεχνολογική πρόοδος 
δηµιούργησαν τη µεγάλη σύγχρονη επιχείρηση η οποία για τη χρηµατοδότηση της 
παραγωγικής της διαδικασίας, έχει ανάγκη να συγκεντρωθούν κεφάλαια σηµαντικού 
ύψους. 
Η συγκέντρωση όµως µέσων παραγωγής και η διάθεση κεφαλαίων σε µια 
συγκεκριµένη οικονοµική δραστηριότητα, όχι µόνο πέρα από ένα σηµείο, είναι 
εύκολο να πραγµατοποιηθεί από λίγα πρόσωπα, όπως συνήθως οι εταίροι µιας 
προσωπικής εταιρίας, αλλά αυξάνει υπέρµετρα τις συνέπειες ως προς το χρηµατοδότη 
περίπτωση κακής εκβάσεως των εργασιών, εφόσον οι ευθύνες του επεκτείνονται στο 
σύνολο της περιουσίας του ως φορέα του κεφαλαίου. 
Οµόρρυθµη εταιρία είναι η εµπορική µε νοµική προσωπικότητα προσωπική εταιρία, 
η οποία έχει σκοπό την διενέργεια εµπορικών πράξεων υπό εταιρική επωνυµία και τις 
οποίας όλοι οι εταίροι (οµόρρυθµοι εταίροι) ευθύνονται έναντι των εταιρικών 
δανειστών «απεριορίστως» και «εις ολόκληρον» (άρθρα 20 και 22 Εµπ. Ν.). 
Η οµόρρυθµη εταιρεία έχει τα ακόλουθα χαρακτηριστικά: 

� Έχει νοµική προσωπικότητα, που σηµαίνει ότι έχει δική της περιουσία 
ξεχωριστή από τις ατοµικές περιουσίες των εταίρων της, έχει δική της 
βούληση που εκφράζεται µε τα αρµόδια όργανά της, συναλλάσσεται µε τους 
τρίτους και αποκτά δικαιώµατα και υποχρεώσεις σαν αυτοτελές νοµικό 
πρόσωπο (άρθρο 70 Α. Κ.) και ευθύνεται για τα εταιρικά χρέη µέσω της ιδίας 
της περιουσίας της. 

� Είναι εµπορική, γιατί έχει κατ’ ανάγκη εµπορικό σκοπό, δηλαδή διενεργεί 
εµπορικές πράξεις. Κατά γενική µάλιστα αντίληψη, την εµπορική ιδιότητα 
έχουν και οι οµόρρυθµοι εταίροι. 

� Έχει εταιρική επωνυµία, δηλαδή δικό της όνοµα µε το οποίο προσδιορίζεται 
στον κύκλο των εταιρικών συναλλαγών. ∆εν είναι αναγκαίο στην επωνυµία 
της εταιρείας ν’ αναφέρεται το αντικείµενο της επιχειρήσεως αρκεί να 
αναφέρονται σ’ αυτήν τα «ονόµατα των συνεταίρων» (άρθρο 21 Εµπ. Ν.). 
∆εν είναι όµως απαραίτητο να αναγράφονται σ’ αυτή τα ονόµατα όλων των 
εταίρων. Αρκεί να περιλαµβάνεται το όνοµα ενός ή ορισµένων εταίρων και 
να προστεθούν οι λέξεις «και Σία» (και Συντροφιά) µε την οποία 
υποδηλώνονται οι διάφοροι εταίροι. 

� Υφίσταται «απεριόριστη» και « εις ολόκληρων» ευθύνη όλων των εταίρων 
έναντι των δανειστών της εταιρίας.  
Κατ’ αρχήν η εταιρία φέρει ευθύνη έναντι των εταιρικών δανειστών, αφού 
έχει δική της νοµική προσωπικότητα. Λόγω όµως του αυστηρού χαρακτήρα 
της εταιρικής αυτής µορφής, ο νόµος (άρθρο 22 Εµπ. Ν.) ορίζει ότι για τα 
εταιρικά χρέη ευθύνονται και οι εταίροι («…. υπόκεινται αλληλεγγύως εις 
όλας τας υποχρεώσεις της εταιρίας»). 
Απεριόριστη ευθύνη σηµαίνει ότι για τα χρέη της εταιρίας κάθε εταίρος 
ευθύνεται και µέσω της ατοµικής του περιουσίας. 
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« Εις ολόκληρον» ευθύνη σηµαίνει ότι κάθε εταίρος ευθύνεται για το 
συνολικό  ποσό των υποχρεώσεων της εταιρίας και δεν απαιτείται 
προηγούµενη εκτέλεση κατά της εταιρίας. Η ευθύνη καθενός εταίρου είναι 
ευθεία, πρωτογενής και προσωπική.   

Β) ∆ιάθεση των κερδών της οµόρρυθµης εταιρείας από άποψη εµπορικού 
δικαίου 
 
Β1) ∆ικαίωµα των εταίρων επί των κερδών 
Το καταστατικό της εταιρείας πρέπει, εκτός των άλλων να καθορίζει και τον τρόπο 
διανοµής των κερδών της εταιρείας στους εταίρους. Σε περίπτωση που το 
καταστατικό δεν ορίζει τρόπο διανοµής των κερδών, οι εταίροι µετέχουν στα κέρδη 
κατά ίσα µέρη, ανεξάρτητα από το ποσό της εισφοράς τους (άρθρο 763 § 1 Α. Κ.). Αν 
η αναλογία καθενός εταίρου ορίστηκε µόνο για τις ζηµίες, «εν αµφιβολία», η 
αναλογία αυτή ισχύει και για τα κέρδη (άρθρο 763 § 2 Α. Κ.). 
Συµφωνία, κατά την οποία ένας από τους εταίρους αποκλείεται από τα κέρδη ή 
απαλλάσσεται από τις ζηµιές είναι άκυρη (λεόντειος εταιρεία). Είναι όµως ισχυρή η 
συµφωνία µε την οποία ο εταίρος που συνεισφέρει στην εταιρεία µόνο την εργασία 
του δεν θα συµµετέχει στις ζηµίες ( άρθρο 764 § 3 Α. Κ.). 
 
Β2) ∆υνατότητα δηµιουργίας αποθεµατικών 
Τα κέρδη της οµόρρυθµης εταιρίας διανέµονται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο 
καταστατικό της. Έτσι, το καταστατικό της εταιρίας είναι δυνατό να ορίζει ότι δεν 
διανέµεται το σύνολο των κερδών της χρήσεως, αλλά ότι ένα µέρος αυτών παραµένει  
στην εταιρία µε τη µορφή αποθεµατικών

1, ή κερδών εις νέο. Εάν το καταστατικό της 
εταιρίας δεν προβλέπει παρακράτηση κερδών για τη δηµιουργία αποθεµατικών, οι 
εταίροι έχουν αξίωση για καταβολή ολόκληρου του ποσού των κερδών που τους 
αναλογεί. Είναι δυνατό όµως και οι εταίροι να αποφασίσουν οµόφωνα την ολική ή 
µερική παρακράτηση κερδών για την δηµιουργία αποθεµατικών, πράγµα που 
συµβαίνει συνήθως στις περιπτώσεις που οι εταιρίες προβαίνουν στο σχηµατισµό 
αφορολόγητων αποθεµατικών και εκπτώσεων αναπτυξιακών νόµων. 
 
Β3) ∆ικαίωµα λήψεως επιχειρηµατικής αµοιβής 
 Ο νόµος δεν προβλέπει περί επιχειρηµατικής αµοιβής των εταίρων. Γίνεται όµως 
δεκτό ότι το καταστατικό της εταιρίας είναι δυνατό να προβλέπει ότι οι εταίροι έχουν 
δικαίωµα απολήψεως αµοιβής πριν από κάθε διανοµή κερδών. Οι απολήψεις αυτές 
αποτελούν ένα είδος αντιµισθίας των εταίρων έναντι των υπηρεσιών που αυτοί 
παρέχουν στην εταιρία. 
 
Β4) Χρόνος διανοµής των κερδών της οµόρρυθµης εταιρίας 
Το άρθρο 762 Α. Κ. ορίζει σχετικώς ότι «επί εταιρίας εχούσης διάρκειαν πλέον του 
έτους, ο λογαριασµός κλείεται και τα κέρδη διανέµονται, ενόσω εκ της εταιρικής 
συµβάσεως δεν προκύπτει άλλο τι, εις το τέλος εκάστου έτους». 
Ο χρόνος διανοµής των κερδών της οµόρρυθµης εταιρίας, πρέπει να προβλέπεται από 
το καταστατικό της εταιρείας. Σε περίπτωση που δε προβλέπεται από το καταστατικό 
τα κέρδη διανέµονται στο τέλος κάθε έτους. 

                                                 
1 Στις εταιρίες που η εξασφάλιση των συναλλασσόµενων µε αυτές περιορίζεται µόνο στις περιουσίες 
των εταιριών (Α.Ε. & Ε.Π.Ε.), ο ρόλος των αποθεµατικών είναι σηµαντικός. Στις προσωπικές όµως 
εταιρίες, που εταίροι ευθύνονται απεριορίστως και µε τις ατοµικές τους περιουσίες, ο ρόλος των 
αποθεµατικών είναι πολύ περιορισµένος.  
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Για να γίνει όµως διανοµή κερδών σε εταιρείες που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας 
του Κ.Β.Σ. (π.δ. 186/1992 άρθρο 17 § 8), πρέπει να συνταχθεί ισολογισµός της 
εταιρείας. Σύµφωνα δε µε τις διατάξεις του κώδικα αυτού, «οι πράξεις του 
ισολογισµού, καθώς και το κλείσιµο αυτού, περατούνται: α) εντός (3) µηνών από τη 
λήξη της διαχειριστικής περιόδου». 
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Κεφάλαιο 2ο 
 

Α) Φορολογία εισοδήµατος της οµόρρυθµης και ετερόρρυθµης εταιρίας 
 
 
Α1) Υποκείµενο φορολογίας 
Με τη φορολογική µεταρρύθµιση που επέφερε στο φορολογικό καθεστώς της χώρας 
µας ο ν.2065/1992, η προσωπικές εταιρίες, οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες και οι 
εταιρίες περιορισµένης ευθύνης κατέστησαν υποκείµενα φορολογίας. Συγκεκριµένα 
µε το άρθρο 2 § 4 ν.2238/1994 ορίζεται ότι «σε φόρο υπόκεινται, επίσης, οι 
οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες… που ασκούν επιχείρηση…». 
Έτσι, ενώ πριν από το ν.2065/1992 υποκείµενα φορολογίας στις εταιρίες αυτές ήταν 
οι εταίροι τους, για τα πραγµατοποιούµενα από τις εταιρίες αποτελέσµατα, µετά την 
ισχύ του νόµου αυτού (30.6.1992) τα αποτελέσµατα των εταιριών αυτών 
φορολογούνται στο όνοµα των εταιριών και οι εταίροι λαµβάνουν τα κέρδη που τους 
αναλογούν από το υπόλοιπο των κερδών που αποµένει µετά την αφαίρεση του φόρου 
εισοδήµατος, υπολογιζόµενου σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου αυτού. 
 
 
 
Α2) Προσδιορισµός του φορολογητέου εισοδήµατος των οµόρρυθµων και 
ετερόρρυθµων εταιριών – Συντελεστής φορολογίας 
Οι διατάξεις τις § 1 του άρθρου 10 του ν.2238/1994, τις αντικαταστάθηκαν εν µέρει 
µε τις §§ 1 και 2 του άρθρου 3 του ν.2753/1999, ορίζουν τα εξής:  
«1. Τα καθαρά κέρδη των υπόχρεων,  που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του 
άρθρου 2 (µεταξύ των οποίων και οι οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες), τις 
αυτά προσδιορίζονται µε βάση τις διατάξεις αυτού του νόµου, φορολογούνται µε 
συντελεστή: 
α) Είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) προκειµένου για οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες 
εταιρίες, εταιρίες του Π.∆. 518/1989 (ΦΕΚ 220/Α΄), καθώς και για τις κοινωνίες 
αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα. 
Β) Τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) προκειµένου για κοινοπραξίες τις παραγράφου 2 
του άρθρου 2 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, καθώς και για αστικές εταιρίες, 
συµµετοχικές ή αφανείς. 
Από τα καθαρά κέρδη των πιο πάνω προσώπων, προκειµένου να υπολογιστεί ο φόρος 
εισοδήµατος, εκπίπτουν τα κέρδη τα οποία απαλλάσσονται από τον φόρο ή 
φορολογούνται αυτοτελώς, καθώς και τα κέρδη τα οποία προέρχονται από µερίσµατα 
ηµεδαπών ανωνύµων εταιριών ή συνεταιρισµών ή από αµοιβαία κεφάλαια  ή από 
µερίδια εταιρίας περιορισµένης ευθύνης ή από την συµµετοχή σε υποχρέους που 
αναφέρονται στη παράγραφό 4 του άρθρου 2. 
Ειδικά, προκειµένου για τις οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες και κοινωνίες 
κληρονοµικού δικαίου, τις οποίες µεταξύ των κοινωνών περιλαµβάνονται και 
ανήλικοι, από τα κέρδη που αποµένουν ύστερα από την εφαρµογή των διατάξεων του 
προηγούµενου εδαφίου αφαιρείται η επιχειρηµατική αµοιβή για µέχρι τρεις (3) 
οµόρρυθµους εταίρους φυσικά πρόσωπα ή µέχρι τρεις (3) κοινωνούς φυσικά 
πρόσωπα, µε τα µεγαλύτερα ποσοστά συµµετοχής». 
«2. Ειδικά για τα εισοδήµατα των οµόρρυθµων και ετερόρρυθµων εταιριών, εταιριών 
του Π.∆. 518/1989, καθώς και των κοινωνιών αστικού δικαίου που ασκούν 
επιχείρηση ή επάγγελµα που προκύπτουν από ισολογισµούς που κλείνουν από 
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1.1.1999 µέχρι 31.12.1999 ή αποκτώνται κατά το αυτό διάστηµα, ο συντελεστής 
φορολογίας τις περίπτωσης α΄ τις παραγράφου 1 του άρθρου 10 του Ν.2238/1994, 
που εφαρµόζεται για την επιβολή του φόρου, ορίζεται σε τριάντα τοις εκατό (30%)». 
«Σε περίπτωση περισσοτέρων µε ίσα ποσοστά συµµετοχής, οι δικαιούχοι 
επιχειρηµατικής αµοιβής καθορίζονται από την εταιρία ή κοινωνία και δηλώνονται µε 
την οικεία αρχική ετήσια εµπρόθεσµη δήλωσή τις. Τα ποσοστά αυτά δεν ισχύουν για 
τις εταιρίες του άρθρου 13 του Ν.718/1977 (ΦΕΚ 304 Α’). Η επιχειρηµατική αµοιβή 
προσδιορίζεται µε την εφαρµογή του ποσοστού συµµετοχής αυτού του εταίρου …. 
Στο πενήντα τοις εκατό (50%) αυτών των κερδών τις εταιρίας …. ,που δηλώθηκαν µε 
την αρχική εµπρόθεσµη δήλωση. Όταν η αρχική δήλωση υποβάλλεται εκπρόθεσµα 
και µέχρι τριάντα (30) ηµέρες από την λήξη τις προθεσµίας υποβολής τις, 
εξακολουθεί να ισχύει το δικαίωµα αφαίρεσης τις επιχειρηµατικής αµοιβής από τα 
κέρδη. Σε περίπτωση συµµετοχής του υπόχρεου φυσικού προσώπου, ως οµόρρυθµου 
εταίρου η διαχειριστή εταίρου εταιρίας περιορισµένης ευθύνης …… σε περισσότερες 
εταιρίες …. Τις δικαιούται επιχειρηµατική αµοιβή, από µια από αυτές κατ’ επιλογήν 
του. Η επιλογή αυτή δηλώνεται µε την οικεία αρχική εµπρόθεσµη ή εκπρόθεσµη, 
κατά περίπτωση, δήλωση τις εταιρίας και δεν ανακαλείται». 
«Με την επιβολή αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση, επί των 
κερδών αυτών, των προσώπων που συµµετέχουν σε τις τις υπόχρεους». 
«3. Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, το 
ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο ο οποίος 
υπολογίζεται µε συντελεστή τρία τοις εκατό (3%). Το ποσό του συµπληρωµατικού 
φόρου τις τις παραγράφου δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό του φόρου 
που αναλογεί στο συνολικό εισόδηµα του υποχρέου, σύµφωνα µε την παράγραφο 1». 
  
Η ερµηνευτική εγκύκλιος του Υπ. Οικονοµικών 
Για την αποσαφήνιση των παραπάνω διατάξεων , το Υπουργείο οικονοµικών µε την 
ερµηνευτική εγκύκλιο του αριθ. 1018050/Α0012/Πολ/1042/8.2.1993 παρέχει τις 
ακόλουθες διευκρινήσεις: 
«…Με την παράγραφο 3 του άρθρου 7 του κοινοποιούµενου νόµου οι παράγραφοι 1 
και 2 του άρθρου 16α του ν.δ. 3323/1955 καταργήθηκαν και προστέθηκαν σε αυτό 
νέες παράγραφοι 1 έως 8 και οι παράγραφοι 3 και 9 αυτού αναριθµήθηκαν σε 9 έως  
και15. 
 
Συντελεστής υπολογίσιµου φόρου 
Ειδικότερα, µε τη νέα παράγραφο 1 του άρθρου 16α του ν.δ. 3323/1995, ορίζεται ότι 
τα καθαρά κέρδη των υποχρέων που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 3 
του ν.δ. 3323/1955 (οµόρρυθµες ή ετερόρρυθµες εταιρίες, κοινοπραξίες κ.τ.λ.), τις 
αυτά προσδιορίζονται µε βάση τις διατάξεις αυτού του νοµοθετικού διατάγµατος, 
φορολογούνται µε συντελεστή 35% (σ.σ. για τη χρήση 1999 30% και για τις επόµενες 
25%). Ο συντελεστής τις εφαρµόζεται στα καθαρά κέρδη που αποµένουν, µετά την 
αφαίρεση από αυτά: 
α) Των κερδών τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται αυτοτελώς 
(τόκοι εντόκων γραµµατίων ∆ηµοσίου, τόκοι καταθέσεων κ.τ.λ.). 
β) Των κερδών τα οποία προέρχονται από µερίσµατα ηµεδαπών ανώνυµων εταιριών 
ή συνεταιρισµών ή κερδών αµοιβαίων κεφαλαίων ή κερδών από µερίδια εταιρίας 
περιορισµένης ευθύνης ή από τη συµµετοχή σε υποχρέους που αναφέρονται στην 
παράγραφο 3 του άρθρου 3 του ν.δ. 3323/1995 (οµόρρυθµες ή ετερόρρυθµες εταιρίες, 
κοινοπραξίες κ.τ.λ.). 
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Επιχειρηµατική αµοιβή 
γ) Ειδικά, προκειµένου για οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες, από τα κέρδη που 
αποµένουν ύστερα από την εφαρµογή των διατάξεων των παραπάνω περιπτώσεων α’ 
και β’ αφαιρείται επιχειρηµατική αµοιβή για µέχρι τρείς οµόρρυθµους εταίρους 
φυσικά πρόσωπα µε τα µεγαλύτερα ποσοστά συµµετοχής στην εταιρία. Τονίζεται ότι 
η αφαίρεση από τα συνολικά κέρδη τις οµόρρυθµης και ετερόρρυθµης εταιρίας τις 
επιχειρηµατικής αµοιβής είναι υποχρεωτική, ανεξάρτητα αν κάποιος από τις 
δικαιούχους τις εταίρος δεν επιθυµεί να λάβει επιχειρηµατική αµοιβή. Σε περίπτωση 
περισσοτέρων οµόρρυθµων εταιριών µε ίσα ποσοστά συµµετοχής, οι δικαιούχοι 
επιχειρηµατικής αµοιβής καθορίζονται, κάθε έτος, από την εταιρία και δηλώνονται µε 
την οικεία αρχική εµπρόθεσµη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος τις. 
Προκειµένου για εταιρίες του άρθρου 13 του ν.718/1977 (εταιρίες µεταξύ 
εκτελωνιστών) και τις παραγράφου 7 του άρθρου 7 του ν.1963/19911 (συστεγασµένα 
φαρµακεία µεταξύ φαρµακοποιών) η επιχειρηµατική αµοιβή κατανέµεται σ’ όλους 
τις οµόρρυθµους εταίρους, φυσικά πρόσωπα, ανάλογα µε το ποσοστό συµµετοχής τις 
στην εταιρία, ανεξάρτητα από τον αριθµό τις. 
Η επιχειρηµατική αµοιβή προσδιορίζεται µε την εφαρµογή του ποσοστού συµµετοχής 
κάθε δικαιούχου εταίρου στο 50% των κερδών τις εταιρίας, που δηλώθηκαν µε την 
αρχική εµπρόθεσµη δήλωση. 
Κατά συνέπεια η επιχειρηµατική αµοιβή υπολογίζεται και επί των δηλούµενων  µε 
την εµπρόθεσµη αρχική δήλωση λογιστικών διαφορών. 
 
 
Επιχειρηµατική αµοιβή επί εκπρόθεσµης υποβολής τις δηλώσεως φορολογίας 
εισοδήµατος 
Σε περίπτωση εκπρόθεσµου υποβολής τις δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος από την 
οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη εταιρία, δεν θα αναγνωρίζεται επιχειρηµατική αµοιβή τις 
δικαιούχους εταίρους και συνεπώς τα συνολικά των εταιριών αυτών θα 
φορολογούνται στο όνοµα του νοµικού προσώπου τις εταιρίας µε συντελεστή 
φορολογίας τις εταιρίας.2 
∆ιευκρινίζεται ότι η επιχειρηµατική αµοιβή δεν θα υπολογίζεται και στα επιπλέον  
κέρδη που ενδεχοµένως προκύπτουν κατόπιν ελέγχου από τη φορολογική αρχή. 
Συνεπώς τα επιπλέον ποσά κερδών θα φορολογούνται µε συντελεστή φορολογίας τις 
εταιρίας. 
Σηµειώνεται ότι αν µεταξύ των καθαρών κερδών τις οµόρρυθµης εταιρίας 
συµπεριλαµβάνονται και έσοδα φορολογηθέντα κατ’ ειδικό τρόπο, καθώς τις αν η 
εταιρία σχηµατίσει αφορολόγητες εκπτώσεις του ν.1892/1990 ή αφορολόγητα 
αποθεµατικά επενδύσεων, ο υπολογισµός τις επιχειρηµατικής αµοιβής θα γίνει στο 
υπόλοιπο των κερδών που αποµένει µετά την αφαίρεση των πιο πάνω εισοδηµάτων ή 
αφορολόγητων εκπτώσεων και αφορολόγητων αποθεµατικών. 
 
 
 

                                                 
1 Η περίπτωση αυτή εξαιρέθηκε µε το άρθρο 16§ 1 του ν.2214/1994 για τα εισοδήµατα που 
αποκτώνται από 1.1.1994 και µετά. 
2 Με το άρθρο 16 § 3 του ν.2214/1994 ορίστηκε ότι, από το οικονοµικό έτος 1994, όταν η αρχική 
δήλωση υποβάλλεται εκπρόθεσµα και µέχρι τριάντα (30) ηµέρες από τη λήξη της προθεσµίας 
υποβολής της, εξακολουθεί να ισχύει το δικαίωµα της αφαιρέσεως της επιχειρηµατικής αµοιβής από τα 
κέρδη. 



11 

 
Επιχειρηµατική αµοιβή επί του οµόρρυθµου εταίρου σε περισσότερες εταιρίες 
Σε περίπτωση συµµετοχής του υπόχρεου φυσικού προσώπου, ως οµόρρυθµου 
εταίρου ή διαχειριστή εταίρου περιορισµένης ευθύνης σε περισσότερες εταιρίες, τις 
δικαιούται επιχειρηµατική αµοιβή από µια εταιρία (Ο.Ε., Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε.) κατ’ 
επιλογήν του. Η επιλογή αυτή δηλώνεται µε την οικεία αρχική εµπρόθεσµη

1 δήλωση 
φορολογίας εισοδήµατος, που υποβάλλεται κάθε έτος από την εταιρία και δεν 
ανακαλείται . Συνεπώς εάν ο Α’ εταίρος τις Χ οµόρρυθµης εταιρίας δηλώσει µε την 
αρχική εµπρόθεσµη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος τις εταιρίας ότι θα λάβει 
επιχειρηµατική αµοιβή από την οµόρρυθµη εταιρία, τις δεν δικαιούται 
µεταγενέστερα, ήτοι µετά το χρόνο τις υποβολής τις εµπρόθεσµης δήλωσης 
φορολογίας τις εταιρίας να µεταβάλει την επιλογή του και να ζητήσει να λάβει 
επιχειρηµατική αµοιβή από την ετερόρρυθµη εταιρία «Ψ» στην οποία συµµετέχει ως 
οµόρρυθµος εταίρος. 
Εποµένως ο ανωτέρω δικαιούχος επιχειρηµατικής αµοιβής µπορεί να επιλέξει τον 
επόµενο χρόνο να λάβει επιχειρηµατική αµοιβή από την ετερόρρυθµη εταιρία  «Ψ» ή 
από οποιανδήποτε άλλη προσωπική εταιρία ή Ε.Π.Ε. που συµµετέχει. 
Αν σε οµόρρυθµη εταιρία εταίροι φυσικά πρόσωπα είναι περισσότεροι από τρείς και 
κάποιος από τις δικαιούµενους επιχειρηµατικής αµοιβής τρείς πρώτους δηλώσει ότι 
θα λάβει επιχειρηµατική αµοιβή από άλλη εταιρία που συµµετέχει, τότε στην 
περίπτωση αυτή επιχειρηµατικής αµοιβής θα δικαιωθεί ο αµέσως επόµενος εταίρος 
από τις υπόλοιπους που έχει το µεγαλύτερο ποσοστό συµµετοχής. 
Η επιχειρηµατική αµοιβή, σύµφωνα µε τις διατάξεις τις περίπτωσης ε τις παραγράφου 
2 του άρθρου 31 του ν.δ. 3323/1955, τις αντικαταστάθηκε µε την παράγραφο 1 του 
άρθρου 10 του κοινοποιούµενου νόµου αποτελεί εισόδηµα από εµπορικές 
επιχειρήσεις και συναθροίζεται µε τα λοιπά εισοδήµατα του δικαιούχου. 
 
 
Παραδείγµατα υπολογισµού επιχειρηµατικής αµοιβής 
Έστω ότι η Ο.Ε. «ΑΦΟΙ ΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΣΙΑ» κατά τη διαχειριστή περίοδο 1.1.92 – 
31.12.92 πραγµατοποίησε καθαρά κέρδη 60.000€ στα οποία περιλαµβάνονται 3.000€ 
κέρδη από αµοιβαία κεφάλαια. 
Στην εταιρία συµµετέχουν η Ο.Ε. «Γ. ΣΠΑΝΟΣ & ΣΙΑ» µε ποσοστό συµµετοχής 
20% και τέσσερις εταίροι φυσικά πρόσωπα µε ποσοστό συµµετοχής ο Α’ 25%, ο Β’ 
25%, ο ∆’ 10% και ο Ε’ 20%. 
Κατά την υποβολή τις δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος η εταιρία προέβη σε 
αναµόρφωση των προκυψάντων κερδών µε την προσθήκη λογιστικών διαφορών 
12.000€. 
Με βάση τα παραπάνω, ο οφειλόµενος φόρος από την Ο.Ε. προσδιορίζεται ως 
κατωτέρω: 
 
Καθαρά Κέρδη Ισολογισµού                                                                    60.000 
Συν:     ∆ηλωθείσες λογιστικές διαφορές                                                  12.000 
            Σύνολο κερδών                                                                              72.000 
Μείον: Απαλλασσόµενα τις φορολογίας έσοδα: 
            (κέρδη από αµοιβαία κεφάλαια)                                                      3.000 
            Σύνολο κερδών φορολ. Αναµόρφωσης                                         69.000 
 

                                                 
1 Η εκπρόθεσµη, κατά περίπτωση (άρθρο 16 § 4 του ν.2214/1994). 
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Μείον: Επιχειρηµατική αµοιβή 
Καθαρά κέρδη από τα οποία λαµβάνεται η επιχειρηµατική αµοιβή 
69.000 x 50% = 34.500€ 
             Α’ εταίρος 34.500€ x 25% =                             8.625 
             Β’ εταίρος 34.500€ x 25% =                             8.625 
             Ε’ εταίρος 34.500€ x 20% =                             6.900                 24.150 
Κέρδη φορολογητέα στο όνοµα του νοµικού προσώπου                        44.850 
Αναλογών φόρος εισοδήµατος 44.850€ x 35% (νυν 30% ή 25%) =       15.697,50 
 
Επειδή επιχειρηµατικής αµοιβής δικαιούνται µόνο τα οµόρρυθµα µέλη φυσικά 
πρόσωπα, µέχρι τρεις εταίροι, µε τα µεγαλύτερα ποσοστά συµµετοχής στα κέρδη τις 
εταιρίας, ο ∆’ εταίρος δεν δικαιούται επιχειρηµατικής αµοιβής τις τις και η Ο.Ε. «Γ. 
Σπανός & Σία». 
Με την επιβολή αυτού του ανωτέρω φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση, επί 
των κερδών αυτών, των προσώπων που συµµετέχουν στην εταιρία. Η εξάντληση τις 
φορολογικής υποχρέωσης ισχύει για όλους γενικά τις εταίρους, φυσικά ή νοµικά 
πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, εκτός από την επιχειρηµατική τις αµοιβή για την 
οποία έχουν ίδια φορολογική υποχρέωση…………………………………………… 
 
 
Μεταφορά τις ζηµιάς χρήσεως για συµψηφισµό µε κέρδη επόµενων χρήσεων 
«Με την νέα παράγραφο 5 του άρθρου 16α του ν.δ. 3323/1955, ορίζεται ότι για την 
εξεύρεση του συνολικού καθαρού φορολογητέου εισοδήµατος των υποχρεώσεων που 
αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 3 του ν.δ. 3323/1955 (οµόρρυθµες ή 
ετερόρρυθµές εταιρίες, κοινωνίες κ.τ.λ.) εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις των 
παραγράφων 1,2 και 5 του άρθρου 4 του ν.δ. 3323/1995 (συµψηφισµός θετικών και 
αρνητικών στοιχείων, εκχώρηση εισοδηµάτων στο ∆ηµόσιο). 
Εποµένως µε βάση τις νέες διατάξεις, εφόσον η οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη κ.τ.λ. 
εταιρίες είναι ίδια υποκείµενα φορολογίας, η ζηµιά που τυχόν προκύπτει από τη 
δραστηριότητα των εταιριών αυτών θα µεταφέρεται εφεξής για συµψηφισµό στα 
κέρδη των επόµενων ετών από την ίδια την εταιρία και όχι από τις εταίρους κ.τ.λ. τις 
γινόταν µέχρι τις εφαρµογής του ν.2065/1992». 
 
 
Προσδιορισµός του φόρου εισοδήµατος τις οµόρρυθµης και ετερόρρυθµης 
εταιρίας 
Ο φόρος εισοδήµατος τις οµόρρυθµης και ετερόρρυθµης εταιρίας προκύπτει µε τον 
πολλαπλασιασµό των φορολογητέων κερδών τις χρήσεως, µε το συντελεστή 
φορολογίας του άρθρου 10 § 1 του ν.2238/1994 (30% για τη χρήση 1999 και 25% 
εφεξής). 
Με την επιβολή του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των εταιριών 
(φυσικών ή νοµικών προσώπων, ηµεδαπών ή αλλοδαπών) για τα κέρδη τις Ο.Ε. (για 
την επιχειρηµατική αµοιβή τις τις έχουν ξεχωριστή φορολογική υποχρέωση). 
Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, ανεξάρτητα 
αν προέρχεται από εκµίσθωση ή ιδιόχρηση, το ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται 
και σε συµπληρωµατικό φόρο ο οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή τρία τοις εκατό 
(3%). Το ποσό του συµπληρωµατικού αυτού φόρου δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο 
από το ποσό του φόρου που αναλογεί στο συνολικό εισόδηµα του υπόχρεου, 
σύµφωνα µε την § 2 του άρθρου 10 του ν.2238/1994. 
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Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο εισόδηµα και 
του συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτουν: 
α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις των 
άρθρων 52, 54, 55 και 58 του ν.2238/1994, στο εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο µε 
βάση αυτό το άρθρο. 
Β) Ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που 
προέκυψε σε αυτήν και υπόκειται σε φόρο. Ο φόρος τις σε καµία περίπτωση δε 
µπορεί να είναι ανώτερος από το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδηµα αυτό 
στην Ελλάδα. 
Ένα παράδειγµα για πληρέστερη κατανόηση των παραπάνω βρίσκεται στην 
ερµηνευτική εγκύκλιο 1018050/Πολ. 1062/1993: 
Οµόρρυθµη εταιρία µε δύο µέλη, µε ποσοστό συµµετοχής 50% ο καθένας, αποκτά 
καθαρά κέρδη στην Ελλάδα 12.000€ και στην αλλοδαπή 6.000€. 
 
Όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο 
από το ποσό του φόρου που αναλογεί, τούτο συµψηφίζεται στο τυχόν υπόλοιπο ποσό 
που προκύπτει για βεβαίωση. 
Σύµφωνα µε το άρθρο 52 § 1 του ν.2238/1994, για το φόρο που αναλογεί στο 
εισόδηµα του διανυόµενου έτους βεβαιώνεται και καταβάλλεται µαζί µε το φόρο τις 
κλειόµενης χρήσεως πόσο φόρου ίσο µε το πενήντα πέντε τοις εκατό (55%) του 
φόρου που προκύπτει µε βάση τη δήλωση φορολογίας του εισοδήµατος. 
Αν στη δήλωση περιλαµβάνονται και εισοδήµατα για τα οποία ο φόρος 
παρακρατήθηκε στην πηγή, ο φόρος που παρακρατήθηκε για τα εισοδήµατα αυτά 
εκπίπτει από το φόρο τις προκαταβολής. 
 
 
Χρόνος υποβολής τις δηλώσεως εισοδήµατος των οµόρρυθµων και 
ετερόρρυθµων εταιριών και των κοινοπραξιών – Αρµόδια ΤΙΣ 
Οι οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες  εταιρίες καθώς και οι κοινοπραξίες υποχρεούνται 
να υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήµατος τις ακόλουθες  προθεσµίες (άρθρο 
107 § 2 του ν.2238/ 1994, τις ισχύουν µετά το άρθρο 5 § 8 του ν.2753/1999. 
Α) Μέχρι την 1η Απριλίου του οικείου οικονοµικού έτους, αν η εταιρεία ή η 
κοινοπραξία ή η κοινωνία δεν τηρεί βιβλία ή τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύτερης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Η υποβολή τις δήλωσης 
πραγµατοποιείται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του αριθµού φορολογικού 
µητρώου (Α.Φ.Μ.) του φορολογούµενου µε αρχή το ψηφίο 1 και ολοκληρώνεται σε 
έντεκα εργάσιµες ηµέρες. 
Β) Μέχρι τις 15 Απριλίου του οικείου οικονοµικού έτους, αν η εταιρεία έχει ως 
αντικείµενο εργασιών την αντιπροσώπευση ή πρακτόρευση ασφαλιστικών εταιριών ή 
τη µεσιτεία ασφαλειών, καθώς και την πρακτόρευση ή αντιπροσώπευση τραπεζών ή 
αν αυτή συµµετέχει σε εταιρία ή κοινοπραξία που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και εφόσον η διαχειριστική περίοδος τις λήγει µέσα 
τις µήνες Νοέµβριο ή ∆εκέµβριο του προηγούµενου ηµερολογιακού έτους. 
Γ) Αν, κατ’ εφαρµογή των διατάξεων τις περίπτωσης β τις παραγράφου 5 του άρθρου 
28 και του τρίτου εδαφίου τις παραγράφου 1 του άρθρου 29, η διαχειριστική περίοδος 
είναι υπερδωδεκάµηνη, υποβάλλονται δυο δηλώσεις, µια για τη δωδεκάµηνη 
περίοδο και µια για τη µικρότερη περίοδο, µέσα στην προθεσµία που ορίζεται για τη 
δήλωση τις δωδεκάµηνης περιόδου. Στην περίπτωση αυτή η κατανοµή των 
αποτελεσµάτων γίνεται µε βάση τα ακαθάριστα έσοδα καθεµίας περιόδου. 
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∆) Μέσα σε τρεισήµισι (3,5) µήνες από την ηµεροµηνία λήξης τις διαχειριστικής 
περιόδου, αν η εταιρία ή η κοινοπραξία ή η κοινωνία τηρεί βιβλία τρίτης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 
«2.Αρµόδιος για την παραλαβή των δηλώσεων και τον έλεγχο τις, την εξεύρεση του 
εισοδήµατος αυτών που δεν έχουν επιδώσει δηλώσεις και γενικά για την επιβολή του 
φόρου είναι ο προϊστάµενος τις δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας τις περιφέρειας 
στην οποία βρίσκεται η έδρα των υποχρέων, που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του 
άρθρου 2 (σ.σ µεταξύ των οποίων και οι Ο.Ε., Ε.Ε. και Κοινοπραξίες) κατά το χρόνο 
υποβολής τις δήλωσης. 
Πριν από την υποβολή εκπρόθεσµης δήλωσης νοµίµως επιλαµβάνεται ο 
προϊστάµενος τις δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας, που ήταν αρµόδιος για το αµέσως 
προηγούµενο τις υποβολής τις εκπρόθεσµης δήλωσης χρονικό διάστηµα». 
 
 
Καταβολή φόρου εισοδήµατος 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 64 § 3 του ν.2238/1994, τα ποσά του φόρου, 
τις προκαταβολής και των τυχόν τελών ή εισφορών, που οφείλονται µε βάση τη 
δήλωση αυτού του άρθρου, καταβάλλονται σε πέντε (5) ίσες µηνιαίες δόσεις από τις 
οποίες η πρώτη µε την υποβολή τις εκπρόθεσµης δήλωσης, η δεύτερη µέχρι τη 
τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του επόµενου µήνα από τη 
λήξη τις προθεσµίας υποβολής τις δήλωσης και καθεµιά από τις  επόµενες την 
τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα των αντίστοιχων µηνών. Σε 
περίπτωση υποβολής εκπρόθεσµης δήλωσης καταβάλλονται µαζί µε αυτήν οι 
ληξιπρόθεσµες δόσεις και οι πρόσθετοι φόροι που ορίζονται στο άρθρο 86 του 
ν.2238/1994. 
∆ήλωση, που υποβάλλεται χωρίς την ταυτόχρονη καταβολή των αναφερόµενων στα 
προηγούµενα εδάφια ποσών, θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννοµο 
αποτέλεσµα. Στην περίπτωση που ο οφειλόµενος φόρος, µε βάση την εµπρόθεσµη 
δήλωση, καταβάλλεται εφάπαξ µέσα στην προθεσµία υποβολής τις δήλωσης, 
παρέχεται έκπτωση δυόµιση τοις εκατό (2,5%) στο συνολικό ποσό αυτού και των 
λοιπών συµβεβαιωµένων µε αυτόν οφειλών. 
∆ιευκρινίζεται ότι το οφειλόµενο χαρτόσηµο κερδών 1% πλέον εισφοράς ΟΓΑ 20% 
καταβάλλεται ολόκληρο εφάπαξ µε την υποβολή τις εµπρόθεσµης δηλώσεως 
φορολογίας εισοδήµατος (Υπ. Οικ. 1104398/0014/20.10.1992). 
 
 
Κάλυψη τις ζηµίας χρήσεως τις προσωπικές εταιρίες  
Μετά το ν.2065/1992, µε τον οποίο οι προσωπικές εταιρίες (Ο.Ε., Ε.Ε. και Ε.Π.Ε.) 
κατέστησαν υποκείµενα φορολογίας, η ζηµία που τυχόν προκύπτει από τη 
δραστηριότητα των εταιριών αυτών µεταφέρεται τις συµψηφισµό µε κέρδη των 
επόµενων πέντε (5) ετών, τις ακριβώς γίνεται και µε τις προϋποθέσεις που γίνεται 
στην ανώνυµη εταιρία. 
 
 
Φορολογία και διάθεση των κερδών της ετερόρρυθµης εταιρίας (Ε.Ε.) 
Γενικά περί ετερόρρυθµης εταιρίας 
Ετερόρρυθµη εταιρία είναι η εµπορική µε νοµική προσωπικότητα προσωπική εταιρία, 
που έχει σκοπό την ενέργεια εµπορικών πράξεων υπό εµπορική επωνυµία και της 
οποίας ένας ή περισσότεροι εταίροι ευθύνονται έναντι των εταιρικών δανειστών 
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απεριόριστα και «εις ολόκληρον» (οµόρρυθµοι), ενώ ένας ή περισσότεροι 
(ετερόρρυθµοι) εταίροι ευθύνονται περιορισµένα. 
Η ετερόρρυθµη εταιρία είναι ειδικής µορφής οµόρρυθµη εταιρία γι’ αυτό 
εφαρµόζονται και γι’ αυτήν κατά βάση τα όσα ισχύουν για τις οµόρρυθµες εταιρίες. 
Η βασική της διαφορά µε την οµόρρυθµη εταιρία έγκειται στο ότι υπάρχουν δυο 
ειδών εταίροι. Οι οµόρρυθµοι που ευθύνονται για τα εταιρικά χρέη απεριόριστα και 
«εις ολόκληρον», και οι ετερόρρυθµοι, που ευθύνονται µόνο µέχρι της αξίας της 
εισφοράς τους στην εταιρία.  
Το όνοµα του ετερόρρυθµου εταίρου δεν δύναται να αναγράφεται στην εταιρική 
επωνυµία. Εάν αυτό συµβεί, ο ετερόρρυθµος εταίρος ευθύνεται έναντι των 
καλόπιστων τρίτων ως οµόρρυθµος. 
Τα όσα αναπτύχθηκαν παραπάνω σχετικά µε την εταιρική περιουσία, την εµπορική 
ιδιότητα, το απεριόριστο της ευθύνης των οµόρρυθµων εταιριών κ.λ.π. ισχύουν 
ανάλογα και επί ετερόρρυθµων εταιριών. 
 
 
∆ιάθεση των κερδών της ετερόρρυθµης εταιρίας από άποψη εµπορικής 
νοµοθεσίας 
Τα όσα ανπτύχθηκαν παραπάνω για το δικαίωµα των οµόρρυθµών εταιριών επί των 
κερδών της εταιρίας, τη δυνατότητα δηµιουργίας αποθεµατικών, τη λήψη 
επιχειρηµατικής αµοιβής από τον οµόρρυθµο εταίρο, ισχύουν ανάλογα και στις 
ετερόρρυθµες εταιρίες. Επισηµαίνεται ότι ο ετερόρρυθµος εταίρος δεν είναι δυνατό 
να είναι διαχειριστής της εταιρίας και συνεπώς δεν δικαιούται επιχειρηµατικής 
αµοιβής. 
 
 
Φορολογία εισοδήµατος της ετερόρρυθµης εταιρίας 
Τα όσα αναπτύχθηκαν στη πιο πάνω παράγραφο σχετικά µε τη φορολογία των 
κερδών οµόρρυθµων εταιριών, ισχύουν και για τις ετερόρρυθµες εταιρίες. 
Επισηµαίνεται µόνο ότι η προβλεπόµενη για τους οµόρρυθµους εταίρους 
επιχειρηµατική αµοιβή δεν λογίζεται για τους ετερόρρυθµους εταίρους, γιατί, όπως 
προεκτάθηκε , οι εταίροι αυτοί δεν επιτρέπεται να ασκούν διαχείριση των εταιρικών 
υποθέσεων. Η συµβολή τους στην εταιρία περιορίζεται στην καταβολή της εισφοράς 
τους σ’ αυτήν. 
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Κεφάλαιο 3ο 
 
 
Φορολογία εισοδήµατος των Τραπεζών και Ασφαλιστικών Εταιριών 
 
Αντικείµενο φόρου 
Σύµφωνα µε το άρθρο 99 § 1 περ. α’, εδαφ. Γ’ του ν.2238/1994, αντικείµενο του 
φόρου εισοδήµατος στις ηµεδαπές τραπεζικές και ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρίες 
είναι «το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος, που προκύπτει στην ηµεδαπή ή 
αλλοδαπή µετά την αφαίρεση του µέρους αυτών που αναλογεί στα αφορολόγητα 
έσοδα ή στα εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης. 
«Για τον προσδιορισµό του µέρους των κερδών που αναλογούν στα αφορολόγητα 
έσοδα ή στα εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης γίνεται επιµερισµός των συνολικών καθαρών κερδών, 
ανάλογα µε το ύψος των φορολογούµενων εσόδων και των αφορολόγητων ή των 
φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης 
εσόδων. 
«Περαιτέρω, σε περίπτωση διανοµής, στα ανωτέρω προκύψαντα φορολογούµενα 
κέρδη, προστίθεται το µέρος των αφορολόγητων κερδών ή των φορολογούµενων 
κατ’ ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, που αναλογούν στα 
διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, µετά την αναγωγή του εξευρισκόµενου 
αυτού ποσού σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτού φόρου.» 
 
 
Συντελεστής υπολογισµού του φόρου  
Σύµφωνα µε την § του άρθρου 109 του ν.2238/1994. ο φόρος υπολογίζεται στο 
συνολικό φορολογητέο εισόδηµα της εταιρίας, ως εξής: 
α  για τις ανώνυµες τραπεζικές εταιρίες και τα πιστωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν 
µε τη µορφή αµιγούς πιστωτικού συνεταιρισµού του ν.1667/1986 µε συντελεστή 
40%. 
β. για τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες και συνεπώς και τις ασφαλιστικές: 
- αν οι µετοχές τους κατά τη λήξη της χρήσεως είναι εισηγηµένες στο Χρηµατιστήριο 
Αξιών Αθηνών µε συντελεστή 35% 
- αν οι µετοχές τους κατά τη λήξη χρήσεως δεν είναι εισηγηµένες στο Χρηµατιστήριο 
Αξιών Αθηνών µε συντελεστή 40%. 
 
 
Φορολογία εισοδήµατος υποκαταστηµάτων αλλοδαπών τραπεζών και 
ασφαλιστικών επιχειρήσεων 
Σύµφωνα µε την § 1 περ. δ΄ του άρθρου 99 του ν.2238/1994, «για τον προσδιορισµό 
των φορολογητέων κερδών, προκειµένου για υποκαταστήµατα αλλοδαπών τραπεζών 
και ασφαλιστικών επιχειρήσεων, που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα, τα οποία 
αποκτούν και εισοδήµατα που απαλλάσσονται του φόρου ή εισοδήµατα που 
φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, 
αφαιρούνται από τα καθαρά κέρδη που ορίζονται στο προηγούµενο εδάφιο (σ.σ. το 
καθαρό εισόδηµά τους στην Ελλάδα), το µέρος αυτών που αναλογεί στα πιο πάνω 
εισοδήµατα, το οποίο εξευρίσκεται µε επιµερισµό ανάλογα µε τα ακαθάριστα έσοδα 
που υπόκεινται σε φορολογία και των απαλλασσοµένων ή φορολογηθέντων κατά 
ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης » . 
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Παράδειγµα: 
Για την αποσαφήνιση των παραπάνω διατάξεων, η εγκύκλιος του Υπ. Οικονοµικών 
1112918/12.11.1992, Πολ. 1248 παραθέτει το ακόλουθο παράδειγµα:  
Υποκατάστηµα της αλλοδαπής τράπεζας «Χ», που είναι εγκατεστηµένο στη χώρα 
µας  κατά τις διατάξεις του άρθρου 50 του κ.ν.2190/1920, κατά τη διαχειριστική 
χρήση 1.1.1992-31.12.1992 πραγµατοποίησε καθαρά κέρδη ευρώ 1.680.000.- 
Τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα κατά τη διαχειριστική αυτή χρήση ανήλθαν σε ευρώ 
12.480.000.- Μεταξύ των ακαθάριστων εσόδων της περιλαµβάνονται και τα εξής: 
                                                                                                                       ευρώ 
α. Τόκοι εντόκων γραµµατίων του ∆ηµοσίου                                               1.200.000 
β. Τόκοι από καταθέσεις σε άλλες Τράπεζες της ηµεδαπής                         1.800.000 
   -Μερικό σύνολο                                                                                         3.000.000 
γ. Κέρδη  από πωλήσεις χρεογράφων                                                              180.000 
δ. Μερίσµατα από συµµετοχή σε ηµεδαπές Α.Ε.                                             300.000 
    (Μέρισµα 540.000 - Παρακρ. φόρος 240.000 ευρώ) 
 
Με βάση τα δεδοµένα αυτά τα κέρδη που θα υπαχθούν σε φορολογία 
προσδιορίζονται ως εξής: 
Καθαρά κέρδη 
Μείον: Μερίσµατα από συµµετοχή σε Α.Ε.                             300.000 
            Κέρδη από πώληση χρεογράφων                                 180.000            480.000 
Υπόλοιπο κερδών                                                                                           1.200.000 
Αφαιρείται το µέρος των κερδών που αναλογεί στα αφορολόγητα έσοδα       300.000 
                    (1.200.000 x 3.000.000) 
                              12.000.000                                                                                         
Κέρδη που υπόκεινται σε φορολογία                                                                900.000 
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Κεφάλαιο 4ο 
 

Φορολογία και διάθεση των κερδών των τεχνικών επιχειρήσεων 
Ποιος χαρακτηρίζεται εργολάβος τεχνικών έργων 
Εργολάβος ή εργολήπτης τεχνικών έργων χαρακτηρίζεται κάθε φυσικό ή νοµικό 
πρόσωπο που έχει ως κύρια επαγγελµατική απασχόληση του την εργολαβική 
εκτέλεση τεχνικών έργων, δηλαδή οικονοµικών, λιµενικών, υδραυλικών, οδοποιίας, 
γεφυροποιίας, σιδηροδρόµων και έργων υπαίθρου εν γένει άσχετα αν διατηρεί ή όχι 
επαγγελµατική στέγη(Υπ. Οικ. Α 6991/1971, πολ. 214). 
 
 
Προσδιορισµός των ακαθάριστων εσόδων εργολάβων τεχνικών έργων 
Η § 3 του άρθρου 34 του ν.2238/1994 ορίζει τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, 
των  εργολάβων και υπεργολάβων που ασχολούνται µε την εργοληπτική κατασκευή 
δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, γενικώς καθώς και των επιχειρήσεων που 
ασχολούνται µε την εκτέλεση µηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, 
εξευρίσκονται κατά τα ακόλουθα εκτιθεµένα:   
  
 

� Προκειµένου για ∆ηµόσια τεχνικά έργα: 
«Για επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εργολαβική κατασκευή τεχνικών 
έργων ή την εκτέλεση µηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων του 
∆ηµοσίου, δήµων και κοινοτήτων, δηµοσίων επιχειρήσεων ή εκµεταλλεύσεων, 
οργανισµών ή επιχειρήσεων κοινής ωφελείας , καθώς και των νοµικών προσώπων 
δηµοσίου δικαίου, γενικώς, ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται τα εργολαβικά 
ανταλλάγµατα που πιστοποιούνται µε τους οικείους λογαριασµούς κατά τη 
διάρκεια της χρήσης, τα οποία µειώνονται µε τα ποσά των εγγυήσεων καλής 
εκτέλεσης που αντιστοιχούν σε αυτά και τα οποία θεωρούνται έσοδα της χρήσης 
µέσα στην οποία αποδίδονται. 
Επί εισφοράς αναληφθέντος όλου ή µέρους του έργου σε εταιρεία οποιασδήποτε 
µορφής ή κοινοπραξίας που έχει έδρα της στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή, στην οποία 
µετέχει και ο εισφέρων ανάδοχος ή απευθείας συµβασιούχος, τα κατά τις 
διατάξεις της παρούσας περίπτωσης λαµβανόµενα ως ακαθάριστα έσοδα 
θεωρούνται κτώµενα από την εταιρία ή κοινοπραξία και η εισφορά αυτή δεν 
θεωρείται υπεργολαβία. 
Η διάταξη αυτή εφαρµόζεται και σε περίπτωση που τµήµα του έργου ή εργασίας 
εκτελείται από κοινοπραξία ή εταιρία, στην οποία συµµετέχουν µόνο µέλη της 
αρχικής αναδόχου κοινοπραξίας ή εταιρίας. 
Επίσης, εφαρµόζονται και στην περίπτωση που τµήµα ή έργο ή εργασίας 
εκτελείται από εταιρία µέλος της αρχικής αναδόχου κοινοπραξίας ή από 
κοινοπραξία επιχειρήσεων µέλους της αρχικής αναδόχου κοινοπραξίας (άρθρο 34 
§ 3 περ. α’). Για την εκτέλεση έργου χωρίς τη χρησιµοποίηση ίδιων υλικών, 
λαµβάνεται σαν ακαθάριστο έσοδο η αξία του έργου που έχει εκτελεστεί κατά τη 
διάρκεια της χρήσης χωρίς να υπολογιστεί η αξία των υλικών. 
 
� Προκειµένου για ιδιωτικά έργα: 
«Για επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εργολαβική κατασκευή ιδιωτικών 
τεχνικών έργων ή την εκτέλεση µηχανολογικών και ηλεκτρολογικών 



19 

εγκαταστάσεων σε ιδιώτες, ως ακαθάριστο έσοδο λαµβάνεται η αξία του έργου 
που εκτελέστηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης» (άρθρο 34 § 3 περ. β’). 
Σηµειώνεται ότι, για την εκτέλεση έργου χωρίς τη χρησιµοποίηση ίδιων υλικών , 
ως ακαθάριστο έσοδο λαµβάνεται η αξία του έργου που έχει εκτελεστεί κατά τη 
διάρκεια της χρήσης χωρίς να υπολογιστεί η αξία των υλικών. 
 
 
Προσδιορισµός των καθαρών  κερδών των εργολάβων τεχνικών έργων 

� Προκειµένου για ∆ηµόσια έργα 
Τα καθαρά κέρδη των εργολάβων από δηµόσια τεχνικά έργα που 
αναφέρθηκαν πιο πάνω εξευρίσκονται µε τη χρήση συντελεστή 10% επί των 
ακαθάριστων εσόδων τόσο για την περίπτωση που ο εργολάβος χρησιµοποιεί 
τα ίδια υλικά όσο και για την περίπτωση που δεν χρησιµοποιεί ίδια υλικά για 
την κατασκευή των έργων. ∆ηλαδή: 
 
Καθαρά κέρδη  =  Ακαθάριστα έσοδα   x   Συντελεστής  10 % 
  
� Προκειµένου για ιδιωτικά έργα 
Τα καθαρά κέρδη των εργολάβων από ιδιωτικά τεχνικά έργα που αναφέρονται 
πιο πάνω εξευρίσκονται ως εξής: 

• Όταν ο εργολάβος δεν χρησιµοποιεί ίδια υλικά, µε τη χρήση 
συντελεστή 12% επί των ακαθάριστων εσόδων, δηλαδή: 

            Καθαρά κέρδη  =  Ακαθάριστα έσοδα   x   Συντελεστής  12 % 
• Όταν ο εργολάβος χρησιµοποιεί ίδια υλικά, µε τη χρήση 

συντελεστή 25% δηλαδή: 
             Καθαρά κέρδη  =  Ακαθάριστα έσοδα   x   Συντελεστής  25 % 
 
 
Προσδιορισµός των καθαρών κερδών όταν η επιχείρηση δεν τηρεί τα βιβλία που 
καθορίζει ο ΚΒΣ 
Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν τηρεί βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται από 
τον ΚΒΣ ή τηρεί βιβλία κατώτερης κατηγορίας από αυτά που ορίζονται από τον ίδιο 
τον Κώδικα, οι προαναφερόµενοι συντελεστές καθαρού κέρδους προσαυξάνονται 
κατά τοις εκατό (100%). 
 
 
Προσδιορισµός των καθαρών κερδών επί δυσαρµονίας των δαπανών 
κατασκευής των έργων µε το πραγµατικό κόστος αυτών 
Αν οι δαπάνες κατασκευής που εµφανίζονται στα βιβλία και στοιχεία της επιχείρησης 
ότι πραγµατοποιήθηκαν για την κατασκευή των τεχνικών έργων ή των οικοδοµών 
βρίσκονται σε προφανή δυσαναλογία σε σχέση µε το πραγµατικό κόστος κατασκευής, 
ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής περιουσίας δικαιούται να προσαυξήσει 
τους προαναφερόµενους συντελεστές καθαρού κέρδους µέχρι εξήντα τοις εκατό 
(60%). 
∆εν θεωρείται ότι υπάρχει προφανής δυσαναλογία, όταν η διαφορά µεταξύ των 
δαπανών κατασκευής που πραγµατοποιήθηκε και του πραγµατικού κόστους είναι 
µέχρι είκοσι τοις εκατό (20%) του πραγµατικού κόστους κατασκευής. 
 
 
Φορολογία των επιπλέον των τεκµαρτών λογιστικών κερδών της χρήσεως 
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1.  Ισχύουσες διατάξεις 
Σύµφωνα µε την § 5 του άρθρου 34 του ν.2238/1994, «για τον προσδιορισµό των 
φορολογητέων καθαρών κερδών των νοµικών προσώπων της παραγράφου 4 του 
άρθρου 2 (σ.σ Ο.Ε., Ε.Ε. κ.λπ.) και των ατοµικών επιχειρήσεων, που τηρούν βιβλία 
και στοιχεία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., σε περίπτωση που τα δηλούµενα ή κατ’ 
έλεγχο προσδιοριζόµενα κέρδη, τα οποία προέρχονται από εργασίες που αναφέρονται 
στις διατάξεις του άρθρου αυτού, είναι µεγαλύτερα των τεκµαρτώς προσδιοριζόµενων 
κερδών, για τον υπολογισµό των φορολογητέων κερδών των υπόχρεων, προστίθενται 
στα τεκµαρτά κέρδη και το σαράντα τοις εκατό (40%) του ποσού της ως άνω 
διαφοράς καθαρών κερδών. 
«Το υπόλοιπο κερδών που αποµένει και δεν φορολογήθηκε µεταφέρεται και 
εµφανίζεται στα βιβλία στο λογαριασµό «Αφορολόγητα κέρδη τεχνικών και 
οικοδοµικών επιχειρήσεων. 
«Κατά τη διανοµή ή κεφαλαιοποίηση του αποθεµατικού αυτού εφαρµόζεται ανάλογα 
οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 106, ενώ προκειµένου για ατοµική 
επιχείρηση το αναλαµβανόµενο ή κεφαλαιοποιούµενο αφορολόγητο αποθεµατικό 
προστίθεται στα λοιπά εισοδήµατα του φυσικού προσώπου του οικείου οικονοµικού 
έτους και φορολογείται µε βάση την κλίµακα του άρθρου 9». 
Εξάλλου, µε τις διατάξεις του άρθρου 7 ν.2579/1998 ορίζεται ότι, από τις χρήσεις που 
κλείνουν µετά την 30η ∆εκεµβρίου 1997, υπάγεται σε φορολογία µε τους ισχύοντες 
συντελεστές, το 40% των αφορολόγητων κερδών που προκύπτουν µετά την αφαίρεση 
από το σύνολο των πραγµατικών (λογιστικών) κερδών των φορολογητέων κερδών 
(που προσδιορίζονται µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.2238/1994) καθώς 
και των διανεµόµενων µε οποιαδήποτε µορφή κερδών και του επ’ αυτών 
αναλογούντος φόρου και ότι για τα κέρδη αυτά εξαντλείται κάθε περαιτέρω 
φορολογική υποχρέωση. Συγκεκριµένα από τις διατάξεις της § 4 του ίδιου άρθρου (µε 
τις οποίες προστέθηκαν οι νέες § § 9, 10 και 11 στο άρθρο 106 του ν.2238/1994) 
ορίζεται ότι, στις περιπτώσεις που µετά την έγκριση του ισολογισµού και η διάθεση 
των κερδών της χρήσεως οποίων τα φορολογητέα κέρδη προσδιορίζονται τεκµαρτώς 
µε τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.2238/1994, αποµένει αφορολόγητο υπόλοιπο 
πραγµατικών κερδών που µεταφέρεται στο λογ/σµο 41.92 «Αφορολόγητα κέρδη 
τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων», το 40% των κερδών αυτών φορολογείται 
µε τους ισχύοντες συντελεστές  και υποβάλλεται γι’ αυτά «ιδιαίτερη δήλωση 
φορολογίας εισοδήµατος µέχρι το τέλος του ενάτου µήνα από τη λήξη της οικείας 
χρήσεως». Όπως δε ορίζεται στη συνέχεια, «µε την καταβολή του φόρου αυτού 
εξαντλείται κάθε φορολογική υποχρέωση» και τα φορολογηθέντα κέρδη αυτά, µετά 
τη µείωση τους µε τον καταβαλλόµενο φόρο, «εµφανίζονται σε ειδικούς 
λογαριασµούς στα τηρούµενα βιβλία της επιχειρήσεως και δύνανται οποτεδήποτε να 
διανεµηθούν ή να κεφαλαιοποιηθούν, χωρίς περαιτέρω φορολογική επιβάρυνση». 
 
2. Λογιστική παρακολούθηση  
Για τη λογιστική απεικόνιση των φορολογούµενων σύµφωνα µε τις προαναφερόµενες 
διατάξεις κερδών ή του σχηµατισµού από αυτά σχετικού αφορολόγητου 
αποθεµατικού, το Ε.ΣΥ.Λ. µε την γνωµάτευση 295/2425/1998 εισηγείται τα 
ακόλουθα: 
α) Με βάση την υποβαλλόµενη ιδιαίτερη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος και 
καταβολής της πρώτης δόσεως του αναλογούντος φόρου, όπως απαιτείται από τις 
προαναφερθείσες διατάξεις (§ 9 άρθρου 108 ν.2238/1994 που προστέθηκε µε το 
άρθρο 7 § 4 ν.2579/1998), θα διενεργούνται οι λογιστικές εγγραφές που παρατίθενται 
στη συνέχεια, για την καλύτερη κατανόηση των οποίων λαµβάνεται ως παράδειγµα 
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ότι, στον εγκριθέντα από την τακτική συνέλευση ισολογισµό της 31/12/1997 και στον 
συνοδεύονται αυτόν πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων, απέµειναν αφορολόγητα 
πραγµατικά κέρδη 30.000€ που (δεν διανεµήθηκαν και) µεταφέρθηκαν στην πίστωση 
του λογ/σµου 41.92, για το 40% των οποίων (12.000€) υποβλήθηκε την 26/9/1998 η 
ιδιαίτερη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος και καταβλήθηκε το 1/3 του φόρου 
1.600€ (12.000 x 40% x 1/3), όπως απαιτούν οι προαναφερθείσες διατάξεις: 
 
26/9/98 
41 Αποθεµατικά – ∆ιαφορές αναπροσαρµογής – Επιχορηγήσεις επενδύσεων 
41.92 Αφορολόγητα κέρδη τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων 

41.12.17 Αφορολόγητα κέρδη χρήσεως 1997                                                      12.000 
     88 Αποτελέσµατα προς διάθεση 

     88.07 Αφορολόγητα κέρδη χρήσεως 1997 για φορολόγηση (άρθρο 7 Ν.2579/1998)                    12.000 
 
26/9/98 
88 Αποτελέσµατα προς διάθεση 

88.08 Φόρος εισοδήµατος 

88.08.17 Φόρος αφορολόγητων κερδών χρήσεως 1997 φορολογηθέντων 

                    µε άρθρο 7 Ν.2579/1998                                                                     4.800 
     54 Υποχρεώσεις από φόρους – τέλη 
     54.09 Λοιποί φόροι – τέλη 

     54.09.17 Φόρος αφορολόγητων κερδών χρήσεως 1997 φορολόγηση µε άρθρο 7 Ν.2579/1998        4.800 
(Λογισµός του φόρου) 
 
 
26/9/98 
54 Υποχρεώσεις από φόρους – τέλη 
54.09 Λοιποί φόροι – τέλη 
54.09.17 Φόρος αφορολόγητων κερδών χρήσεως 1997 φορολόγηση µε 

                    άρθρο 7 Ν.2579/1998                                                                         1.600 
     38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα 
     38.00 Ταµείο                                                                                                          1.600 
(καταβολή του 1/3 του φόρου) 
 
 
 β) Σε περίπτωση που τα, µετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου, αποµένονται 
τα φορολογηµένα κέρδη εκ 7.200€ (12.000 - 4.800) (ή µέρος αυτών), αποφασίζεται 
να µεταφερθούν σε λογ/σµό αποθεµατικού, τότε κατά το κλείσιµο του ισολογισµού 
της χρήσεως 1998 θα διενεργηθεί η εξής λογιστική εγγραφή: 
 
31/12/98 
88 Αποτελέσµατα προς διάθεση 
88.99 Κέρδη προς διάθεση                                                                                                          7.200 
     41 Αποθεµατικά - ∆ιαφορές αναπροσαρµογής – Επιχορηγήσεις επενδύσεων 
     41.05 Έκτακτα αποθεµατικά 

     41.05.01 Αποθεµατικά φορολογηθέντα κατ’ άρθρο 7 Ν.2579/1998)                                                     7.200 
 
 
γ) Στον Πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων της χρήσεως 1998, που θα συνοδεύει τον 
ισολογισµό της 31/12/1998, θα περιλαµβάνονται και τα εξής κονδύλια: 
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88.07 (41.92) Αφορολόγητα κέρδη χρήσεως 1997 για φορολόγηση (άρθρο 7 ν.2579/1998)             12.000 
                                                                ΜΕΙΟΝ: 
     88.08 (54.07)) 1. Φόρος εισοδήµατος                                                                                                  ΧΧΧΧ 
     88.08.17 (54.09.17) 1. Φόρος αφορολόγητων κερδών χρήσεως 1997 (άρθρο 7 Ν.2579/1998)     4.800 
 
 
 
 
∆ιάθεση των κερδών των τεχνικών εταιριών 
Για τη διάθεση (διανοµή και αποθεµατοποίηση) των κερδών των τεχνικών εταιριών 
εφαρµόζονται τα ισχύοντα για τη νοµική µορφή που έχει η τεχνική εταιρία. ∆ηλαδή, 
αν η τεχνική εταιρία είναι ανώνυµη εφαρµόζονται τα όσα εκτίθενται στο παρόν έργο 
περί διαθέσεως των κερδών ανώνυµων εταιριών, αν είναι εταιρία περιορισµένης 
ευθύνης τα όσα εκτίθενται περί διαθέσεως των κερδών των εταιριών αυτών κ.λπ. 
Ιδιαιτερότητα, η τεχνική εταιρία παρουσιάζει µόνο στον τρόπο υπολογισµού του 
φόρου εισοδήµατος της, ενώ τα λοιπά θέµατα της διαθέσεως των αποτελεσµάτων της 
αντιµετωπίζονται µε τον τρόπο που αντιµετωπίζονται τα θέµατα από τις εταιρίες της 
ίδιας µε αυτή νοµικής µορφής. 
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Κεφάλαιο 5ο 
 
 
Φορολογία και διάθεση των κερδών κοινοπραξιών 
Έννοια της κοινοπραξίας 
«Κοινοπραξία  επιτηδευµάτων είναι η από κοινού περισσοτέρων του ενός προσώπων 
(φυσικών ή νοµικών) για την εκτέλεση  ορισµένης εργασίας (συνήθως τεχνικής) µε 
σκοπό το κέρδος. Έχει προσωρινό κυρίως χαρακτήρα, είναι ιδιότυπο πρόσωπο, δεν 
αναγνωρίζεται από τον Εµπορικό Νόµο, οριοθετείται από το φορολογικό δίκαιο για 
την εξυπηρέτηση ορισµένων συναλλαγών. 
« Η κοινοπραξία επιτηδευµατιών θεωρείται επιτηδευµατίας και έχει όλες τις 
υποχρεώσεις του ΚΒΣ (τήρηση βιβλίων, έκδοση στοιχείων , κ.λπ.)» (ΚΒΣ, Εγκ. § 
2.2). 
 
 
Προϋποθέσεις σύστασης κοινοπραξίας  
Το άρθρο 2§ 1 του ΚΒΣ ορίζει ότι κάθε επιτηδευµατίας «τηρεί, εκδίδει, παρέχει, 
ζητά, λαµβάνει, υποβάλλει, διαφυλάσσει τα βιβλία, τα στοιχεία, τις καταστάσεις και 
κάθε4 άλλο µέσο σχετικό µε την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων που 
ορίζονται από τον Κώδικα αυτό, κατά περίπτωση», κατά δε την § 2 του ίδιου άρθρου: 
«2.Τις υποχρεώσεις της προηγούµενης παραγράφου έχει και η κοινοπραξία 
επιτηδευµατιών, που θεωρείται επιτηδευµατίας για την εφαρµογή των διατάξεων του 
Κώδικα αυτού, εφόσον έχει ορισµένη επαγγελµατική διεύθυνση, αποβλέπει στη 
διενέργεια συγκεκριµένης πράξης, αποδεικνύεται µε έγγραφη συµφωνία , που 
κατατίθεται στην αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία (∆.Ο.Υ.) πριν από την 
έναρξη των εργασιών της, και τα µέλη της είναι φυσικά πρόσωπα που το καθένα 
ασκεί δική του επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα ή ένα οµόρρυθµο µέλος 
διαφορετικής οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρίας. 
«Η προϋπόθεση της διενέργειας συγκεκριµένης πράξης δεν απαιτείται προκειµένου 
για κοινοπραξία επιτηδευµατιών που έχει ως αντικείµενο εργασιών την αποκλειστικά 
εκτός  της χώρας πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή προβολή και προώθηση 
ελληνικών προϊόντων µε οποιοδήποτε τρόπο καθώς και την εκµετάλλευση 
συγκοινωνιακών γραµµών πλοίων». 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτές, για να θεωρηθεί επιτηδευµατίας η Κοινοπραξία, 
δηλαδή για να αναγνωριστεί φορολογικά, πρέπει να συντρέχουν αθροιστικά οι εξής 
προϋποθέσεις (ΚΒΣ, άρθρο 2 § 2 και Εγκ. § 2.2.1): 
α. να έχει ορισµένη επαγγελµατική διεύθυνση (πόλη, οδός, αριθµός). Η διεύθυνση 
αυτή αναγράφεται απαραίτητα στο συµφωνητικό (συστατικό). 
β. να αποβλέπει στη διενέργεια µιας συγκεκριµένης πράξης. Ο σκοπός που 
αναγράφεται απαραίτητα στο συµφωνητικό, πρέπει να είναι συγκεκριµένος και να 
µην έχει διαρκή χαρακτήρα. Παράδειγµα: η κατασκευή της αερογέφυρας στη 
συµβολή των οδών Καβάλας και Κωνσταντινουπόλεως – της πόλης της Αθήνας – 
είναι συγκεκριµένη πράξη, αντίθετα η κατασκευή αερογέφυρας (αόριστα) δεν είναι 
συγκεκριµένη πράξη.  
Συγκεκριµένη πράξη, για την εκτέλεση της οποίας συνιστάται συνήθως κοινοπραξία, 
είναι η εκτέλεση ενός δηµοσίου έργου, η εισαγωγή µιας παρτίδας εµπορεύµατος, η 
παραγωγή µιας τηλεοπτικής ή κινηµατογραφικής ταινίας κ.λπ. Συνέχιση της 
κοινοπραξίας άλλου έργου δεν επιτρέπεται. 
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Κατ’ εξαίρεση, σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο της § 2 του άρθρου 2 του ΚΒΣ η 
διενέργεια της συγκεκριµένης πράξης δεν απαιτείται, ως προϋπόθεση για τη 
φορολογική αναγνώριση της κοινοπραξίας, όταν αυτή αποβλέπει περιοριστικά και 
µόνο στην πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών εκτός της χώρας (εξαγωγές) και 
στην, εκτός χώρας, προβολή και προώθηση ελληνικών προϊόντων µε οποιοδήποτε 
τρόπο. Παράδειγµα: η σύσταση κοινοπραξίας µε σκοπό την έρευνα της αγοράς της 
Ρωσίας για την εξαγωγή ελληνικών υποδηµάτων. 
γ. να αποδεικνύεται µε έγγραφη συµφωνία (συµφωνητικό) των µερών, που 
κατατίθεται στον αρµόδιο προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. πριν από την έναρξη των εργασιών 
της. Σηµειώνεται ότι αρµόδια ∆.Ο.Υ. είναι εκείνη στην περιφέρεια της οποίας 
βρίσκεται η επαγγελµατική διεύθυνση της κοινοπραξίας. 
δ. να ασκεί κάθε µέλος της κοινοπραξίας, φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, δική του 
επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα ή να είναι οµόρρυθµο µέλος διαφορετικής 
οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρίας. 
Σηµειώνεται ότι µε τις διατάξεις του ΚΒΣ επιτρέπεται η σύσταση κοινοπραξίας 
µεταξύ προσώπων που ασκούν ελευθέριο επάγγελµα, σε αντίθεση µε τον 
προηγούµενο Κ.Φ.Σ. (Π.∆. 99/1977) όπου ρητά απαγορευόταν η κοινοπραξία µεταξύ 
ελευθέρων επαγγελµατιών. 
Σε ορισµένες περιπτώσεις, µετά τη σύσταση της κοινοπραξίας, από λόγους κυρίως 
τεχνικούς (εκτέλεση ορισµένης εργασίας από ειδικευµένο πρόσωπο κ.λπ.), 
επιβάλλεται η είσοδος σ’ αυτήν νέου µέλους. Στην περίπτωση αυτή πρέπει η νέα 
έγγραφη συµφωνία να κατατεθεί στον αρµόδιο προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. 
Με βάση τα παραπάνω γίνεται δεκτό ότι και η αποχώρηση µέλους της κοινοπραξία 
είναι επιτρεπτή, αρκεί και στην περίπτωση αυτή να κατατεθεί στον αρµόδιο 
προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. νέα έγγραφη συµφωνία και τα εναποµένοντα µέλη της 
κοινοπραξίας να είναι περισσότερα του ενός. Αντίθετη θέση (µη δυνατότητα 
αποχώρησης µέλους) ισοδυναµεί µε περιορισµό της επαγγελµατικής ελευθερίας και 
φραγµό στην οικονοµική δραστηριότητα των ατόµων. 
 
 
Χαρακτηριστικά γνωρίσµατα της κοινοπραξίας 
Τα  κυριότερα χαρακτηριστικά γνωρίσµατα της κοινοπραξίας είναι: 

- Στερείται νοµικής προσωπικότητας κατά το εµπορικό δίκαιο, αναγνωρίζεται 
όµως από το φορολογικό δίκαιο ως επιτηδευµατίας και έχει όλες τις 
φορολογικές υποχρεώσεις που προβλέπονται από το δίκαιο αυτό για τους 
επιτηδευµατίες. 

- ∆εν έχει ίδιο κεφάλαιο, αλλά αντλεί από τα µέλη της τα κεφάλαια που 
απαιτούνται για την εκτέλεση του σκοπού της. Τα κεφάλαια αυτά θεωρούνται 
ως «καταθέσεις µελών» και υπόκεινται σε τέλος χαρτοσήµου. 

- Η είσοδος νέου µέλους στην κοινοπραξία ή η αποχώρηση µέλους από αυτή 
είναι επιτρεπτή αρκεί να κατατεθούν στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. νέες έγραφες 
συµφωνίες.  

- Κοινοπραξία µε αλλοδαπή εταιρία που δεν ασκεί δική της επιχείρηση στην 
Ελλάδα δεν αναγνωρίζεται φορολογικά. 

- Η κοινοπραξία δεν έχει συνήθως δικά της µέσα παραγωγής, δικό της 
εξειδικευµένο προσωπικό. Τα µέσα παραγωγής και το προσωπικό διατίθενται 
συνήθως από τα κοινοπρακτούντα µέλη της.  

       Λύση κοινοπραξίας    
Η κοινοπραξία δεν έχει συγκεκριµένη διάρκεια ζωής. Λύεται αυτοδικαίως µε την 
ολοκλήρωση των συγκεκριµένων πράξεων για τις οποίες συνεστήθη. 
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Λογιστικά θέµατα κοινοπραξίας 
Λογιστικά βιβλία κοινοπραξίας 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΒΣ (άρθρο 2 § § 1 και 2) η κοινοπραξία έχει όλες 
τις υποχρεώσεις των επιτηδευµατιών, δηλαδή «τηρεί, εκδίδει, παρέχει, ζητά, 
λαµβάνει, υποβάλλει, διαφυλάσσει τα βιβλία, τα στοιχεία, τις καταστάσεις και 
κάθε άλλο µέσο σχετικό µε την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων που 
ορίζονται από τον ΚΒΣ». 
Εντούτοις, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 36 § 2 περ. δ’ του ΚΒΣ, ο 
προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. της έδρας της κοινοπραξίας µπορεί µε απόφαση του «να 
επιτρέπει στην κοινοπραξία, αντί για την τήρηση δικών της βιβλίων, την 
παρακολούθηση των εργασιών της σε ιδιαίτερο χώρο ή σε ιδιαίτερη σειρά 
λογαριασµών των βιβλίων που προβλέπονται από τον Κώδικα αυτόν και 
τηρούνται  από ένα µέλος της», υπό την απαραίτητη προϋπόθεση ότι τα βιβλία 
του µέλους της κοινοπραξίας δεν είναι κατηγορίας κατώτερης εκείνης που πρέπει 
να τηρεί η κοινοπραξία. 
 
 
Τρόπος καταχώρησης των εξόδων στα βιβλία της κοινοπραξίας 
«Για τον προσδιορισµό των καθαρών κερδών της κοινοπραξίας, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν.2238/1994, πρέπει στα τηρούµενα από την 
κοινοπραξία βιβλία να καταχωρούνται όλα τα ακαθάριστα έσοδα, αυτής και όλες 
οι δαπάνες, είτα αυτές πραγµατοποιούνται από την κοινοπραξία, είτε από τα µέλη 
της για λογαριασµό της κοινοπραξίας. 
Η καταχώρηση όλων των δαπανών που αφορούν την κοινοπραξία στα βιβλία της 
(στο βιβλίων εσόδων - εξόδων) µπορεί να γίνεται είτε ενιαία (σε µια στήλη), 
ανεξάρτητα από ποιόν πραγµατοποιούνται, εφόσον αφορούν την κοινοπραξία, 
είτε ξεχωριστά (σε ιδιαίτερες στήλες του βιβλίου εσόδων - εξόδων) για κάθε 
κατηγορία δαπανών, δηλαδή για τα γενικά έξοδα (κοινές δαπάνες), για κάθε 
κατηγορία δαπανών, δηλαδή για τα έξοδα του άλλου εργοταξίου (ειδικές 
δαπάνες), είτε µε άλλο τρόπο (πάντα στα βιβλία της κοινοπραξίας), πρόσφορο 
όµως για τον προσδιορισµό και την κατανοµή των καθαρών κερδών στα µέλη της 
κοινοπραξίας, σύµφωνα µε το συστατικό έγγραφο» (Υπ. Οικ. Εγγρ. 
1198/18.1.1985). 
 
 
 
Λογιστική παρακολούθηση των δαπανών που πραγµατοποιούνται από µέλη 
της κοινοπραξίας για λογαριασµό αυτής 
 Οι δαπάνες που πραγµατοποιούνται από τα µέλη της κοινοπραξίας και αφορούν 
την κοινοπραξία πρέπει να καταχωρούνται στα βιβλία της µε πίστωση του µέλους 
που πραγµατοποιεί την δαπάνη. Η κατανοµή των δαπανών αυτών στα µέλη της 
κοινοπραξίας είναι θέµα που πρέπει να ρυθµίζεται µε ειδική συµφωνία µεταξύ 
των κοινοπρακτούντων. 
 
 
Φορολογία εισοδήµατος της κοινοπραξίας 
Οι διατάξεις του άρθρου 10 του ν.2238/1994, που διέπουν τη φορολογία του 
εισοδήµατος των οµόρρυθµων και ετερόρρυθµων εταιριών, ισχύουν και για τη 
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φορολογία εισοδήµατος των κοινοπραξιών µε τη διαφορά ότι δεν εφαρµόζονται 
σ’ αυτήν τα περί επιχειρηµατικής αµοιβής. 
 
 
∆ιάθεση των κερδών της κοινοπραξίας 
Για τη διάθεση της κοινοπραξίας εφαρµόζονται ανάλογα τα όσα εκτίθενται στο 
παρόν έργο για τη διάθεση των κερδών των οµόρρυθµων και ετερόρρυθµων 
εταιριών. 
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Κεφάλαιο 6ο 
 
 

Φορολογία εισοδήµατος των συνεταιρισµών και των ενώσεών 
τους 
 
Αντικείµενο του φόρου  
Σύµφωνα µε την § 1 περ. γ’ του άρθρου 99 ου ν. 2238/1994, αντικείµενο του 
φόρου στους συνεταιρισµούς που έχουν συσταθεί νόµιµα και στις ενώσεις αυτών 
είναι «το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή 
αλλοδαπή, πριν από την αφαίρεση των χορηγούµενων εκπτώσεων στα µέλη τους. 
Τα διανεµόµενα κέρδη και οι χορηγούµενες εκπτώσεις στα µέλη λαµβάνονται από 
το υπόλοιπο των κερδών, που αποµένει µετά την αφαίρεση του αναλογούντος 
φόρου εισοδήµατος». 
«Για την εφαρµογή της διάταξης αυτής δεν λαµβάνονται υπόψη οι χορηγούµενες 
επί των τιµολογίων εκπτώσεις σε διατιµηµένα είδη και µέχρι των επιτρεπόµενων 
από τις εκάστοτε ισχύουσες αγορανοµικές διατάξεις ποσοστών.» 
 
 
Συντελεστής υπολογισµού του φόρου 
Ο φόρος υπολογίζεται επί του καθαρού εισοδήµατος του συνεταιρισµού ή των 
ενώσεών τους µε συντελεστή 35% (άρθρο 109 § 1 περ. γ’ του ν. 2238/1994). 
 
Παραδείγµατα υπολογισµού του φόρου 
 
Για την αποσαφήνιση των προαναφεροµένων διατάξεων, στην εγκύκλιο Υπ. Οικ. 
1112918/1992/πολ. 1248, παρέχεται το ακόλουθο παράδειγµα: 
Προµηθευτικός συνεταιρισµός φαρµακοποιών πραγµατοποίησε κατά τη 
διαχειριστική χρήση 1/1/1992 – 31/12/1992 καθαρά κέρδη 300.000€. 
Το αποτέλεσµα αυτό προέκυψε µετά την αφαίρεση ποσού έκπτωσης 60.000€ που 
χορηγήθηκε κατόπιν προέγκρισης από τη γενική συνέλευση των µελών έκπτωσης 
10% σε όσα µέλη πραγµατοποίησαν µέσα στη χρήση 1992 αγορές πάνω από 
24.000€. 
Η γενική συνέλευση των µελών που έγινε 30/4/1993 ενέκρινε την ανώτερη 
έκπτωση και αποφάσισε να διανείµει µερίσµατα 90.000€ κατ’ αναλογία των 
συνεταιριστικών µερίδων. 
Με βάση όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω, σε φορολογία θα υπαχθούν τα καθαρά 
κέρδη (300.000€) πλέον οι χορηγηθείσες εκπτώσεις στα µέλη 60.000€, ήτοι το 
συνολικό ποσό κερδών 360.000€. 
Από το υπόλοιπο των κερδών αυτών, που προκύπτει µετά την αφαίρεση του 
αναλογούντος φόρου 35% θα χορηγηθούν τα µερίσµατα και η έκπτωση στα µέλη, 
ήτοι:  
 

      Καθαρά κέρδη                                                                                             300.000€ 
Χορηγηθείσες εκπτώσεις                                                                              60.000€ 
ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΡ∆ΩΝ                                                                                   360.000€ 
Αναλογών φόρος (360.000€ x 35%)                                                           126.000€ 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ                                                          234.000€ 
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Από τα ανωτέρω καθαρά κέρδη θα διανεµηθούν τα µερίσµατα 90.000€ στα µέλη 
του, καθώς και η έκπτωση 60.000€ στα µέλη που είχαν πραγµατοποιήσει αγορές 
από το συνεταιρισµό µεγαλύτερες των 24.000€. 
 
 

     Φορολογία εισοδήµατος των δηµόσιων, δηµοτικών και                                                                                                
κοινοτικών επιχειρήσεων 
 

      Αντικείµενο του φόρου 
Σύµφωνα µε την § 1 περ. β’ του άρθρου 99 του ν.2238/1994, αντικείµενο του 
φόρου σε δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νοµικά 
πρόσωπα, είναι το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος, χωρίς να εξετάζεται ο 
τρόπος της διάθεσης του εισοδήµατος αυτού. 
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Κεφάλαιο 7ο 
 

Φορολογία εισοδήµατος των αλλοδαπών επιχειρήσεων και 
οργανισµών 
 
Αντικείµενο του φόρου 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της περ. δ’ του άρθρου 99 του 
ν.2238/1994, αντικείµενο του φόρου για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις που 
λειτουργούν µε οποιαδήποτε τύπο εταιρίας, καθώς και στους κάθε είδους 
αλλοδαπούς οργανισµούς, οι οποίοι αποβλέπουν στην απόκτηση οικονοµικών 
ωφεληµάτων είναι «το καθαρό εισόδηµα ή κέρδος το οποίο προκύπτει από πηγή 
που βρίσκεται στην Ελλάδα, καθώς και το καθαρό κέρδος το οποίο προκύπτει από 
τη µόνιµη εγκατάσταση της επιχείρησης στην Ελλάδα κατά την έννοια του άρθρου 
100». 
Εξάλλου, µε την § 10 του άρθρου 105 του ίδιου νόµου ορίζεται ότι οι διατάξεις 
του άρθρου 39 περί υπερτιµολογήσεων και υποτιµολογήσεων εφαρµόζονται 
ανάλογα και στις προαναφερόµενες επιχειρήσεις και οργανισµούς «όταν η 
επιχείρηση που εδρεύει στην αλλοδαπή επιβάλλει στο υποκατάστηµα, 
πρακτορείο, εργοστάσιο κ.λπ., που βρίσκεται στην Ελλάδα όρους εµπορικής ή 
οικονοµικής συνεργασίας καταφανώς επαχθέστερους εκείνων, οι οποίοι θα 
συνοµολογούντο αν η συναλλαγή έγινε µε τρίτους, µε αποτέλεσµα να επέρχεται 
µετάθεση του κέρδους στην αλλοδαπή. Στην περίπτωση αυτή το κέρδος αυτό 
θεωρείται ότι προέκυψε στην Ελλάδα και επαυξάνει το κέρδος του κέρδος του 
υποκαταστήµατος, πρακτορείου, εργοστασίου κ.λπ., που προκύπτει από τη 
δραστηριότητα του στην Ελλάδα». 
 
 
Έννοια της µόνιµης εγκατάστασης 
Με το άρθρο 100 του ίδιου νόµου, στο οποίο παραπέµπει η προαναφερόµενη 
διάταξη, µόνιµη εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα υπάρχει όταν 
συντρέχει µια από τις ακόλουθες περιπτώσεις: 
α. διατηρεί στην Ελλάδα µόνιµη εγκατάσταση (καταστήµατα, πρακτορεία, 
παραρτήµατα, γραφεία, αποθήκες, εργοστάσια κ.λπ. που αποσκοπούν στην 
εκµετάλλευση φυσικών πόρων) ή  
β. προβαίνει στη βιοµηχανοποίηση πρώτων υλών ή επεξεργασία γεωργικών 
προϊόντων κ.λπ. ή µε την χρησιµοποίηση εγκαταστάσεων τρίτων στην Ελλάδα, οι 
οποίοι ενεργούν ύστερα από εντολή και για λογαριασµό του, ή 
γ. διεξάγει στην Ελλάδα εργασίες ή παρέχει υπηρεσίες µέσω αντιπροσώπου κ.λπ., 
ή 
δ. διατηρεί αποθέµατα εµπορευµάτων από τα οποία εκτελεί παραγγελίες για 
λογαριασµό του, ή 
ε. συµµετέχει σε προσωπική εταιρία ή εταιρία περιορισµένης ευθύνης στην 
Ελλάδα. 
 
 
Επιβάρυνση µε γενικά έξοδα διαχείρισης της έδρας 
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Με την § 2 του άρθρου 100 του ν.2238/1994 ορίζεται ότι «για να προσδιοριστεί 
το καθαρό κέρδος που προκύπτει στην Ελλάδα από τη µόνιµη εγκατάσταση 
αλλοδαπής επιχείρησης, η επιβάρυνση της µόνιµης εγκατάστασης στην Ελλάδα 
µε γενικά έξοδα διαχείρισης και διάφορα άλλα έξοδα οργάνωσης και λειτουργίας 
της που πραγµατοποιούνται από την έδρα της επιχείρησης που βρίσκεται στην 
αλλοδαπή, δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερη από πέντε τοις εκατό (5%) των εξόδων 
διοικητικής λειτουργίας που πραγµατοποιούνται στην Ελλάδα, από τη µόνιµη 
εγκατάσταση της αλλοδαπής επιχείρησης, όπως αυτά εµφανίζονται στις 
οικονοµικές καταστάσεις κάθε δεδοµένης διαχειριστικής χρήσης». 
Εξάλλου, µε την απόφαση του Υπ. Οικονοµικών 1043228/1997, πολ. 1131 
ορίζεται ότι τα προαναφερόµενα έξοδα διαχείρισης της έδρας εκπίπτουν από τα 
ακαθάριστα έσοδα της οικείας χρήσης της µόνιµης εγκατάστασης , µε την 
προϋπόθεση ότι µέχρι του χρόνου διενέργειας του φορολογικού ελέγχου της 
αλλοδαπής επιχείρησης, η τελευταία θα προσκοµίσει στην αρµόδια φορολογική 
αρχή βεβαίωση της αρµόδιας η έδρα της, από την οποία θα προκύπτουν τα 
ακόλουθα: 
α) Το συνολικό ποσό τν δαπανών οι οποίες πραγµατοποιήθηκαν εκτός της 
Ελλάδας κατά τη διάρκεια της συγκεκριµένης διαχειριστικής περιόδου από την 
έδρα της αλλοδαπής επιχείρησης, το οποίο έχει καταχωρηθεί στα λογιστικά 
βιβλία αυτής, που τηρούνται στην έδρα της, σε χρέωση της µόνιµης 
εγκατάστασης της στην Ελλάδα. 
β) Το µέρος των παραπάνω δαπανών το οποίο αφορά γενικά έξοδα διαχείρισης 
και διάφορα άλλα έξοδα διαχείρισης και διάφορα άλλα έξοδα οργάνωσης και 
λειτουργίας της µόνιµης εγκατάστασης στην Ελλάδα της αλλοδαπής επιχείρησης, 
τα οποία η τελευταία πραγµατοποίησε αποκλειστικά για τη διεξαγωγή των 
εργασιών αυτής της µόνιµης εγκατάστασής της. 
 
 
Συντελεστής υπολογισµού του φόρου 
 
Το καθαρό εισόδηµα των αλλοδαπών εταιριών και οργανισµών που αποβλέπουν 
στην απόκτηση οικονοµικών ωφεληµάτων φορολογείται µε συντελεστή 40% 
(άρθρο 109 § 1 περ. α’ του ν.2238/1994). 
 

 
Φορολογία εισοδήµατος των αλλοδαπών επιχειρήσεων που 
εκµεταλλεύονται πλοία υπό ξένη σηµαία αεροσκάφη  
Οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται πλοία υπό ξένη σηµαία 
αεροσκάφη που είναι ή όχι εγκατεστηµένοι στην Ελλάδα υπόκεινται σε φόρο για 
τη µεταφορά επιβατών, εµπορευµάτων και πραγµάτων γενικά, από ελληνικούς 
λιµένες και αερολιµένες και µέχρι το λιµένα προορισµού ή µέχρι τον αλλοδαπό 
λιµένα ή αερολιµένα επιβίβασης των επιβατών ή µεταφόρτωσης των 
εµπορευµάτων και λοιπών πραγµάτων σε πλοία ή αεροσκάφος άλλης αλλοδαπής 
επιχείρησης. 
Ως καθαρό εισόδηµα των επιχειρήσεων αυτών λαµβάνεται ποσοστό 10% στα 
ακαθάριστα έσοδα τους (άρθρο 105 § 8 του ν.2238/1994). 
Ο παραπάνω τρόπος προσδιορισµού κατ’ αποκοπή των καθαρών κερδών των υπό 
συζήτησης επιχειρήσεων επιβλήθηκε εκ του γεγονότος ότι τα βιβλία και στοιχεία 
τους βρίσκονται στην αλλοδαπή και δεν είναι δυνατό να ελεγχθούν από τις 
Ελληνικές δηµόσιες αρχές. 
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Σηµειώνεται ότι τα προαναφερόµενα δεν έχουν εφαρµογή για επιχειρήσεις που 
εδρεύουν σε κράτη µε τα οποία η Ελλάδα έχει συνάψει συµβάσεις για την 
αποφυγή διπλής φορολογίας.              
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Κεφάλαιο 8ο 
 
 
ΒΙΒΛΙΑ ΠΟΥ ΥΠΟΧΡΕΟΥΝΤΑΙ ΝΑ ΤΗΡΟΥΝ ΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
∆ΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΚΒΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΤΗΡΗΣΗΣ 
ΑΥΤΩΝ 
 
 Έννοια του επιτηδευµατία και υποχρέωση των επιτηδευµατιών για 
την έκδοση στοιχείων και την τήρηση βιβλίων 
 
Έννοια του επιτηδευµατία 
Την έννοια του επιτηδευµατία δίνει ο ΚΒΣ (π.δ. 186/1992) στο άρθρο 2 § 1 που 
ορίζει ότι «κάθε ηµεδαπό ή αλλοδαπό φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή κοινωνία του 
Αστικού Κώδικα, που ασκεί δραστηριότητα στην ελληνική επικράτεια και 
αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήµατος από εµπορική ή βιοµηχανική ή βιοτεχνική 
ή γεωργική επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελµα ή από οποιαδήποτε άλλη 
επιχείρηση, καθώς και οι αστικές κερδοσκοπικές ή µη εταιρείες, αναφερόµενο 
στο εξής µε τον όρο « επιτηδευµατίας », τηρεί, εκδίδει, παρέχει, ζητά, λαµβάνει, 
υποβάλλει, διαφυλάσσει τα βιβλία, τα στοιχεία, τις καταστάσεις και κάθε άλλο 
µέσο  σχετικό µε την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων που ορίζονται 
από τον Κώδικα αυτό, κατά περίπτωση». 
Η Ερµ. Εγκ. Του ΚΒΣ σχετικά µε την παραπάνω διάταξη αναφέρει τα εξής : 

• Επιτηδευµατίας, για την εφαρµογή των διατάξεων του Κώδικα, 
θεωρείται το πρόσωπο εκείνο που συγκεντρώνει, αθροιστικά, τις 
προϋποθέσεις και τα εννοιολογικά στοιχεία της παραγράφου 1 του 
άρθρου αυτού, δηλαδή: 

- να είναι ηµεδαπό ή αλλοδαπό πρόσωπο (φυσικό ή νοµικό) ή                       
κοινωνία του Αστικού Κώδικα ή αστική εταιρεία ή ένωση προσώπων, 

- να  ασκεί δραστηριότητα µέσα στην Ελληνική επικράτεια και 
να αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήµατος από εµπορική ή βιοµηχανική  ή 
βιοτεχνική  ή  γεωργική επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελµα ή από 
οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση. 

 
• Φυσικό πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του άρθρου 34 του Αστικού 

Κώδικα, είναι κάθε άνθρωπος ικανός να έχει δικαιώµατα και 
υποχρεώσεις. 

• Νοµικό πρόσωπο, είναι ιδίως οι εµπορικές εταιρίες (οµόρρυθµες, 
ετερόρρυθµες, ανώνυµες, περιορισµένης ευθύνης, ετερόρρυθµες 
κατά µετοχές), οι δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, οι αλλοδαπές εταιρικές επιχειρήσεις 
και τα υποκαταστήµατα αυτών, που ασκούν επιχείρηση ή έχουν 
εγκατάσταση στην Ελλάδα. 

• Κοινωνία του Αστικού Κώδικα, κατά τις διατάξεις του άρθρου 785 
του Α.Κ. , είναι το δικαίωµα που ανήκει από κοινού (αδιαίρετα), 
κατά ιδανικά µέρη, σε περισσότερα πρόσωπα (φυσικά ή νοµικά). 
Κοινωνίες που συνήθως συναντώνται στην πράξη είναι ιδίως  η 
συνιδιοκτησία οικοπέδου στο οποίο ανεγείρεται ξενοδοχείο, ή 
γίνεται χώρος στάθµευσης αυτοκινήτων, η συνιδιοκτησία 
µηχανηµάτων και η από κοινού εκµετάλλευσή τους, ή 
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συνιδιοκτησία κινητών ή ακινήτων που αποκτήθηκαν σε 
πλειστηριασµό ( από υπερθεµατιστές)  και η από κοινού 
εκµετάλλευσή τους, ή συνέχιση της επιχείρησης από τους 
κληρονόµους του αποβιώσαντος επιτηδευµατία. Για να καταστεί 
επιτηδευµατίας η κοινωνία, πέρα από την ύπαρξη των παραπάνω 
προϋποθέσεων (εννοιολογικών στοιχείων), θα πρέπει να εκδηλωθεί 
η βούληση των κοινωνών για την άσκηση επιχείρησης, που 
αποδεικνύεται από την δήλωση έναρξης δραστηριότητας. 

• Αστική εταιρία, κατά τις διατάξεις των άρθρων 741-784 του 
Αστικού Κώδικα, είναι εκείνη που γίνεται µε σύµβαση από δύο ή 
περισσότερα πρόσωπα που έχουν υποχρέωση να επιδιώκουν µε 
κοινές εισφορές κοινό σκοπό και ιδίως οικονοµικό. Τονίζεται  ότι 
τα προηγούµενα πρόσωπα, όπως και η ένωση προσώπων, για να 
θεωρηθούν επιτηδευµατίες πρέπει µεταξύ των άλλων 
προϋποθέσεων να αποκτούν εισόδηµα  από ελευθέριο επάγγελµα, 
όπως αυτό ( το επάγγελµα) καθορίζεται στις διατάξεις του άρθρου 
48 του ν. 2238/1994 ή από οποιαδήποτε επιχείρηση. ΄Ετσι οι 
µισθωτοί, επειδή δεν αποκτούν εισόδηµα από ελευθέριο επάγγελµα 
ή επιχείρηση , δεν εµπίπτουν στις διατάξεις του Κώδικα. Σε όσες 
όµως περιπτώσεις ο µισθωτός, πέρα από την εξαρτηµένη εργασία 
του, ασκεί επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα, για τη 
δραστηριότητα αυτή θεωρείται επιτηδευµατίας και έχει όλες τις 
υποχρεώσεις του Κώδικα. 

• Επιχείρηση, για την εφαρµογή των διατάξεων του Κώδικα, πέραν 
της εµπορικής, βιοµηχανικής, βιοτεχνικής, γεωργικής, αποτελεί  
και η µεµονωµένη ή συµπτωµατική πράξη που αποβλέπει στην 
απόκτηση κέρδους, όπως η έννοια αυτής ( της επιχείρησης) 
ορίζεται στις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της § 1 του άρθρου 
28 του ν. 2238/1994 

• Στις περιπτώσεις που φυσικά πρόσωπα (ιδίως νοικοκυρές, 
φοιτητές, σπουδαστές κ.λπ.) αναλαµβάνουν περιστασιακά και όχι 
κατά σύστηµα διάφορες εργασίες (πλέξιµο, ράψιµο, διάθεση 
βιβλίων, συµπλήρωση στατιστικών δελτίων, κ.λπ.) λαµβάνουν δε 
για την απασχόλησή τους αυτή, µικροποσά και δεν είναι 
επιτηδευµατίες από άλλη αιτία, δεν θεωρούνται για τις εργασίες 
τους αυτές επιτηδευµατίες  και δεν υποχρεούνται να τηρούν τα 
βιβλία και τα στοιχεία του Κώδικα. Πάντως, ο χαρακτηρισµός ως 
µη επιτηδευµατιών των παραπάνω προσώπων  είναι θέµα 
πραγµατικό και σε κάθε περίπτωση η συνδροµή των 
προηγούµενων προϋποθέσεων κρίνεται από τον αρµόδιο για τη 
φορολογία εισοδήµατος προϊστάµενο ∆ηµόσιας Οικονοµικής 
Υπηρεσίας (∆.Ο.Υ.). 

• Σηµειώνεται ότι εξακολουθούν να ισχύουν η ∆ιαταγή του Υπ. 
Οικονοµικών Λ.6457/25/10.4.1980 και η εγκύκλιος 
Σ.2736/90/ΠΟΛ.91/20.7.1973, µε τις οποίες γίνεται δεκτό ότι οι 
δηµόσιοι υπάλληλοι δεν θεωρούνται επιτηδευµατίες, για την 
εφαρµογή των διατάξεων του Κώδικα, όταν ασχολούνται, πέρα 
από την κύρια εργασία τους και µε τη συγγραφή διαφόρων έργων 
(βιβλίων, κ.λπ.) ή και µε την έκδοση αυτών. Εποµένως, για τις 
εισπράξεις από συγγραφικά δικαιώµατα ή από πωλήσεις βιβλίων 
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τους δεν υποχρεούνται στην τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων 
του Κώδικα. 

• Επιτηδευµατίας θεωρείται επίσης και η κοινοπραξία κατά τα 
εκτιθέµενα στην προηγούµενη § 96. 

 
Ποιοι επιτηδευµατίες απαλλάσσονται από την υποχρέωση τήρησης 
βιβλίων και έκδοσης στοιχείων 
 
1. Οι αγρότες και οι αγροτικές εκµεταλλεύσεις 
Σύµφωνα µε το άρθρο 2 § 4 του ΚΒΣ (π.δ.186/92), όπως τροποποιήθηκε 
µε το άρθρο 9 § 1 του ν.2753/1999, « δεν υποχρεούνται στην τήρηση των 
βιβλίων και στην έκδοση των στοιχείων του Κώδικα αυτού, µε εξαίρεση 
το δελτίο αποστολής της παραγράφου 2 του άρθρου 11, οι αγρότες και οι 
αγροτικές εκµεταλλεύσεις που ορίζονται από τα άρθρα 33 και 34 του νόµου 
1642/1986, εφ΄όσον δεν έχουν ενταχθεί στο κανονικό καθεστώς του 
νόµου αυτού». 
Η διάταξη αυτή αποσαφηνίζεται µε την Ερµ. Εγκ. Του ΚΒΣ ως εξής:  
Οι αγρότες και οι αγροτικές εκµεταλλεύσεις, όπως ορίζονται στις 
διατάξεις των άρθρων 33 και 34 του Ν.1642/1986, έχουν υποχρέωση να 
εκδίδουν το δελτίο αποστολής της παραγράφου 2 του άρθρου 11, µε την 
προϋπόθεση ότι δεν έχουν ενταχθεί, µε δήλωσή τους, στο κανονικό 
καθεστώς του Φ.Π.Α. 
Σηµειώνεται ότι, σύµφωνα µε τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 του 
άρθρου 33 του Ν.1642/1986, οι αγρότες που ασκούν την αγροτική τους 
εκµετάλλευση µε την µορφή εταιρίας οποιουδήποτε τύπου (Ο.Ε., Ε.Ε. 
κ.λπ.) ή αγροτικού συνεταιρισµού ή πωλούν τα αγροτικά προϊόντα της 
παραγωγής τους ύστερα από επεξεργασία, που τους προσδίδει το 
χαρακτήρα βιοµηχανικών ή βιοτεχνικών προϊόντων, ή διαθέτουν 
κατάστηµα για την πώληση των προϊόντων τους ή τα εξάγουν στο 
εξωτερικό, έχουν υποχρέωση να τηρούν τα βιβλία και τα στοιχεία του 
Κώδικα θεωρούµενοι επιτηδευµατίες. Επιτηδευµατίες θεωρούνται, επίσης, 
και οι αγρότες εκείνοι που µε δήλωσή τους έχουν υπαχθεί στο κανονικό 
καθεστώς του Φ.Π.Α. 
∆ιευκρινίζεται ότι ο όρος – αγροτικός συνεταιρισµός  - αναφέρεται στη 
µορφή της αγροτικής εκµετάλλευσης µεταξύ δύο ή περισσότερων 
αγροτών και όχι  στην συµµετοχή του αγρότη σε συνεταιριστική 
οργάνωση. Επίσης, σύµφωνα µε το άρθρο 35 του Ν.1541/1985, οι 
αγροτικές συνεταιριστικές οργανώσεις τηρούν τα βιβλία που 
προβλέπονται από τον Κώδικα. 
 
2.Οι µικροεπιτηδευµατίες φυσικά πρόσωπα 
Το άρθρο 2 § 5 του ΚΒΣ (π.δ.186/92), όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 
 9 § 2 του ν.2753/1999, ορίζει ότι: « απαλλάσσονται από την υποχρέωση 
της τήρησης των βιβλίων του Κώδικα αυτού και της έκδοσης των 
αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών οι 
επιτηδευµατίες φυσικά πρόσωπα, που πραγµατοποίησαν κατά την 
προηγούµενη ετήσια διαχειριστική περίοδο, ακαθάριστα έσοδα µέχρι εφτά 
χιλιάδες πεντακόσια ευρώ ( 7.500€ ) από την πώληση αγαθών ή µέχρι το 
αυτό ποσό από την πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, εφόσον 
στην περίπτωση αυτή τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών 
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δεν υπερβαίνουν τις τρείς χιλιάδες ευρώ ( 3.000€ ) ή µέχρι το ίδιο ποσό 
από την παροχή υπηρεσιών, καθώς και τα φυσικά πρόσωπα που 
εκµεταλλεύονται φορτηγά πλοία του ν.27/75, των οποίων η συνολική 
χωρητικότητα δεν υπερβαίνει τους πεντακόσιους (500) κόρους. 
« Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου της παραγράφου αυτής, δεν 
εφαρµόζονται επί ελευθέρων επαγγελµατιών, επί επιτηδευµατιών που 
πραγµατοποιούν ακαθάριστα  έσοδα από χονδρικές πωλήσεις κατά 
ποσοστό τουλάχιστον εξήντα στα εκατό (60%)  ή εξαγωγές ανεξάρτητα 
από ποσοστό, ως και επί επιτηδευµατιών που υποχρεούνται στην τήρηση 
πρόσθετων βιβλίων της παραγράφου 5 του άρθρου 10 του παρόντος 
Κώδικα. 
« Ειδικά, ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων εσόδων 
απαλλάσσονται:  
Α) Από την τήρηση βιβλίων, οι πράκτορες κρατικών λαχείων και παιγνίων 
(ΠΡΟ-ΠΟ, ΛΟΤΤΟ και συναφή) , µόνο για τη δραστηριότητα αυτή, 
επιφυλασσοµένων των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 4 και της 
περίπτωσης ιβ’ της παραγράφου 5 του άρθρου 10, του παρόντος Κώδικα 
καθώς και οι εφηµεριδοπώλες (υποπράκτορες εφηµερίδων και 
περιοδικών). 
Β) Από την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων, τα φυσικά 
πρόσωπα που δεν θεωρείται ότι ασκούν δραστηριότητα υπαγόµενη στο 
Φόρο Προστιθέµενης Αξίας, σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 3 
του Ν.1642/1986, από την προϋπόθεση ότι τα πρόσωπα αυτά δεν έχουν 
την ιδιότητα του επιτηδευµατία από άλλη αιτία και παρέχουν υπηρεσίας 
προς τα πρόσωπα της παραγράφου 3 του άρθρου αυτού ». 
Στην Ερµ.  Εγκ. Του ΚΒΣ, σχετικά µε την προαναφερόµενη διάταξη, 
αναφέρονται τα εξής:  
Μερικοί επιτηδευµατίες φυσικά µόνο πρόσωπα, κυρίως 
µικροεπιτηδευµατίες που πραγµατοποιούν ακαθάριστα έσοδα κάτω από 
ορισµένα ποσά, δεν έχουν υποχρέωση να τηρούν τα βιβλία του Κώδικα, 
µε εξαίρεση τα ειδικά πρόσθετα βιβλία που ορίζονται από τις διατάξεις 
της παραγράφου 5 του άρθρου 10, και να εκδίδουν τις αποδείξεις λιανικής 
πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών. ΄Ετσι, απαλλασσόµενοι 
επιτηδευµατίες είναι τα φυσικά πρόσωπα: α) που πωλούν αγαθά και 
πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο 
ακαθάριστα έσοδα µέχρι 7.500€ , β) που πωλούν αγαθά και παρέχουν 
συγχρόνως και υπηρεσίες και πραγµατοποίησαν συνολικά  ακαθάριστα 
έσοδα µέχρι 2.500€ , εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή 
υπηρεσιών δεν υπερβαίνουν το 3.000€ , γ) που παρέχουν υπηρεσίες και 
πραγµατοποίησαν ακαθάριστα έσοδα µέχρι 3.000€ , και δ) που 
εκµεταλλεύονται φορτηγά πλοία του Ν.27/1975, µε συνολική 
χωρητικότητα µέχρι πεντακόσιους (500) κόρους. 
Εξαιρούνται από την απαλλαγή, δηλαδή δεν είναι απαλλασσόµενοι, οι 
εξής µικροεπιτηδευµατίες φυσικά πρόσωπα : α) οι ελεύθεροι 
επαγγελµατίες, αυτοί που αναφέρονται στην παράγρ. 1 του άρθρου 48 του 
ν.2238/1994, β) αυτοί που πραγµατοποιούν ακαθάριστα έσοδα από 
χονδρικές πωλήσεις κατά ποσοστό άνω του 60% , δηλαδή οι αποκλειστικά 
ή κυρίως χονδροπωλητές και γ) οι εξαγωγείς ανεξάρτητα από ποσοστό. 
Σηµειώνεται ότι οι επιτηδευµατίες των παραπάνω περιπτώσεων β’ και γ’ , 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 32 και της 
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παραγράφου 1 εδάφιο ε΄του άρθρου 29 του Ν.1642/1986, δεν έχουν 
δικαίωµα να ενταχθούν στο ειδικό καθεστώς του Φ.Π.Α. και έχουν 
υποχρέωση να τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας, ανάλογα µε 
το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους. 
∆ιευκρινίζεται ότι οι επιτηδευµατίες νοµικά πρόσωπα, µε τη µορφή 
οποιουδήποτε τύπου (εµπορικής εταιρίας, κοινωνίας, κοινοπραξίας κ.λπ.), 
εξαιρούνται της απαλλαγής, αφού απαλλασσόµενοι επιτηδευµατίες είναι 
µόνο τα φυσικά πρόσωπα. 
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Κεφάλαιο 9ο 
 

Ένταξη των επιτηδευµατιών στη δεύτερη κατηγορία τήρησης βιβλίων 
 
Οι επιτηδευµατίες υποχρεούνται να τηρούν βιβλία Β΄κατηγορίας  είτε µε 
βάση το αντικείµενο των εργασιών τους, είτε µε βάση τα ακαθάριστα 
έσοδά τους. Συγκεκριµένα:  
1.́ Ενταξη των επιτηδευµατιών στη δεύτερη κατηγορία τήρησης 
βιβλίων µε βάση το αντικείµενο των εργασιών τους 
 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 4 § 3 του ΚΒΣ, στη δεύτερη 
κατηγορία βιβλίων, από την έναρξη των εργασιών τους και ανεξάρτητα 
από το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους που 
πραγµατοποιούνται στη συνέχεια, εντάσσονται περιοριστικά οι ακόλουθοι 
επιτηδευµατίες:  

- ο ελεύθερος επαγγελµατίας, 
- ο εκτελωνιστής, 
- ο εκµεταλλευτής αυτοκινήτου δηµόσιας χρήσης, 
- ο παραγωγός ασφαλειών, 
- ο µεσίτης, 
- ο εκµεταλλευτής γεωργικών µηχανηµάτων ή ελαιοτριβείου, 
- ο εκµεταλλευτής εκπαιδευτηρίου ή φροντιστηρίου, 
- ο εκµεταλλευτής πλοίου της δεύτερης κατηγορίας του άρθρου 3 του 

ν.27/1975, 
- ο εκµισθωτής µηχανηµάτων, αυτοκινήτων ή οποιωνδήποτε άλλων κινητών 

πραγµάτων, 
- ο πράκτορας εφηµερίδων  και περιοδικών, 
- ο κατασκευαστής ιδιωτικών ή δηµόσιων τεχνικών έργων, του οποίου τα 

καθαρά κέρδη προσδιορίζονται µε ειδικό τρόπο, σύµφωνα µε τη νοµοθεσία 
περί φορολογίας εισοδήµατος, 

- ο πωλητής χρυσών και λοιπών νοµισµάτων, 
- ο πρατηριούχος χονδρικής πώλησης καπνοβιοµηχανικών προϊόντων, 
- ο πωλητής πετρελαιοειδών ως αντιπρόσωπος εταιρείας διανοµής των ειδών 

αυτών και  
- ο πρατηριούχος υγραερίου αυτοκινήτων. 
΄Οποιος από τους παραπάνω επιτηδευµατίες, διατηρεί κλάδο παροχής άλλων 
υπηρεσιών ή πώλησης άλλων αγαθών τηρεί, για όλες του τις δραστηριότητες, τα 
βιβλία της κατηγορίας που αντιστοιχεί στο σύνολο των ετήσιων ακαθάριστων 
εσόδων του, όχι όµως κατηγορίας κατώτερης της δεύτερης. 
΄Οπως αποσαφηνίζεται στην Ερµ. Εγκ. Του ΚΒΣ, οι παραπάνω επιτηδευµατίες 
εντάσσονται στη δεύτερη κατηγορία µε την προϋπόθεση ότι δεν ασκούν τη 
δραστηριότητά τους µε τη µορφή ανώνυµης ή περιορισµένης ευθύνης εταιρεία. Οι 
επιτηδευµατίες αυτοί διατηρούν την υποχρέωση τήρησης βιβλίων δεύτερης 
κατηγορίας οπουδήποτε κι αν ασκούν την δραστηριότητά τους εντός της 
ελληνικής επικράτειας. ∆εν αποκλείεται από τον κώδικα η δυνατότητα 
προαιρετικής τήρησης βιβλίων τρίτης κατηγορίας από τους πιο πάνω 
επιτηδευµατίες µε την προϋπόθεση ότι η τήρηση των βιβλίων αυτών γίνεται κατά 
την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και ότι τηρούνται όλα τα βιβλία και 
στοιχεία που ορίζονται για την ανωτέρω αυτήν κατηγορία βιβλίων. 



41 

• Στις περιπτώσεις που (α) ο πρατηριούχος υγρών καυσίµων (βενζίνη + 
πετρέλαιο), (β) ο αποκλειστικά λιανοπωλητής σε λαϊκές αγορές και (γ) ο 
εκµεταλλευτής περιπτέρου τηρεί και κλάδο πώλησης άλλων αγαθών ή 
παροχής υπηρεσιών, τηρεί για τον κλάδο αυτόν τα βιβλία της κατηγορίας 
που αντιστοιχούν στα ετήσια ακαθάριστα  έσοδα του κλάδου αυτού, όχι 
όµως κατηγορίας κατώτερης της δεύτερης. 

• Μπορούν να τηρήσουν βιβλία Β΄κατηγορίας οι αλλοδαπές γενικά 
επιχειρήσεις που εγκαθίστανται στην Ελλάδα µε βάση τις διατάξεις των 
α.ν.89/1967 και  378/1968, καθώς και τα υποκαταστήµατα των 
αλλοδαπών αεροπορικών επιχειρήσεων που λειτουργούν στην Ελλάδα και 
απαλλάσσονται από την φορολογία εισοδήµατος µε τον όρο της 
αµοιβαιότητας (άρθρο 4 § 2 ). 

 
 

΄Ενταξη των επιτηδευµατιών στη δεύτερη κατηγορία τήρησης βιβλίων µε 
βάση τα ακαθάριστα έσοδά τους 
Στη δεύτερη κατηγορία τήρησης βιβλίων εντάσσονται οι επιτηδευµατίες µε βάση 
το ύψος των ακαθάριστων εσόδων που πραγµατοποίησαν τη προηγούµενη 
διαχειριστική περίοδο, ήτοι: 

• Οι επιτηδευµατίες που κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο 
πραγµατοποίησαν ακαθάριστα έσοδα από 75.000,01€ και µέχρι 900.000€ . 

• Τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν δραστηριότητα σε πόλη ή χωριό κάτω 
των 5.000 κατοίκων και έχουν ακαθάριστα έσοδα µέχρι 75.000€  εφόσον: 

-η άσκηση της δραστηριότητας συντελείται σε τουριστικές περιοχές, 
-πρόκειται περί καταστηµάτων που υπόκεινται σε αγορανοµική κατάταξη (πλην 
καφενείων), 
-παρέχουν υπηρεσίες, 
-πρόκειται περί χονδροπωλητών ή κατά κύριο λόγο χονδροπωλητών, 
-πρόκειται περί εξαγωγέων. 

• Οι προσωπικές εταιρίες , κοινοπραξίες, κοινωνίες και αστικές εταιρίες µε 
ακαθάριστα έσοδα µέχρι 900.000€ . 

Τονίζεται ότι το προαναφερόµενο άρθρο 4 του ΚΒΣ ορίζει περαιτέρω ότι: 
« Αν η προηγούµενη διαχειριστική περίοδος είναι µικρότερη ή µεγαλύτερη του 
12µήνου , τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα για την εφαρµογή των διατάξεων του 
Κώδικα αυτού βρίσκονται µε αναγωγή. ΄Όταν πωλούνται αγαθά για λογαριασµό 
τρίτου, ως ακαθάριστο έσοδο για την τήρηση βιβλίων  θεωρείται η αξία των 
αγαθών που πωλήθηκαν. 
Ο επιτηδευµατίας από την έναρξη της διαχειριστικής του περιόδου, µπορεί να 
τηρήσει βιβλία ανώτερης κατηγορίας από εκείνη στην οποία εντάσσεται, µε την 
προϋπόθεση της τήρησης όλων των βιβλίων και των στοιχείων, που ορίζονται για 
την κατηγορία αυτή, επιφυλασσοµένων των διατάξεων της παραγράφου 9 του 
άρθρου 32 του ν. 1642/1986». 
« Σε περιπτώσεις µετασχηµατισµού επιχειρήσεων, η νέα εταιρεία έχει όλα τα 
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις για την εφαρµογή των διατάξεων του Κώδικα 
αυτού, που είχε οποιαδήποτε από τις επιχειρήσεις του κλάδου που 
µετασχηµατίστηκαν» . 
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Ποια βιβλία υποχρεούται να τηρεί ο επιτηδευµατίας της δεύτερης 
κατηγορίας 
Ο επιτηδευµατίας δεύτερης κατηγορίας υποχρεούται να τηρεί τα ακόλουθα 
βιβλία: 
1.Βιβλίο Εσόδων-Εξόδων. 
2.Βιβλίο Απογραφών. 
3.Πρόσθετα βιβλία του άρθρου 10 του ΚΒΣ. 
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Κεφάλαιο 10ο 
 

Το «ΒΙΒΛΙΟ ΕΣΟ∆ΩΝ-ΕΞΟ∆ΩΝ» 
Περιεχόµενο και τρόπος τήρησης του «Βιβλίου Εσόδων-Εξόδων» 
 
Τι ορίζει ο ΚΒΣ 
Το άρθρο 6 του ΚΒΣ (π.δ. 186/1992) σχετικά µε το περιεχόµενο και τον τρόπο 
τήρησης του βιβλίου Εσόδων-Εξόδων ορίζει τα ακόλουθα: 
                                                    ΄Αρθρο 6 
                               Βιβλία δεύτερης κατηγορίας 

1. Ο επιτηδευµατίας της δεύτερης κατηγορίας, για την άσκηση του 
επαγγέλµατός του, τηρεί βιβλίο εσόδων-εξόδων , σε ξεχωριστές στήλες 
του οποίου καταχωρεί: 

Α) Το είδος του δικαιολογητικού , τον αύξοντα αριθµό και τη χρονολογία 
έκδοσης ή λήψης του, καθώς και το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του εκδότη 
των στοιχείων αγορών και εξόδων. 
Β) Τα ακαθάριστα έσοδα από την πώληση εµπορευµάτων, προϊόντων, πρώτων 
υλών, από την παροχή υπηρεσιών και από λοιπές πράξεις. 
Γ) Τις δαπάνες για αγορά αγαθών, διακεκριµένα και ανάλογα µε τον προορισµό 
τους για µεταπώληση ή παραγωγή προϊόντων, τις δαπάνες λήψης υπηρεσιών, τα 
γενικά έξοδα και λοιπές πράξεις. 
∆) Τις επιστροφές και τις εκπτώσεις που γίνονται µε ιδιαίτερο στοιχείο επί των 
πιο πάνω πράξεων, οι οποίες µπορεί να καταχωρούνται αφαιρετικά από τις 
αντίστοιχες στήλες. 
Ε) Το Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί στις πιο πάνω πράξεις. 

2. Το ποσό κάθε πράξης της προηγούµενης παραγράφου αναλύεται σε 
ιδιαίτερες στήλες του τηρουµένου βιβλίου ή σε καταστάσεις, ανάλογα µε 
τις ανάγκες της φορολογίας εισοδήµατος και του Φ.Π.Α. Η ανάλυση αυτή 
µπορεί να γίνει το αργότερο µέχρι τη λήξη της προθεσµίας για την 
υποβολή των φορολογικών δηλώσεων. 

3. Τα ποσά των ακαθάριστων εσόδων και ο Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί σ’ αυτά 
µπορεί να καταχωρούνται καθηµερινά στις στήλες που αφορούν, µε ένα 
ποσό, για κάθε ένα είδος και σειρά στοιχείων που εκδόθηκαν την ίδια 
ηµέρα µε αναγραφή του πρώτου και τελευταίου αριθµού. Σε περίπτωση 
χρήσης ταµειακής µηχανής αναγράφεται ο αριθµός του ηµερήσιου δελτίου 
« Ζ », όπως ορίζεται από την απόφαση Σ.1659/20-6-1988 (ΦΕΚ Β΄497). 

4. Σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου καταχωρούνται διακεκριµένα:  
Α) Τα έσοδα και έξοδα που πραγµατοποιούνται για λογαριασµό τρίτου, 
Β) Οι αυτοπαραδόσεις αγαθών ή η ιδιοχρησιµοποίηση υπηρεσιών, 
Γ) Η αξία αγοράς παγίων στοιχείων, ο Φ.Π.Α. που αναλογεί σε αυτά, καθώς και 
οι αποσβέσεις τους όταν εξάγεται λογιστικό αποτέλεσµα, 
∆) Οι καταθέσεις και οι αναλήψεις κεφαλαίων, τα δάνεια που χορηγούνται και 
λαµβάνονται, καθώς και οι εισπράξεις ή οι καταβολές που γίνονται για µερική ή 
ολική εξόφλησή τους. 
    5. Στις τελευταίες σελίδες του βιβλίου και εντός του επόµενου µήνα από την 
λήξη της διαχειριστικής περιόδου, γίνεται ανάλυση των ακαθαρίστων εσόδων από 
πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών µε διάκριση λιανικών-χονδρικών, των 
εξόδων για αµοιβές προσωπικού και τρίτων, για ενοίκια, για τόκους και για λοιπά 
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έξοδα. Η ανάλυση αυτή δεν απαιτείται εάν προκύπτει από τον τρόπο τήρησης του 
βιβλίου εσόδων-εξόδων. 
 
Τι ορίζει η Ερµηνευτική Εγκύκλιος του ΚΒΣ 
Για την αποσαφήνιση των παραπάνω διατάξεων του άρθρου 6§§ 1-5 του ΚΒΣ, το 
Υπουργείο Οικονοµικών στην Ερµ. Εγκ. Του ΚΒΣ αναφέρει τα ακόλουθα:  

• Πως καταχωρούνται τα φορολογικά στοιχεία στο Βιβλίο Εσόδων-
Εξόδων 

Ο επιτηδευµατίας ο υπόχρεος σε τήρηση βιβλίων δεύτερης κατηγορίας τηρεί 
βιβλίο εσόδων-εξόδων, για την παρακολούθηση των συναλλαγών της 
επαγγελµατικής του δραστηριότητας, και εκδίδει όλα τα φορολογικά στοιχεία που 
ορίζονται από τον Κώδικα ( τιµολόγια, εκκαθαρίσεις, αποδείξεις λιανικής 
πώλησης, αποδείξεις παροχής υπηρεσιών, αποδείξεις επαγγελµατικών δαπανών, 
αποδείξεις αυτοπαράδοσης, δελτία αποστολής, έγγραφα µεταφοράς, ανάλογα µε 
την περίπτωση). 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγρ. 1 ο επιτηδευµατίας καταχωρεί σε 
ξεχωριστές στήλες του βιβλίου εσόδων-εξόδων : 
Α) Το είδος του δικαιολογητικού αγορών και εξόδων, τον αριθµό και τη 
χρονολογία έκδοσης ή λήψης του και το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του 
εκδότη, 
Β) Τα ακαθάριστα έσοδα ξεχωριστά από την πώληση εµπορευµάτων, προϊόντων, 
πρώτων υλών, από την παροχή υπηρεσιών και από λοιπές πράξεις, 
Γ) Τις αγορές αγαθών, διακεκριµένα και ανάλογα µε τον προορισµό τους, για  
µεταπώληση ή παραγωγή προϊόντων, τις δαπάνες λήψης υπηρεσιών, τα γενικά 
έξοδα και λοιπές πράξεις, 
∆) Τις επιστροφές και τις εκπτώσεις που γίνονται µε πιστωτικό τιµολόγιο, οι 
οποίες µπορεί να καταχωρούνται  αφαιρετικά από τις αντίστοιχες στήλες, 
Ε) Το Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί στις πιο πάνω πράξεις (Φ.Π.Α. εισροών και 
εκροών). 
Σηµειώνεται ότι ο Φ.Π.Α. που είναι ενσωµατωµένος στην αξία των λιανικών 
πωλήσεων αγαθών και υπηρεσιών πρέπει να διαχωρίζεται από το σύνολο 
ηµερήσιων λιανικών πωλήσεων. ΄Όταν χρησιµοποιείται φ.τ.µ. η αποφορολόγηση 
γίνεται στο ηµερήσιο δελτίο «Ζ» . 

• Χρονολογία έκδοσης και λήψης των φορολογικών στοιχείων. 
Σε ότι αφορά τη χρονολογία έκδοσης και λήψης των φορολογικών στοιχείων 
ισχύουν και για τα βιβλία της δεύτερης κατηγορίας όσα αναφέρονται στην 
εγκύκλιο σχετικά µε το βιβλίο αγορών. ∆ηλαδή :  
∆ιευκρινίζεται ότι χρονολογία έκδοσης του στοιχείου είναι εκείνη που 
αναγράφεται σ’ αυτό, κατά την έκδοσή του, από τον επιτηδευµατία, ενώ 
χρονολογία λήψης του στοιχείου είναι εκείνη που περιέρχεται στα χέρια του 
επιτηδευµατία (π.χ. τιµολόγιο προµηθευτή φέρει χρονολογία έκδοσης 3 
Αυγούστου 2009 και παραλήφθηκε 18 Αυγούστου 2009). Η χρονική διαφορά 
µεταξύ ηµεροµηνίας έκδοσης και λήψης του στοιχείου πρέπει να βρίσκεται στα 
πλαίσια των ιδιαίτερων κατά περίπτωση, συνθηκών και του ευλόγου χρόνου, 
αποδεικνύεται δε η χρονολογία λήψης µε κάθε νόµιµο µέσο ( απόδειξη 
µεταφορέα, σφραγίδα ταχυδροµείου κ.λπ.). 
Η χρονολογία έκδοσης ή λήψης του στοιχείου είναι κρίσιµα στοιχεία γιατί 
αποτελούν την αφετηρία για τη µέτρηση της προθεσµίας ενηµέρωσης των 
βιβλίων, σύµφωνα µε το άρθρο 17. 
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Επίσης, οι διατάξεις της παραγρ. 3 του άρθρου 17 ισχύουν και για τα βιβλία 
δεύτερης κατηγορίας. ∆ηλαδή : 
΄Όταν, κατά την διάρκεια της χρήσης παραλαµβάνονται από τον επιτηδευµατία 
στοιχεία αγοράς πριν από την παραλαβή των αγαθών, η ενηµέρωση του βιβλίου 
εσόδων-εξόδων γίνεται κατά την παραλαβή των αγαθών, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 17. 
Τέλος επισηµαίνουµε την νεοπαγή διάταξη του άρθρου 9§15 του ν. 2753/1999, 
σύµφωνα µε την οποία τα φορολογικά στοιχεία (τιµολόγια, πιστωτικά κ.λπ.) « 
που εκδίδονται στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου, επιτρέπεται να εκδίδονται 
µέχρι την εικοστή ηµέρα του επόµενου µήνα, µε ηµεροµηνία έκδοσης την 
τελευταία ηµέρα της διαχειριστικής περιόδου , εφόσον παραδίδονται µέχρι την 
ηµέρα αυτή, σε αυτόν που αφορούν». 

• Χρόνος ενηµέρωσης του Βιβλίου Εσόδων-Εξόδων. 
Σύµφωνα µε το άρθρο 9 § 21 του ν.2753/1999, « η ενηµέρωση των βιβλίων 
πρώτης και δεύτερης κατηγορίας γίνεται µέχρι την δέκατη Πέµπτη (15η) ηµέρα 
του επόµενου µήνα, από την έκδοση ή λήψη του κατά περίπτωση 
δικαιολογητικού» . 

• Ανάλυση των εσόδων και εξόδων σε ξεχωριστές στήλες. 
Η αξία των πράξεων που καταχωρούνται στο βιβλίο εσόδων-εξόδων, τόσο στο 
σκέλος των εσόδων όσο και στο σκέλος των εξόδων, σε ξεχωριστές στήλες, 
σύµφωνα µε τα πιο πάνω, αναλύεται παραπέρα σε στήλες του βιβλίου εσόδων-
εξόδων ή σε καταστάσεις (αθεώρητες), ανάλογα µε τις ανάγκες της φορολογίας 
εισοδήµατος και του Φ.Π.Α. Η ανάλυση αυτή, που αφορά κάθε πράξη και όχι 
σύνολα περιόδου, µπορεί να γίνει το αργότερο µέχρι τη λήξη της προθεσµίας 
υποβολής των φορολογικών δηλώσεων. ∆ηλαδή, µέχρι 2 Μαρτίου κάθε χρόνου, 
για τις ανάγκες της φορολογίας εισοδήµατος (προθεσµία υποβολής της δήλωσης 
φόρου εισοδήµατος) και µέχρι την 20η των µηνών Μαρτίου, Μαϊου, Ιουλίου, 
Σεπτεµβρίου, Νοεµβρίου και Ιανουαρίου κάθε χρόνου, για τις ανάγκες του 
Φ.Π.Α. (προθεσµία υποβολής των προσωρινών δηλώσεων). 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτές, τα ακαθάριστα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και 
από παροχή υπηρεσιών (όχι και οι αγορές) πρέπει να αναλύονται σε κατηγορίες 
κατά µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους (Μ.Σ.Κ.Κ.), ώστε να καθίσταται 
αντικειµενικά ακριβής ο προσδιορισµός των καθαρών κερδών της χρήσης µε 
βάση τα ακαθάριστα έσοδα. 
∆ιευκρινίζεται ότι, αν ο επιτηδευµατίας παρέχει υπηρεσίες και στερείται 
αξιόλογων αποθεµάτων στο τέλος της χρήσης, δεν είναι αναγκαία η πιο πάνω 
ανάλυση των ακαθάριστων εσόδων του (κατά Μ.Σ.Κ.Κ.), δεδοµένου ότι τα κέρδη 
της χρήσης, στην περίπτωση αυτή, προσδιορίζονται µε αφαίρεση των εξόδων από 
τα έσοδα. Για τις ανάγκες του Φ.Π.Α. πρέπει να αναλύονται : 
Α) η αξία των αγορών αγαθών των ληφθεισών υπηρεσιών, κατά συντελεστή 
φόρου ή απαλλαγή από το φόρο, 
Β) η αξία των επιστροφών και εκπτώσεων, όπως προηγούµενα, 
Γ) τα έξοδα σε εκείνα µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου και σ΄εκείνα χωρίς 
δικαίωµα έκπτωσης. 
Για τις αγορές παγίων δεν απαιτείται παραπέρα ανάλυση. 
΄Οσα αναφέρονται στην εγκύκλιο για τις δυσχέρειες και τα προβλήµατα που 
δηµιουργεί η αναλυτική τήρηση του βιβλίου αγορών, ισχύουν και για την 
αναλυτική τήρηση του βιβλίου εσόδων-εξόδων, είτε χειρόγραφα είτε µε Η/Υ, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 6. Επίσης, επί µηχανογραφικής τήρησης 
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του βιβλίου εσόδων-εξόδων ισχύουν όσα αναφέρονται στην εγκύκλιο σχετικά µε 
το βιβλίο αγοράς. 

• Καταχώρηση των εσόδων για κάθε είδος στοιχείων συγκεντρωτικά µε 
τα ηµερήσια σύνολα. 

Από τις διατάξεις της παραγράφου 3 παρέχεται η δυνατότητα στον επιτηδευµατία, 
που τηρεί βιβλίο εσόδων-εξόδων, να καταχωρεί καθηµερινά, µε ένα ποσό στις 
στήλες που αφορούν, τα ακαθάριστα έσοδα και το Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί 
σ΄αυτά, για κάθε ένα είδος και σειρά στοιχείων που εκδόθηκαν την ίδια µέρα, µε 
αναγραφή του πρώτου και του τελευταίου αριθµού. Αν χρησιµοποιείται φ.τ.µ. για 
τις λιανικές πωλήσεις αναγράφεται ο αριθµός του ηµερήσιου δελτίου της µηχανής 
«Ζ», όπως ορίζεται από σχετική απόφαση (Σ.1659/1988). Ο τρόπος αυτός 
καταχώρησης των ακαθάριστων εσόδων γίνεται ανεξάρτητα αν οι πωλήσεις 
διενεργούνται µετρητοίς ή επί πιστώσει, χονδρικώς ή λιανικώς. 
Σηµειώνεται ότι η πιο πάνω δυνατότητα δεν παρέχεται για την  καταχώρηση στο 
βιβλίο εσόδων-εξόδων των δαπανών του επιτηδευµατία (αγορών και εξόδων). 

• ∆ιακεκριµένη καταχώρηση των λοιπών εσόδων και εξόδων 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 4, επιβάλλεται η υποχρέωση, όπως σε 
ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου εσόδων-εξόδων, καταχωρούνται διακεκριµένα: 
Α) τα έσοδα και τα έξοδα που πραγµατοποιούνται για λογαριασµό τρίτου, 
Β) οι αυτοπαραδόσεις αγαθών ή η ιδιοχρησιµοποίηση υπηρεσιών, 
Γ) η αξία αγοράς πάγιων στοιχείων, ο Φ.Π.Α. που αναλογεί σ΄αυτά, καθώς και το 
ποσό των ετήσιων αποσβέσεών τους, όταν εξάγεται λογιστικό αποτέλεσµα, 
∆) οι καταθέσεις και οι αναλήψεις Κεφαλαίων, τα δάνεια που χορηγούνται και 
λαµβάνονται, καθώς και οι τµηµατικές εισπράξεις ή καταβολές που γίνονται για 
µερική ή ολική εξόφλησή τους. 
Επίσης, επιβάλλεται η υποχρέωση ανάλυσης,στις τελευταίες σελίδες του βιβλίου 
και εντός του επόµενου από τη λήξη της διαχείρισης µήνα, των ακαθάριστων 
εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών, µε διάκριση λιανικών και 
χονδρικών, καθώς και των εξόδων για αµοιβές προσωπικού και τρίτων, για 
ενοίκια, για τόκους και για λοιπά έξοδα, εκτός αν η ανάλυση αυτή προκύπτει από 
τον τρόπο τήρησης του βιβλίου εσόδων-εξόδων , κατά τη διάρκεια της χρήσης. 
Σηµειώνεται ότι, και οι πιο πάνω διακεκριµένες καταχωρήσεις και αναλύσεις σε 
ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου εσόδων-εξόδων εξυπηρετούν ανάγκες της φορολογίας 
εισοδήµατος, του Φ.Π.Α. και του Κώδικα αυτού. 
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Κεφάλαιο 11ο 
 

Το ΒΙΒΛΙΟ ΑΠΟΓΡΑΦΩΝ 
Τι ορίζει ο ΚΒΣ 
Το άρθρο 6 § 6 του ΚΒΣ (π.δ.186/1992) ορίζει ότι «ο επιτηδευµατίας της 
δεύτερης κατηγορίας τηρεί και βιβλίο απογραφών εµπορεύσιµων περιουσιακών 
στοιχείων, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 27 και 28 του παρόντος 
Κώδικα, εφόσον τα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του από πώληση αγαθών 
υπερέβησαν το όριο τήρησης βιβλίων πρώτης κατηγορίας της παραγράφου 7 του 
άρθρου 4. Στο βιβλίο απογραφών η καταγραφή της απογραφής γίνεται κατά 
ποσότητα και αξία µέχρι την 20η Φεβρουαρίου εκάστου έτους και όχι αργότερα 
από την ηµεροµηνία υποβολής εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α. ή δήλωσης 
φορολογίας εισοδήµατος». 
 
Ποιοι υποχρεούνται σε διενέργεια απογραφής 
Απογραφή υποχρεούνται να διενεργούν οι επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία 
δεύτερης κατηγορίας, εφόσον τα ακαθάριστα έσοδά τους από την πώληση 
αγαθών υπερέβησαν το όριο τήρησης βιβλίων πρώτης κατηγορίας, δηλαδή κατά 
τα νυν ισχύοντα το ποσό των 75.000€. Επισηµαίνεται ότι λαµβάνονται υπόψη 
µόνο τα έσοδα από πώληση αγαθών και όχι και τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών 
που πιθανόν να έχει ο επιτηδευµατίας. Αν λ.χ. ο επιτηδευµατίας έχει ακαθάριστα 
έσοδα από πώληση αγαθών 45.000€. και από παροχή υπηρεσιών 75.000€. δεν 
υποχρεούται να διενεργεί απογραφή. Στην έννοια των πωλούµενων αγαθών 
περιλαµβάνονται µόνο τα εµπορεύσιµα αγαθά, δηλαδή τα αποθέµατα, όχι όµως 
και τα πάγια περιουσιακά στοιχεία. 
Επίσης, οι επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες, οι οποίες χρησιµοποιούν όµως 
και υλικά-ανταλλακτικά για τις παρεχόµενες υπηρεσίες (λ.χ. συνεργείο επισκευής 
αυτοκινήτων), δεν υποχρεούνται σε διενέργεια απογραφής των υλικών-
ανταλλακτικών εφόσον η αξία τους υπερβαίνει το 1/3 των συνολικών εσόδων ή 
εφόσον υπερβαίνει µεν την αναλογία αυτή, αλλά τα συνολικά έσοδα υπολείπονται 
του ορίου των 75.000€. 
 
Ποια περιουσιακά στοιχεία απογράφονται και σε ποιο βιβλίο  
Κατά το γράµµα του νόµου, απογράφονται µόνο όλα τα εµπορεύσιµα 
περιουσιακά στοιχεία του επιτηδευµατία. Ως εµπορεύσιµα περιουσιακά στοιχεία 
πρέπει, να θεωρήσοµε όλα τα υλικά αγαθά που κατά το Ε.ΓΛΣ περιλαµβάνονται 
στην κατηγορία των αποθεµάτων και τα οποία αµέσως ή εµµέσως αποτελούν 
αντικείµενα πώλησης. ∆ηλαδή : 
-Τα εµπορεύµατα 
-Τα έτοιµα και ηµιτελή προϊόντα 
-Τα υποπροϊόντα και υπολείµµατα 
-Οι πρώτες και βοηθητικές ύλες-Υλικά συσκευασίας 
-Τα είδη συσκευασίας. 
Αντίθετα, οι επιτηδευµατίες της δεύτερης κατηγορίας δεν υποχρεούνται να 
απογράφουν τα πάγια, τα χρεόγραφα, τις απαιτήσεις, τις υποχρεώσεις, τα 
γραµµάτια εισπρακτέα και πληρωτέα κ.λπ. που υποχρεούνται να απογράφουν οι 
επιτηδευµατίες τρίτης κατηγορίας, γιατί τα περιουσιακά αυτά στοιχεία δεν 
περιλαµβάνονται στην κατηγορία των εµπορεύσιµων στοιχείων. 
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Η απογραφή καταχωρείται κατ’ αρχή σε ιδιαίτερο θεωρηµένο βιβλίο, το βιβλίο 
απογραφών, ή σε θεωρηµένες καταστάσεις. Γίνεται όµως δεκτό ότι η απογραφή 
µπορεί να καταχωρηθεί στο τέλος του Βιβλίου Εσόδων-Εξόδων, είτε αυτό 
τηρείται µηχανογραφικά είτε χειρόγραφα . 
 
Κανόνες που διέπουν την καταχώρηση των αποθεµάτων στο «βιβλίο 
απογραφών» 
Την καταχώρηση των απογραφόµενων αποθεµάτων στο βιβλίο απογραφών 
διέπουν οι ακόλουθοι κανόνες :  
Α. Τα αποθέµατα απογράφονται κατ’ είδος. 
Ως είδος θεωρείται η ουσιώδης ποιοτική διάκριση των αγαθών, η οποία επηρεάζει 
σηµαντικά τουλάχιστον την απόδοση ή το κόστος ή την τιµή πώλησης 
διαζευκτικά ή αθροιστικά (ΚΒΣ, άρθρο 3 § 3). 
Είναι δυνατό, αντί της περιγραφής του είδους, τα  αποθέµατα να καταχωρούνται 
στο βιβλίο απογραφών µε τους κωδικούς αριθµούς τους, µε την προϋπόθεση ότι 
οι κωδικοί αριθµοί είναι καταχωρηµένοι σε θεωρηµένο µητρώο κωδικής 
αρίθµησης ή σε άλλο θεωρηµένο βιβλίο (ΚΒΣ, άρθρο 18 § 8). 
Β. Τα αποθέµατα καταχωρούνται στο «βιβλίο απογραφών» κατά 
αποθηκευτικό χώρο. 
Κατά το ΚΒΣ αποθηκευτικός χώρος (αποθήκη) θεωρείται κάθε ανεξάρτητη 
επαγγελµατική εγκατάσταση, στην οποία δεν εκδηλούται καµία συναλλακτική ή 
παραγωγική δραστηριότητα, αλλά χρησιµοποιείται  αποκλειστικά για τη φύλαξη 
και αποθήκευση των αγαθών. 
Από την επαγγελµατική εγκατάσταση αυτή ενεργούνται, στη συνέχεια µόνο απλές 
παραλαβές ή παραδόσεις αγαθών. Μόνο η έκδοση των σχετικών δελτίων 
αποστολής από την αποθήκη, για παραδόσεις αγαθών που γίνονται από αυτή ή η 
αποστολή  αγαθών σε πελάτη της επιχείρησης µε βάση τιµολόγιο-δελτίο 
αποστολής της έδρας ή του υποκαταστήµατος, σε εκτέλεση συµβάσεων ή 
συµφωνιών που έγιναν στην έδρα ή στο υποκατάστηµα, δεν προσδίδει στην 
αποθήκη την έννοια του υποκαταστήµατος (Εγκ. ΚΒΣ § 9.03). 
Ως ξεχωριστός αποθηκευτικός χώρος θεωρείται αυτός που διακρίνεται χωρικά 
από άλλο. ΄Ετσι, ξεχωριστός αποθηκευτικός χώρος είναι το κεντρικό, το 
υποκατάστηµα , η αποθήκη, οι εγκαταστάσεις τρίτου και γενικά οποιοσδήποτε 
χώρος στον οποίο υπάρχουν αποθέµατα του επιτηδευµατία. Κατά την 
δικαστηριακή νοµολογία (Σ.τΕ.3856/1974), ως ξεχωριστοί αποθηκευτικοί χώροι 
θεωρούνται και οι αυτοτελείς χώροι που δεν επικοινωνούν µεταξύ τους, έστω κι 
αν βρίσκονται στο ίδιο κτίριο ή στον ίδιο όροφο. 
Γ. Τα αποθέµατα παρά τρίτοις καταχωρούνται στο «βιβλίο απογραφών» 
κατά τρίτο. 
Σύµφωνα µε την § 3 του άρθρου 27 του ΚΒΣ, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 
9§ 30 του ν.2753/1999 «τα αποθέµατα που βρίσκονται σε τρίτους καταχωρούνται 
ανά τρίτο χωρίς να απαιτείται καταχώρηση και κατά αποθηκευτικό χώρο του 
τρίτου». 
∆. Τα περιουσιακά στοιχεία των τρίτων καταχωρούνται στο «βιβλίο 
απογραφών» τουλάχιστον κατ’ είδος και ποσότητα. 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 27 § 7 του ΚΒΣ, όπως αντικαταστάθηκαν 
µε το άρθρο 9 § 31 του ν.2753/1999 «στο βιβλίο απογραφών καταχωρούνται 
χωριστά κατ’ είδος και ποσότητα όλα τα περιουσιακά στοιχεία κυριότητας τρίτων 
(συνεπώς όχι µόνο τα εµπορεύσιµα) που βρίσκονται κατά τη λήξη της 
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διαχειριστικής περιόδου στον επιτηδευµατία, εφόσον τα δεδοµένα αυτά δεν 
προκύπτουν από το βιβλίο αποθήκης ή από άλλα πρόσθετα βιβλία». 
Ε. Τα αποθέµατα καταχωρούνται στο «βιβλίο απογραφών» κατά τον 
οριζόµενο από τον ΚΒΣ τρόπο. 
Τα αποθέµατα καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών κατά αποθηκευτικό χώρο. 
Η καταχώρηση περιλαµβάνει :  
-To είδος 
-Τη µονάδα µέτρησης 
-Τη ποσότητα 
-Την κατά µονάδα αξία αποτίµησης κάθε είδους και  
-Την συνολική αξία αποτίµησης κάθε είδους και γίνεται µε µία εγγραφή για 
ολόκληρη την ποσότητα κάθε είδους αγαθών, για κάθε αποθηκευτικό χώρο. 
Η καταχώρηση κατά αποθηκευτικό χώρο γίνεται µε οριζόντια ή µε κάθετη 
ανάπτυξη των χώρων αυτών, µε µνεία του τίτλου ή της διεύθυνσης του 
αποθηκευτικού χώρου. 
Σηµειώνεται ότι τα αποθέµατα κάθε αποθηκευτικού χώρου δυνατό να 
καταχωρούνται αναλυτικά σε θεωρηµένες καταστάσεις απογραφής και τα 
συνολικά δεδοµένα αυτών να καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών, µε µνεία 
µόνο των σελίδων των καταστάσεων αυτών ανά αποθηκευτικό χώρο (π.χ. 
αποθέµατα Κεντρικού σελ. 1 – 50, αποθήκης οδού Αθηνάς 30, σελ.51-62, κ.λπ.) 
 
Αποτίµηση των απογραφέντων εµπορεύσιµων αγαθών 
1. Ο βασικός κανόνας αποτίµησης 
Κατά το άρθρο 6 § 6 του ΚΒΣ, τα εµπορεύσιµα περιουσιακά στοιχεία 
απογράφονται σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 27 και 28. ∆ηλαδή, τα 
απογραφέντα από τον επιτηδευµατία δεύτερης κατηγορίας εµπορεύσιµα 
περιουσιακά στοιχεία «αποτιµώντα στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ της 
τιµής κτήσης….και της τιµής στην οποία η επιχείρηση µπορεί να τα αγοράσει… 
κατά την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού. Εάν η τελευταία αυτή τιµή είναι 
χαµηλότερη από την τιµή κτήσης… αλλά µεγαλύτερη από την καθαρή 
ρευστοποιήσιµη αξία, τότε η αποτίµηση γίνεται στην καθαρή ρευστοποιήσιµη 
αξία». 
2.́ Εννοια της τιµής κτήσης 
Κατά το Ε.ΓΛΣ «τιµή κτήσεως είναι η τιµολογιακή αξία αγοράς των αποθεµάτων 
προσαυξηµένη µε τα ειδικά έξοδα αγοράς και µειωµένη µε τις εκπτώσεις (άµεσο 
κόστος αγοράς)». Την έννοια αυτήν της τιµής κτήσεως υιοθετούν ο ν.2190/1920 
(άρθρο 43 § 7α) και ο ΚΒΣ (άρθρο 28 § 2). ∆ηλαδή η αξία κτήσεως συντίθεται 
από:  
Την τιµολογιακή αξία των αγοραζόµενων αποθεµάτων + τα ειδικά έξοδα αγορών 
 
3.́ Εννοια της τρέχουσας τιµής αγοράς 
Κατά το Ε.ΓΛΣ «τρέχουσα τιµή αγοράς είναι η τιµή αντικαταστάσεως του 
συγκεκριµένου αποθέµατος, δηλαδή η τιµή στην οποία η οικονοµική µονάδα έχει 
τη δυνατότητα να προµηθευτεί το αγαθό, κατά την ηµέρα συντάξεως της 
απογραφής, από τη συνήθη αγορά, µε συνήθεις όρους και κάτω από κανονικές 
συνθήκες, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη περιπτωσιακά και προσωρινά γεγονότα 
που προκαλούν αδικαιολόγητες προσωρινές διακυµάνσεις τιµών. Η τρέχουσα 
τιµή αγοράς διαµορφώνεται µε το συνυπολογισµό όλων των στοιχείων του 
κόστους κτήσεως. Σε περίπτωση αδυναµίας προσδιορισµού της τρέχουσας τιµής 
εφαρµόζεται η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία». Την έννοια αυτή της τρέχουσας 
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τιµής αγοράς των αγαθών υιοθετούν ο ν.2190/1920(άρθρο 43 § 7α) και ο ΚΒΣ 
(άρθρο 28 § 2). 
4.́ Εννοια της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας 
Κατά το Ε.ΓΛΣ., «καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία είναι η τιµή πωλήσεως του 
αποθέµατος, στην οποία υπολογίζεται ότι αυτό θα πωληθεί κάτω από συνθήκες 
οµαλής πορείας των εργασιών της οικονοµικής µονάδας, µειωµένη µε το κόστος  
ολοκληρώσεως της επεξεργασίας (όταν πρόκειται για ηµιτελή αποθέµατα ή 
αποθέµατα που βρίσκονται στο στάδιο της κατεργασίας) και µε τα έξοδα που 
υπολογίζεται ότι θα πραγµατοποιηθούν για την επίτευξη της πωλήσεως». 
Την έννοια αυτή της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας υιοθετούν ο ν.2190/1920 
(άρθρο 43 § 7α) και ο ΚΒΣ (άρθρο 28 § 2).  

       5. Μέθοδοι υπολογισµού της τιµής κτήσης που υιοθετούνται από την κείµενη 
νοµοθεσία 
Το Ε.ΓΛΣ ορίζει ότι «η τιµή κτήσεως υπολογίζεται µε οποιαδήποτε από τις 
παρακάτω µεθόδους, καθώς και µε οποιαδήποτε άλλη παραδεγµένη µέθοδο» ( § 
2.2.205 περ.7): 
Α.  Η µέθοδος του µέσου σταθµικού κόστους 
Β.  Η µέθοδος του κυκλοφορικού µέσου όρου ή των διαδοχικών υπολοίπων 
Γ.  Η µέθοδος πρώτης εισαγωγή – πρώτη εξαγωγή ( F.I.F.O.) 
∆.  Η µέθοδος τελευταία εισαγωγή – πρώτη εξαγωγή ( L.I.F.O.) 
Ε.  Η µέθοδος του εξατοµικευµένου κόστους 
ΣΤ.Η µέθοδος του βασικού αποθέµατος 
Ζ.  Η µέθοδος του πρότυπου κόστους 
 
Κατά το ν.2190/1920 « η µέθοδος υπολογισµού της τιµής κτήσεως ή του κόστους 
παραγωγής των αποθεµάτων, καθώς και της τιµής κτήσεως των κινητών αξιών, 
επιλέγεται από την εταιρεία, από τις µεθόδους της περ. 7 της § 2.2.205 του 
άρθρου 1 του Π.∆.1123/1980 (Ε.ΓΛΣ) και εφαρµόζεται πάγια από χρήση σε 
χρήση» (άρθρο 43 § 7β). 
Κατά τον ΚΒΣ (άρθρο 28 § 2) «η τιµή κτήσεως και το ιστορικό κόστος 
παραγωγής υπολογίζονται µε βάση οποιαδήποτε από τις παραδεκτές µεθόδους, µε 
την προϋπόθεση ότι η µέθοδος που θα επιλεγεί θα εφαρµόζεται κατά πάγιο 
τρόπο». 
Στην Ερµ. Εγκ. Του ΚΒΣ, ως βασικότερες µέθοδοι υπολογισµού της τιµής και του 
κόστους κτήσεως, αναφέρονται οι παραπάνω µέθοδοι που προβλέπονται από το 
Ε.ΓΛΣ. 
Επισηµαίνεται ότι επιχείρηση δεν υποχρεούται να εφαρµόζει για όλες τις 
κατηγορίες αποθεµάτων την ίδια µέθοδο αποτιµήσεως. Είναι δυνατό, κι αυτό 
είναι σύνηθες, άλλη µέθοδος να εφαρµόζεται για τις πρώτες ύλες (λ.χ. του µέσου 
σταθµικού όρου), άλλη για τα έτοιµα προϊόντα (λ.χ. F.I.F.O.) κ.λπ. 
 
6.Ποια µέθοδο υπολογισµού της τιµής κτήσης είναι δυνατό να εφαρµόζει ο 
επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία δεύτερης κατηγορίας 
Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία δεύτερης κατηγορίας του ΚΒΣ, λόγω του 
µικρού ύψους των ακαθαρίστων εσόδων που πραγµατοποιεί, δεν έχει υποχρέωση 
τήρησης βιβλίου αποθήκης και συνεπώς µόνο προαιρετικά µπορεί να τηρεί τέτοιο 
βιβλίο. 
Οι περισσότερες από τις µεθόδους υπολογισµού της τιµής κτήσης των 
αποθεµάτων που προαναφέραµε προϋποθέτουν την τήρηση βιβλίου αποθήκης, 
γιατί µόνο από τις µερίδες του βιβλίου αυτού προκύπτει κατ’ είδος υλικού η 
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αγοραζόµενη ποσότητα και η αξία της ( τιµολογιακή αξία + ειδικά έξοδα αγοράς). 
΄Ετσι, από τις παραδεγµένες µεθόδους αποτίµησης των αποθεµάτων στις οποίες 
αναφέρεται το Ε.ΓΛΣ και ο ΚΒΣ, ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία δεύτερης 
κατηγορίας, για την αποτίµηση των αποθεµάτων του, µπορεί να εφαρµόζει µόνο:  
τη µέθοδο πρώτη εισαγωγή – πρώτη εξαγωγή (F.iI.F.O.) ή τη µέθοδο τελευταία 
εισαγωγή – πρώτη εξαγωγή (L.I.F.O.), ενώ δεν µπορεί να εφαρµόζει τις µεθόδους 
του µέσου σταθµικού κόστους ή του κυκλοφοριακού µέσου όρου γιατί αυτές 
προϋποθέτουν τη ποσοτική παρακολούθηση των αποθεµάτων, δηλαδή την 
τήρηση βιβλίου αποθήκης.  
 
7.Μέθοδος πρώτη εισαγωγή- πρώτη εξαγωγή (F.I.F.O.) 
H µέθοδος αυτή βασίζεται στην εκδοχή ότι η πρώτη εισαγωγή εξάγεται πρώτη 
(First In- First Out ) και ότι τα αποθέµατα τέλους χρήσεως προέρχονται από τις 
τελευταίες αγορές και αποτιµώνται στις τιµές που αντίστοιχα αγοράστηκαν. Η 
αρχή των υπολογισµών της αποτιµήσεως των αποθεµάτων γίνεται από την 
τελευταία αγορά. Η αποτίµηση των πωληµένων – αναλωµένων γίνεται σύµφωνα 
µε τη σειρά εισαγωγής τους, γι’ αυτό και η µέθοδος αυτή λέγεται και η «µέθοδος 
της σειράς εξαντλήσεως των αποθεµάτων». 
Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία δεύτερης κατηγορίας θα προσδιορίζει την αξία 
των αποθεµάτων απογραφής τέλους της χρήσης, αποτιµώντας τα αποθέµατα στην 
αξία κτήσης των τελευταίων αγορών µέχρι να καλυφθούν οι ποσότητες των 
αποθεµάτων απογραφής. 
Παράδειγµα : Ας υποθέσουµε ότι στην απογραφή τέλους χρήσης η επιχείρηση 
έχει 200 µονάδες του εµπορεύµατος «Ω» και ότι οι τελευταίες αγορές της χρήσης 
έχουν ως εξής:  
 
                              Μονάδες            Τιµή αγοράς              Αξία  
                          ---------------------------------------------------------------- 
20/11 αγορά             120                     1.000                 120.000 
30/11 αγορά             100                        900                   90.000 
15/12 αγορά               80                     1.100                   88.000 
 
Το απόθεµα απογραφής τέλους χρήσης των 200 µονάδων, κατά τη µέθοδο αυτή, 
θεωρείται ότι προέρχεται από τις τελευταίες αγορές και αποτιµώνται 198.000€. 
Το ποσό αυτό προκύπτει, ως εξής: 
 
Αγορά της 15/12  µονάδες      80  Χ  1.100   =   88.000 
Αγορά της 30/11  µονάδες    100  Χ     900   =   90.000 
Αγορά της 20/11  µονάδες      20  Χ  1.000   =   20.000 
                                            --------                    ------------ 
                            Σύνολο      200                       198.000 
                                            =====                    ======= 
8. Η µέθοδος τελευταία εισαγωγή – πρώτη εξαγωγή (L.I.F.O.) 
H µέθοδος αυτή βασίζεται στην εκδοχή ότι η πρώτη εξαγωγή (πώληση ή 
ανάλωση) προέρχεται από την τελευταία  εισαγωγή ( Last In – First Out ) και ότι 
τα αποθέµατα τέλους χρήσεως προέρχονται από τις παλιότερες εισαγωγές. Η 
αρχή των υπολογισµών της αποτιµήσεως των αποθεµάτων τέλους χρήσεως 
γίνεται από την πρώτη αγορά της χρήσεως. Η αποτίµηση των πωληµένων – 
αναλωµένων γίνεται αντίθετα µε τη σειρά εισαγωγής τους. Η µέθοδος αυτή είναι 
ακριβώς αντίθετη µε τη µέθοδο F.I.F.O. 
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Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία δεύτερης κατηγορίας θα προσδιορίζει την αξία 
των αποθεµάτων απογραφής τέλους χρήσης, αποτιµώντας τα αποθέµατα στην 
αξία κτήσης του αποθέµατος έναρξης της χρήσης και των πρώτων αγορών µέχρι 
να καλυφθούν οι ποσότητες των αποθεµάτων απογραφής. 
Παράδειγµα:  Ας υποθέσουµε ότι στην απογραφή τέλους χρήσης η επιχείρηση 
έχει 300 µονάδες του εµπορεύµατος «Ω» και ότι το απόθεµα έναρξης και οι 
πρώτες αγορές της χρήσης έχουν ως εξής : 
                         
                                              Μονάδες             Τιµή µονάδας            Αξία 
                                        ------------------------------------------------------------ 
1/1 υπόλοιπο έναρξης              100                       1.000                100.000 
10/1  αγορά                              150                          950                142.500 
30/1  αγορά                              200                       1.050                210.000 
 
Το απόθεµα απογραφής τέλους χρήσεως των 300 µονάδων, κατά τη µέθοδο αυτή, 
θεωρείται ότι προέρχεται από απόθεµα απογραφής έναρξης της χρήσης και τις 
πρώτες αγορές που έγιναν στην χρήση ως εξής : 
                                
                                           Μονάδες           Τιµή µονάδας            Αξία 
                                      ------------------------------------------------------------- 
1/1 υπόλοιπο έναρξης            100         Χ       1.000          =      100.000 
Αγορά της 10/1                      150         Χ          950          =       142.500 
Αγορά της 30/1                        50         Χ       1.050          =         52.500 
                                       ------------                                         ---------------- 
Σύνολο                                  300                                                295.000 
                                       =======                                          ========= 
9. H επιλεγείσα µέθοδος προσδιορισµού του κόστους κτήσης πρέπει να 
εφαρµόζεται κατά πάγιο τρόπο – Αλλαγή µεθόδου 
Σύµφωνα µε τις τις διατάξεις του άρθρου 28 § 2 του ΚΒΣ: 

• Η επιχείρηση έχει την ευχέρεια να υπολογίζει την τιµή κτήσης και το 
ιστορικό κόστος παραγωγής µε «οποιαδήποτε από τις παραδεκτές 
µεθόδους, µε την προϋπόθεση ότι η µέθοδος που θα επιλεγεί θα 
εφαρµόζεται κατά πάγιο τρόπο». 

• Επιτρέπεται στην επιχείρηση η αλλαγή µεθόδου προσδιορισµού της τιµής 
κτήσης ή του ιστορικού κόστους παραγωγής, µετά από έγκριση της 
Επιτροπής Λογιστικών Βιβλίων  η οποία παρέχεται για τη βελτίωση της 
λειτουργικότητας της επιχειρήσεως ή για άλλους σπουδαίους λόγους. 

Η έγκριση της επιτροπής παρέχεται ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στον 
προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. πέντε (5) τουλάχιστον µήνες πριν από τη λήξη της 
διαχειριστικής περιόδου. 
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Κεφάλαιο 12ο 
 
ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΠΟΥ ΤΗΡΟΥΝ ΒΙΒΛΙΑ ∆ΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΚΒΣ 
 
Γενικά περί του νέου συστήµατος προσδιορισµού των καθαρών κερδών των 
επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία της δεύτερης κατηγορίας του ΚΒΣ 
 
                                               Ισχύουσες διατάξεις 
Με το άρθρο 33 του ν.2238/1994, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 6 § 1 του 
ν.2753/1999, ορίζεται ότι: 
«Για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία και στοιχεία δεύτερης κατηγορίας του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, το καθαρό εισόδηµά τους, που προσδιορίζεται 
εξωλογιστικώς σύµφωνα µε το προηγούµενο άρθρο, δεν µπορεί να είναι 
µικρότερο από το καθαρό εισόδηµα που εξευρίσκεται λογιστικώς µε την έκπτωση 
από τα ακαθάριστα έσοδά τους των εξόδων που ορίζονται στο άρθρο 31». 
Στη συνέχεια στο σχέδιο νόµου «προσαρµογή του Ελληνικού ∆ικαίου προς την 
οδηγία αρ.98/26/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 
19/05/1998 σχετικά µε το αµετάκλητο του διακανονισµού στο σύστηµα 
πληρωµών και στα συστήµατα διακανονισµού χρηµατοπιστωτικών µέσων και 
άλλες διατάξεις», που κατατέθηκε στη Βουλή προς ψήφιση, περιλαµβάνεται 
άρθρο που ορίζει ότι: 
«1.Τα καθαρά εισοδήµατα των επιχειρήσεων πώλησης ή παραγωγής που τηρούν 
βιβλία και στοιχεία δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, που 
προκύπτουν από το λογιστικό προσδιορισµό των αποτελεσµάτων τους, όπως 
αυτός ορίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 33 του 
ν.2238/1994, όπως ισχύει, δεν µπορεί να είναι ανώτερα από τα καθαρά κέρδη που 
προσδιορίζονται εξωλογιστικά προσαυξηµένα κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό 
(50%) αυτών. 
«2.Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου έχουν εφαρµογή και στις 
επιχειρήσεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 33 του ν.2238/1994, όπως 
ισχύει για τον προσδιορισµό των φορολογουµένων κερδών του κλάδου πώλησης 
ή παραγωγής αυτών. 
«3.Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων ισχύουν για τα εισοδήµατα που 
έχουν αποκτηθεί κατά τη διαχειστική περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 1999 µέχρι 
την 31η ∆εκεµβρίου 1999». 
Με τις παραπάνω διατάξεις του άρθρου 6 § 1 του ν.2753/1999 αντικαταστάθηκαν 
οι διατάξεις του άρθρου 33 του ν.2238/1994, οι οποίες επέβαλλαν τον 
προσδιορισµό του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήµατος από την άσκηση 
ατοµικής εµπορικής επιχείρησης, που δεν τηρούσε βιβλία ή τηρούσε βιβλία 
πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας, καθώς και της επιχείρησης παροχής υπηρεσιών 
και στην περίπτωση που αυτή τηρούσε προαιρετικά βιβλία τρίτης κατηγορίας, µε 
βάση τα καλούµενα αντικειµενικά κριτήρια. Τα κριτήρια αυτά καταργήθηκαν µε 
τις προαναφερόµενες διατάξεις, οι οποίες καθιερώνουν ένα νέο απλούστερο 
σύστηµα προσδιορισµού του φορολογητέου εισοδήµατος. 
Το νέο αυτό σύστηµα εισάγει τους εξής δύο τρόπους προσδιορισµού του 
φορολογητέου εισοδήµατος στις προαναφερόµενες επιχειρήσεις: 
(α) Λογιστικός τρόπος: 
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Επεκτείνεται και στις επιχειρήσεις εµπορίας ή παραγωγής αγαθών στους 
τηρούντες βιβλία δεύτερης κατηγορίας του ΚΒΣ, ο λογιστικός τρόπος 
προσδιορισµού των καθαρών κερδών που εφαρµόζεται στους τηρούντες βιβλία 
τρίτης κατηγορίας. ∆ηλαδή, τα καθαρά κέρδη προκύπτουν αν από τα ακαθάριστα 
έσοδα αφαιρεθεί το κόστος των πωληµένων, οπότε προκύπτει το µικτό κέρδος, 
από το οποίο αφαιρούνται περαιτέρω τα γενικά έξοδα που προβλέπονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 31 του ν.2238/1994. 
(β) Εξωλογιστικός τρόπος: 
Προσδιορίζεται το καθαρό κέρδος µε τις ισχύουσες διατάξεις περί εξωλογιστικού 
προσδιορισµού του εισοδήµατος, δηλαδή µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων 
εσόδων επί το µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους. Ο τρόπος αυτός 
επεκτείνεται µε τις νέες διατάξεις και στις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών µε 
ακαθάριστα έσοδα µέχρι 60.000€ των οποίων µέχρι της ισχύος των νέων 
διατάξεων, τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονταν µόνο λογιστικά (έσοδα-έξοδα). 
Ως καθαρά φορολογητέα κέρδη λαµβάνεται το µείζον ποσό που προκύπτει από 
τους παραπάνω δύο τρόπους υπολογισµού των κερδών. 
Το νέο διπλό σύστηµα προσδιορισµού του εισοδήµατος που καθιερώνουν οι 
παραπάνω διατάξεις συνοψίζεται ως εξής: 

                                                    
ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΤΗΡΟΥΝΤΩΝ ΒΙΒΛΙΑ Β΄ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ >καθαρό 
εισόδηµα που προσδιορίζεται εξωλογιστικά =ακαθάριστα έσοδα Χ συντελεστής 
καθαρού κέρδους, ή 
>καθαρό εισόδηµα που εξευρίσκεται λογιστικώς = ακαθάριστα έσοδα – έξοδα 
οριζόµενα στο άρθρο 31 του Ν.2238/1994 

 
 

Προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος των επιχειρήσεων εµπορίας ή 
παραγωγής αγαθών που τηρούν βιβλία δεύτερης κατηγορίας του  Κ.Β.Σ. 
Το άρθρο 6 § 1 του ν.2753/1999 ορίζει ότι «όταν δεν διενεργήθηκε απογραφή ή 
δεν υπάρχει τέτοια υποχρέωση, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων, ως απογραφή λήξης της διαχειριστικής περιόδου λαµβάνεται 
ποσοστό 10% επί των αγορών της περιόδου αυτής  και ως απογραφή έναρξης 
ποσοστό 10% επί των αγορών της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου. Αν 
προαιρετικά έχει συνταχθεί απογραφή έναρξης και λήξης, για τον προσδιορισµό 
του καθαρού εισοδήµατος λαµβάνονται υπόψη τα δεδοµένα αυτών, µε την 
προϋπόθεση ότι θα συνεχισθεί η σύνταξη των απογραφών για µία τριετία από τη 
σύνταξη της πρώτης προαιρετικής απογραφής λήξης. Αν δεν τηρηθεί η 
υποχρέωση αυτή, επιβάλλονται οι προβλεπόµενες από τις διατάξεις του ΚΒΣ 
κυρώσεις για τη µη σύνταξη απογραφής». 
∆ηλαδή, σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτές, τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται µε 
ους δύο τρόπους, τον εξωλογιστικό και το λογιστικό, ως εξής : 
α.Εξωλογιστικός προσδιορισµός 
Τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων 
που πραγµατοποίησε η επιχείρηση στη διαχειριστική χρήση επί το µοναδικό 
συντελεστή καθαρού κέρδους, που καθορίζεται από τις οικείες αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονοµικών. 
β.Λογιστικός προσδιορισµός 
΄Όπως ισχύει για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ, 
δηλαδή : 
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Κ.Κ.  =  Ακαθάριστα έσοδα – δαπάνες οριζόµενες από το άρθ.31 του ν.2238/1994 
 
Ειδικότερα για την εξεύρεση του κόστους των πωληµένων ή και του κόστους των 
αναλωµένων υλικών εφαρµόζονται τα ακόλουθα : 
1. ́ Όταν η επιχείρηση τηρεί βιβλίο απογραφών 
Το κόστος των πωληµένων εξευρίσκεται µε τη γνωστή εξίσωση: 
 
Kόστος πωληµένων=απογραφή έναρξης+αγορές χρήσης-απογραφή λήξης 
Οπότε ο λογιστικός προσδιορισµός των καθαρών κερδών γίνεται ως εξής: 
              Aπογραφή αποθεµάτων έναρξης(1.1.20+0)                   ΧΧΧ 
Πλέον:  Αγορές χρήσης 20+0                                                       ΧΧΧ 
                                                                                                 ----------- 
                                                                                                     ΧΧΧ 

     Μείον:  Απογραφή αποθεµάτων λήξης(31.12.20+0)                    ΧΧΧ 
                                                                                                      ------------ 
                 Κόστος πωληµένων                                                         ΧΧΧ 
                Ακαθάριστα έσοδα χρήσης 20+0                                      ΧΧΧ 
                                                                                                     ------------ 
               Μικτά κέρδη                                                                      ΧΧΧ 
   Μείον:Εκπιπτόµενες δαπάνες του άρθ.31τουν.2238/94                ΧΧΧ 
                                                                                                     ------------ 
             Καθαρά κέρδη χρήσης 20+0                                               ΧΧΧ 
                                                                                                    ====== 

2.Οταν η επιχείρηση δεν διενήργησε απογραφή ή δεν είχε υποχρέωση σύνταξης 
απογραφής µε βάση τις διατάξεις του ΚΒΣ και τις υπουργικές αποφάσεις 
Σε αυτή την περίπτωση ως απογραφή έναρξης λαµβάνεται ποσοστό 10% επί των 
αγορών που η επιχείρηση πραγµατοποίησε την προηγούµενη χρήση και ως 
απογραφή λήξης ποσοστό 10% επί των αγορών της κλειόµενης χρήσης 
∆ηλαδή: 
Aπογραφή έναρξης   = αγορές προηγούµενης χρήσης Χ 10% 
Απογραφή λήξης      = αγορές κλειόµενης χρήσης     Χ 10% 
  
3.Όταν η επιχείρηση συντάσσει προαιρετική απογραφή 
Αν η επιχείρηση έχει συντάξει προαιρετικά απογραφή έναρξης και λήξης, για τον 
προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος λαµβάνονται υπόψη τα δεδοµένα των 
απογραφών αυτών, µε την προϋπόθεση ότι θα συνεχιστεί η σύνταξη των 
απογραφών για µία τριετία από τη σύνταξη της πρώτης προαιρετικής απογραφής. 
Αν δεν τηρηθεί η υποχρέωση αυτή επιβάλλονται οι προβλεπόµενες από τις 
διατάξεις του ΚΒΣ, κυρώσεις για τη µη σύνταξη απογραφής. 
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Κεφάλαιο 13ο 
 

Προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος των επιχειρήσεων παροχής 
υπηρεσιών που τηρούν βιβλία δεύτερης κατηγορίας ή προαιρετικά τρίτης 
κατηγορίας του ΚΒΣ 
 
Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών µε ακαθάριστα έσοδα  άνω των  60.000€. 
Τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων αυτών προσδιορίζονται µόνο λογιστικά, 
αφού ο εξωλογιστικός τρόπος προβλέπεται µόνο για τις επιχειρήσεις της 
κατηγορίας αυτής µε ακαθάριστα έσοδα µέχρι 60.000€ , κατά τα αµέσως 
παρακάτω εκτιθέµενα. ∆ηλαδή στις επιχειρήσεις αυτές τα καθαρά  κέρδη 
προσδιορίζονται ως εξής : 
Καθαρά κέρδη = Ακαθάριστα έσοδα_- ∆απάνες του άρθ.31 του ν.2238/1994 
  
Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών µε ακαθάριστα έσοδα µέχρι και 60.000€. 
Με τις διατάξεις της  § 2 του άρθρου 6 του ν. 2753/1999, ορίζεται ότι: «για τις 
επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών που τηρούν βιβλία και στοιχεία δεύτερης ή 
προαιρετικά τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ και οι οποίες κατά τη διαχειριστική 
περίοδο πραγµατοποίησαν ακαθάριστα έσοδα µέχρι και 20.000€ , το καθαρό 
εισόδηµά τους, όπως αυτό εξευρίσκεται λογιστικώς, σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 31, δεν µπορεί να είναι µικρότερο από αυτό που προσδιορίζεται 
εξωλογιστικώς, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 32». 
∆ηλαδή, τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων αυτών προσδιορίζονται και µε τους 
δύο τρόπους, το λογιστικό και τον εξωλογιστικό, και ως καθαρό εισόδηµα 
λαµβάνεται το µεγαλύτερο ποσό, κατά το ακόλουθο σχήµα: 
 
Kαθαρό εισόδηµα των άνω επιχ/σεων} καθαρό εισόδηµα που προσδιορίζεται 
λογιστικά = ακαθάριστα έσοδα – έξοδα οριζόµενα στο άρθρο 31 του ν.2238/1994 
Το ως άνω καθαρό όµως εισόδηµα, δεν µπορεί να είναι µικρότερο από το } 
καθαρό εισόδηµα που εξευρίσκεται εξωλογιστικά = ακαθάριστα 
έσοδαΧσυντελεστής καθαρού κέρδους 
 
Πρακτική εφαρµογή 

• ∆εδοµένα της άσκησης 
Η ατοµική επιχείρηση του Μ. Μιχαηλίδη είναι εγκατεστηµένη σε µισθωµένο 
ακίνητο που βρίσκεται στον Κορυδαλλό. 
Η επιχείρηση ασχολείται µε τη διδασκαλία ξένων γλωσσών και τηρεί βιβλία 
Β΄κατηγορίας του ΚΒΣ. Από τα βιβλία της προκύπτουν τα ακόλουθα στοιχεία για 
τη χρήση 2001: 
-΄Εσοδα από µαθητές                                                                     49.200€ 
-∆απάνες: 
                  Αµοιβές και έξοδα τρίτων      €  16.800  
                  Ενοίκια                                  >>   7.530 
                 ∆ΕΗ-ΟΤΕ-ύδρευση               >>   2.724 
                 Αποσβέσεις παγίων               >>      900 
                 ∆ιάφορα έξοδα                       >>   3.600 
                                                                    ---------------- 
                                                                      31.554 
                                                                    ========= 
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Ο µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους για το «φροντιστήριο ξένων 
γλωσσών» ανέρχεται σε 32% 
Ζητείται να προσδιοριστούν τα καθαρά κέρδη της χρήσης 2001 

• Λύση της άσκησης 
Επειδή η επιχείρηση είναι παροχής υπηρεσιών και τα ακαθάριστα έσοδά της στη 
χρήση 2001  δεν υπερέβησαν το ποσό των 60.000€ , ο προσδιορισµός των 
καθαρών κερδών της χρήσης αυτής θα γίνει και µε τους δύο τρόπους που 
προβλέπει ο νόµος, ήτοι λογιστικά και εξωλογιστικά. 
 
Α. Λογιστικός προσδιορισµός 
               Ακαθάριστα έσοδα                                                      €   49.200  
Μείον :   ∆απάνες                                                                      >> 31.554 
                                                                                                       ------------------ 
               Καθαρά κέρδη                                                             €   17.646 
                                                                                                        =========== 
 
Β. Εξωλογιστικός προσδιορισµός 
               Ακαθάριστα έσοδα  49.200 Χ 32%                             €   15.744 
                                                                                                       =========== 
Σύµφωνα µε όσα ο νόµος ορίζει, η επιχείρηση για τη χρήση 2001 θα φορολογηθεί 
για κέρδη 17.646€ , καθόσον τα κέρδη που προέκυψαν λογιστικά είναι 
µεγαλύτερα από τα κέρδη που προκύπτουν µε τον εξωλογιστικό προσδιορισµό. 
 
 

 
 

 
Προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος των µικτών επιχειρήσεων 
πώλησης ή παραγωγής και παροχής υπηρεσιών που τηρούν βιβλία δεύτερης 
κατηγορίας ή προαιρετικά τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ 
 
#΄Όταν τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών ανέρχονται µέχρι και 60.000€ 
Ισχύουσες διατάξεις 
Με την § 3 του άρθρου 6 του ν.2753/1999 ορίζεται ότι: 
«Για τις µικτές επιχειρήσεις πώλησης ή παραγωγής και παροχής υπηρεσιών που 
τηρούν βιβλία δεύτερης κατηγορίας του ΚΒΣ και οι οποίες κατά τη διαχειριστική 
περίοδο πραγµατοποίησαν ακαθάριστα έσοδα από τον κλάδο της παροχής 
υπηρεσιών µέχρι και 60.000€ , το συνολικό καθαρό εισόδηµά τους, όπως αυτό 
εξευρίσκεται για όλους τους κλάδους τους λογιστικώς, σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 31, δεν µπορεί να είναι µικρότερο από το συνολικό εισόδηµά τους, 
που προσδιορίζεται εξωλογιστικώς, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 32». 
∆ηλαδή, τα κέρδη των επιχειρήσεων της κατηγορίας αυτής προσδιορίζονται και 
µε τους δύο τρόπους, το λογιστικό και τον εξωλογιστικό και ως φορολογητέο 
κέρδος λαµβάνεται το µεγαλύτερο ποσό. Ειδικότερα οι δύο τρόποι υπολογισµού 
των κερδών γίνονται ως εξής : 
 
Α. Λογιστικός προσδιορισµός: 
* Κλάδος εµπορίας. 
Προσδιορισµός κερδών, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν.2238/94 
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*Κλάδος παροχής υπηρεσιών. 
Προσδιορισµός κερδών σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν.2238/94 
(΄Εσοδα – δαπάνες). 
 
Β. Εξωλογιστικός προσδιορισµός : 
*Κλάδος εµπορίας. 
Τα ακαθάριστα έσοδα του κλάδου αυτού πολλαπλασιάζονται µε το Μ.Σ.Κ.Κ. της 
δραστηριότητας της επιχείρησης που προβλέπουν οι σχετικές αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονοµικών. 
 
*Κλάδος παροχής υπηρεσιών. 
Ακαθάριστα έσοδα επί το Μ.Σ.Κ.Κ. του κλάδου αυτού, που καθορίζεται από τις 
σχετικές αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών. 
Πρακτική εφαρµογή 

• ∆εδοµένα του παραδείγµατος 
Ατοµική επιχείρηση είναι εγκατεστηµένη σε µισθωµένο ακίνητο στη περιοχή 
Καστέλλι Αγίου Νικολάου. Η επιχείρηση ασχολείται µε την πώληση ελαστικών 
αυτοκινήτων και παράλληλα έχει και εργαστήριο επισκευής αυτοκινήτων 
(βουλκανιζατέρ) από το έτος 1998 και τηρεί βιβλία Β΄κατηγορίας του ΚΒΣ. 
Από τα βιβλία της επιχείρησης προκύπτουν τα ακόλουθα µεγέθη που αφορούν τη 
χρήση 2001: 
 
                                                         Κλάδος εµπορίας         Κλάδος υπηρεσιών 
                                                       ------------------------      ------------------------- 
Αγορές εµπορευµάτων                               93.000                           --- 
΄Εσοδα από πώληση εµπ/των                   126.000                           --- 
΄Εσοδα παροχής υπηρεσιών                          ---                              30.000 
∆απάνες: 
        - Αµοιβές προσωπικού                         1.500                           12.300 
        - Αµοιβές και έξοδα τρίτων                     900                                300 
        - Ενοίκια                                               4.200                             1.800 
        - ∆ΕΗ-ΟΤΕ-ύδρευση                           2.100                                300 
        - Αποσβέσεις παγίων                              300                             1.200 
        - ∆ιάφορα έξοδα                                   2.400                                600 
                                                           -----------------               ----------------- 
          Σύνολο δαπανών                              11.400                           16.500 
                                                           ==========                ========== 
       Απογραφή έναρξης 1/1/2001              45.000 
       Απογραφή λήξης                                 30.000  
 
Οι µοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους που έχουν καθοριστεί µε σχετικές 
αποφάσεις του Υπουρ. Οικονοµικών ανέρχονται: 

- για τον «έµπορο ελαστικών αυτοκινήτων» σε 9%, 
- για το «βουλκανιζατέρ» σε 30% 

Ζητείται να προσδιοριστούν τα καθαρά κέρδη της χρήσης 2001. 
• Λύση του παραδείγµατος 

Πρόκειται για µικτή επιχείρηση (εµπορία + παροχή υπηρεσιών) της οποίας τα 
ακαθάριστα έσοδα από παροχή υπηρεσιών είναι µικρότερα του ποσού των 
60.000€. 
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Σύµφωνα µε τις προαναφερόµενες διατάξεις του άρθρου 6 § 6 του ν.2753/1999, 
θα πρέπει τα κέρδη της χρήσης να προσδιοριστούν και µε τους δύο τρόπους, το 
λογιστικό και τον εξωλογιστικό, ως εξής : 
 
Α. Λογιστικός προσδιορισµός: 
α. Κλάδος εµπορίας 
                Απογραφή έναρξης 1/1/2001                                     €             45.000 
Πλέον:     Απογραφή χρήσης 2001                                           >>            93.000 
                                                                                                       -------------------  
                                                                                                  >>          138.000   
Μείον:     Απογραφή λήξης 31/12/2001                                   >>            30.000 
                                                                                                       ------------------- 
                 Κόστος πωληµένων                                                 >>          108.000 
                ́Εσοδα από πώληση εµπορευµάτων                         >>         126.000 
                                                                                                        ------------------- 
                 Καθαρά κέρδη                                                          >>           18.000 (α) 
                                                                                                         =========== 
 
 
 
 
 
 
β. Κλάδος Παροχής υπηρεσιών     
             ́Εσοδα παροχής υπηρεσιών                                               €        30.000 
Μείον:    ∆απάνες                                                                           >>       16.500 
                                                                                                           ----------------- 
               Καθαρά κέρδη                                                                 >>       13.500 (β) 
                                                                                                            ---------------- 
               Συνολικά καθαρά κέρδη (α+β)                                        >>       31.500 
                                                                                                             ========= 
Β. Εξωλογιστικός προσδιορισµός: 
     α. Εµπορία: ακαθάριστα έσοδα 126.000 Χ 9% =                      >>       11.340 
     β. Παροχή υπηρεσιών: ακαθάριστα έσοδα 
          30.000 Χ 30% =                                                                    >>         9.000 
                                                                                                             ---------------- 
          Σύνολο  κερδών                                                                     €        20.340 
                                                                                                              ========= 
Η επιχείρηση, για τη χρήση 2001, θα φορολογηθεί µε βάση τα λογιστικά κέρδη 
αυτής, αφού το ποσό αυτών είναι µεγαλύτερο από το ποσό των κερδών που 
εξευρίσκεται εξωλογιστικά. Το φορολογητέο όµως ποσό κερδών περιορίζεται στο 
ποσό των 30.510€, υπολογιζόµενο ως εξής: 
- Λογιστικά κέρδη του κλάδου εµπορίας : 
   Eξωλογιστικά κέρδη 11.340 Χ 1,5 =                                            €          17.010 
-Λογιστικά κέρδη από παροχή υπηρεσιών, 
  όπως προκύπτουν από τα βιβλία                                                   >>        13.500 
                                                                                                            ---------------- 
                                                                                                         €          30.510 
                                                                                                            ========== 
# ́ Όταν τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών υπερβαίνουν το ποσό των 60.000€ 
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Ισχύουσες διατάξεις 
Με την § 4 του άρθρου 6 του ν.2753/1999 ορίζεται ότι: 
«Για τις µικτές επιχειρήσεις πώλησης ή παραγωγής και παροχής υπηρεσιών που 
τηρούν βιβλία δεύτερης ή προαιρετικά τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ και οι οποίες 
κατά τη διαχειριστική περίοδο πραγµατοποίησαν ακαθάριστα έσοδα από τον 
κλάδο της παροχής υπηρεσιών πάνω από 60.000€, το συνολικό καθαρό εισόδηµά 
τους, όπως αυτό εξευρίσκεται για όλους τους κλάδους τους λογιστικώς, σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του άρθρου 31, δεν µπορεί να είναι µικρότερο από το συνολικό 
εισόδηµά τους που προσδιορίζεται εξωλογιστικώς, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 32 για τον κλάδο της εµπορίας ή παραγωγής και λογιστικώς, σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του άρθρου 31, για τον κλάδο της παροχής υπηρεσιών. 
«Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής, καθώς και της προηγούµενης, προκειµένου 
για επιχειρήσεις που τηρούν προαιρετικά βιβλία τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ, 
έχουν εφαρµογή εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα του κλάδου της παροχής 
υπηρεσιών αποτελούν τουλάχιστον το 70% των συνολικών ακαθάριστων εσόδων 
τους». 
Σύµφωνα λοιπόν µε τις παραπάνω διατάξεις, ο προσδιορισµός των κερδών των 
µικτών επιχειρήσεων της υπό εξέταση κατηγορίας, γίνεται µε δύο τρόπους: 
Α. Προσδιορίζονται τα κέρδη λογιστικώς και για τους δύο κλάδους εµπορίας και 
παροχής υπηρεσιών, όπως στην προηγούµενη περίπτωση. 
Β. Προσδιορίζονται τα κέρδη του κλάδου εµπορίας εξωλογιστικά µε τη χρήση 
του Μ.Σ.Κ.Κ. επί των ακαθάριστών εσόδων του κλάδου εµπορίας και στα κέρδη 
αυτά προστίθενται τα κέρδη του κλάδου παροχής υπηρεσιών που εξευρίσκονται 
λογιστικά (έσοδα-δαπάνες) : Το µεγαλύτερο ποσό που προκύπτει από τους δύο 
παραπάνω τρόπους υπολογισµού των κερδών αποτελεί το ποσό των 
φορολογούµενων κερδών της επιχείρησης. 
΄Όπως ρητά ορίζουν οι προαναφερόµενες διατάξεις προκειµένου για επιχειρήσεις 
που τηρούν προαιρετικά βιβλία τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ, έχουν εφαρµογή 
εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα του κλάδου παροχής υπηρεσιών αποτελούν 
τουλάχιστον το 70% των συνολικών ακαθάριστων εσόδων τους. 
 
ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ ΜΙΚΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΜΕ ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΛΑ∆Ο 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 60.000€. 
Επιχείρηση µε αντικείµενο εργασιών την εκµετάλλευση κινηµατογράφου, καθώς 
και την εµπορία έτοιµων ενδυµάτων λιανικώς, σε ξεχωριστές επαγγελµατικές 
εγκαταστάσεις τηρεί βιβλία και στοιχεία Β΄κατηγορίας του ΚΒΣ. Από τα 
τηρούµενα βιβλία της κατά τη διαχειριστική περίοδο από 1/ έως 31/12/2001 
προκύπτουν τα ακόλουθα δεδοµένα: 
- ΄Εσοδα από την εκµετάλλευση του κινηµατογράφου               €             88.350 
- ΄Εσοδα  από την εµπορία ενδυµάτων                                       >>           82.800 
- Αγορές χρήσης έτοιµων ενδυµάτων                                         >>           73.950 
- Απογραφή έναρξης έτοιµων ενδυµάτων                                   >>           56.700 
- Απογραφή λήξης έτοιµων ενδυµάτων                                       >>          52.800 
- Αγορές υλικών παροχής κινηµατογράφου                                 >>            5.550 
- Συνολικές δαπάνες κλάδου εµπορίας 
   (∆ΕΗ, ΟΤΕ, ενοίκια κ.λπ.)                                                        >>          27.750 

      - Συνολικές δαπάνες κλάδου παροχής υπηρεσιών  
  (∆ΕΗ, ΟΤΕ,ενοίκια , αµοιβές προσωπικού κ.λπ)                      >>           76.050 
-Κοινές δαπάνες επιχείρησης(αµοιβή λογιστή κ.λπ.)                   >>            4.350 
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Οι µοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους που προβλέπονται από την 
Ε.17418/1985 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών είναι 14% για την εµπορία 
ετοίµων ενδυµάτων και 13% για την εκµετάλλευση του κινηµατογράφου. 
Τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης για τη διαχειριστική περίοδο 2001 θα 
προσδιοριστούν ως εξής : 

- Προσδιορισµός καθαρών κερδών µε το λογιστικό τρόπο 
Κλάδος εµπορίας 
Ακαθάριστα έσοδα                                                                       €        82.800 
Μείον : Aπογραφή έναρξης εµπορευµάτων   €           56.700 
Πλέον: Αγορές χρήσης εµπορευµάτων         >>          43.950 
                                                                            ---------------- 
               Σύνολο                                              €        100.650 
Μείον : Απογραφή λήξης εµπορευµάτων       >>        52.800 
                                                                            ---------------- 
ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ                            €           47.850     €        47.850 
                                                                                                          ---------------- 
ΜΙΚΤΟ ΚΕΡ∆ΟΣ                                                                         €        34.950 
Μείον: ∆απάνες κλάδου εµπορίας                  €           27.750 
Κοινές δαπάνες (αµοιβή λογιστή κ.λπ.) 
Που αναλογούν στον κλάδο αυτόν: 
 

 (4.350        X      82.800     )   
                      _________          =                     €             2.104,47 

                                 171.150 
                                                                               -------------- 
Σύνολο δαπανών                                              €           29.854,47 €       29.854,47 
                                                                                                            --------------- 
ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η                                                                        €         5.095,53 
                                                                                                            ========= 
 
Κλάδος παροχής υπηρεσιών 
Ακαθάριστα έσοδα                                                                       €        88.350 
Μείον: Αγορές υλικών                                    €             5.550 
            Λοιπές δαπάνες του κλάδου               >>         76.050      
Κοινές δαπάνες που αναλογούν στον κλάδο 

(4.350        Χ       88.350 ) 
                      _________     =                        €            2.245,53 

                                 171.150                                           ------------- 
Σύνολο δαπανών                                                  €          83.845,53        €   83.845,53 

                                                                                        ----------------- 
                                                                                         €     4.504,47 
                                                                                        ========== 

Συνολικά κέρδη επιχείρησης  5.095,53 + 4.504,47 = 9.600€ 
 
-Προσδιορισµός καθαρών κερδών µε µικτό τρόπο 
Κλάδος εµπορίας 
Ακαθάριστα έσοδα 82.800 Χ Μ.Σ.Κ.Κ.14% =                          €         11.592 
 
Κλάδος παροχής υπηρεσιών 
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Ως ανωτέρω                                                                               >>         4.504,47 
                                                                                                        ----------------- 
       Συνολικά καθαρά κέρδη επιχείρησης                                  €        16.096,47 
                                                                                                         ========== 
Επειδή τα κέρδη που προσδιορίστηκαν µε µικτό τρόπο είναι µεγαλύτερα από 
αυτά που προσδιορίστηκαν µε λογιστικό τρόπο, ο φόρος θα υπολογιστεί στα 
µεγαλύτερα κέρδη που προκύπτουν µε το µικτό τρόπο. 
Οι επιχειρήσεις κρίνονται ως ενιαίο σύνολο, χωρίς να γίνεται διάκριση µεταξύ 
έδρας και υποκαταστηµάτων, δηλαδή προσδιορίζονται συνολικά κέρδη για την 
επιχείρηση και όχι για κάθε εγκατάσταση χωριστά. 
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Κεφάλαιο 14ο 
 
ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ Ο.Ε. ΚΑΙ Ε.Π.Ε. ΠΟΥ 
ΤΗΡΟΥΝ ΒΙΒΛΙΑ Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (ΚΕΡ∆ΩΝ ) 
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ Ο.Ε. 
 
 
∆εδοµένα 
Είδος επιχείρησης                   Εµπορική 
Αριθµός εταίρων                     Τρεις (3) διαχειριστές 
Ποσοστά εταίρων                    Εταίρος Α΄-50%, Εταίρος Β΄-30%, Εταίρος Γ΄-20%   
Χρήση                                      1η (3-3-2006 – 31.12.2006) 
Ακαθάριστα έσοδα                                                   1.000.000,00 
Παρακρατηθείς Φ.Ε. από πωλήσεις στο ∆ηµόσιο        10.000,00 
Καθαρά κέρδη Ισολογισµού                                                                270.000,00 
Μη εκπιπτόµενες Φ.Ε. δαπάνες                                     30.000,00 
Ποσοστό αποθεµατικού καταστατικού                                  10% 
 
Ζητούµενα 
Α) Να σχηµατισθεί το αποθεµατικό που προβλέπεται από το καταστατικό της 
εταιρείας (Στα καθαρά κέρδη ισολογισµού µετά την αφαίρεση του βαρύνοντος 
την εταιρεία φόρου εισοδήµατος). 
Β) Να διανεµηθεί στους εταίρους το υπόλοιπο των κερδών.  
Γ) Βάσει των ανωτέρω στοιχείων να συνταχθεί ο πίνακας διάθεσης των 
αποτελεσµάτων της χρήσης, να υπολογισθεί ο φόρος εισοδήµατος, η 
προκαταβολή του φόρου εισοδήµατος και να γίνουν οι λογιστικές εγγραφές. 
1) Υπολογισµός φορολογητέων κερδών 
              Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                                 270.000,00 
Πλέον    Μη εκπιπτόµενες δαπάνες           30.000,00     30.000,00 
                                                                                         ________ 
              Φορολογητέα κέρδη                                                             300.000,00 
                                                                                                            ======== 
Μείον    Επιχειρηµατική αµοιβή εταίρου Α΄ 
              (300.000,00 Χ1/2) Χ 50%            75.000,00 
Μείον    Επιχειρηµατική αµοιβή εταίρου Β΄ 
              (300.000,00Χ1/2) Χ30%               45.000,00 
Μείον    Επιχειρηµατική αµοιβή εταίρου Γ΄ 
              (300.000,00Χ1/2) Χ 20%              30.000,00  150.000,00 
                                                                     ________  _________ 
              Σύνολο φορολογητέων κερδών                                            150.0000,00 
                                                                                                            ========= 
2) Υπολογισµός φόρου εισοδήµατος 
              Φορολογητέα Κέρδη                                                           150.000,00 
              Φόρος Εισοδήµατος φορολογ.κερδών 
               ( 150.000,00 Χ 22%)                     33.000,00                       33.000,00 
                                                                      ________                       ======= 
Μείον    Φόρος που παρακρατήθηκε                                10.000,00 
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              Χρεωστικό ποσό                                                                    23.000,00 
                                                                                                              ======= 
3) Υπολογισµός προκαταβολής φόρου 
               Κύριος και συµπληρωµατικός φόρος                                      9.075,00 
               (33.0000,00 Χ 27,5%) 
Μείον     Φόρος που παρακρατήθηκε                               10.000,00 
                Προκαταβολή φόρου                                                              Μηδέν 
                                                                                                                ====== 
4) Υπολογισµός καταβλητέων ποσών µε την υποβολή της δήλωσης 
               Φόρος εισοδήµατος 1/8                                        2.875,00 
               Σύνολο καταβολής                                                                  2.875,00 
                                                                                                                ======= 
5)Υπολογισµός αποθεµατικού καταστατικού και υπολοίπου προς διάθεση 
               Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                               270.000,00 
Μείον     Φόρος εισοδήµατος                 33.000,00  
               Υπόλοιπο καθαρών κερδών                      237.000,00 
                                                                                  _________ 
Μείον     Αποθεµατικό καταστατικού 
               (237.000,00 Χ10%)                 23.700,00    23.700,00 
                                                                                  __________ 
               Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση                                         213.300,00 
                                                                                                            ========= 
6)Υπολογισµός διανεµοµένων κερδών στους εταίρους 
               Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση                                          213.300,00 
                Εταίρος Α΄(213.300,00Χ50%)                   106.650,00 
                Εταίρος Β΄(213.300,00Χ30%)                     63.990,00 
                Εταίρος Γ΄(213.300,00Χ 20%)                    42.660,00       213.300,00 
                                                                                                            ========= 
 
7) Πίνακας διάθεσης κερδών χρήσεως 
              Καθαρά αποτελέσµατα (κέρδη) χρήσεως                              270.000,00 
Μείον    Φόρος εισοδήµατος                                   33.000,00               33.000,00 
                                                                                 _________             _________ 
               Κέρδη προς διάθεση                                                              237.000,00 
                                                                                                               ========= 
               Η διάθεση κερδών γίνεται ως εξής:  
               Αποθεµατικά καταστατικού                                                     23.700,00 
               Κέρδη σε εταίρους                                                                 213.300,00 
                                                                                                               237.000,00 
                                                                                                               ========= 
8) Λογιστικές εγγραφές  
                                                            [1] 
86.99.00.00         Καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως           270.000,00 
    88.00.00.00     Καθαρά κέρδη χρήσεως                                            270.000,00 
Σχόλιο : Χρεώνεται ο λογαριασµός 86.99.00.00 Καθαρά αποτελέσµατα 
χρήσεως  για να κλείσει και πιστώνεται ο λογαριασµός 88.00.00.00 Καθαρά 
κέρδη χρήσεως. 
 
Οι λογιστικές εγγραφές τακτοποίησης του φόρου εισοδήµατος έχουν ως 
ακολούθως : 
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                                                             [ 2] 
88.08.00.00          Φόρος εισοδήµατος                                    33.000,00 
      54.07.00.00    Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών               33.000,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.08.00.00 Φόρος εισοδήµατος  και 
πιστώνεται ο λογαριασµός 54.07.00.00 Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 
κερδών. 
 
                                                               [3] 
54.07.00.00       Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών   33.000,00 
     54.08.00.00   Λογ/σµός εκκ/σης φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ               33.000,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 54.07.00.00 Φόρος εισοδήµατος 
φορολογητέων κερδών και πιστώνεται ο λογαριασµός 54.08.00.00 Λογαριασµός 
εκκαθάρισης φόρων-τελών ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 
  
          

                                                                  [4] 
54.08.00.00     Λογ/σµός εκκ/σης φόρων –τελών ετήσιας ∆ΦΕ  10.000,00 
     33.13.10.00 Παρακρ.ΦΕ από πώλ.στο ∆ηµόσιο ή ΝΠ∆∆                    10.000,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 54.08.00.00 Λογαριασµός εκκαθάρισης 
φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ και πιστώνεται ο λογαριασµός 33.13.10.00 
Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από πωλήσεις στο Ελληνικό ∆ηµόσιο ή 
ΝΠ∆∆ 
                                                        
                                                           [5] 
88.00.00.00       Καθαρά κέρδη χρήσεως                270.000,00 
    88.99.00.00   Κέρδη προς διάθεση                                            270.000,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.00.000 Καθαρά κέρδη χρήσεως και 
πιστώνεται ο λογαριασµός 88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση. 
 
                                                          [6] 
88.99.00.00       Κέρδη προς διάθεση                             33.000,00 
     88.08.00.00  Φόρος εισοδήµατος                                                 33.000,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση  και 
πιστώνεται ο λογαριασµός 88.08.00.00 Φόρος εισοδήµατος. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω εγγραφών ο λογαριασµός 88.99.00.00 παρουσιάζει την 
εξής εικόνα: 
                                                       88.99.00.00 
                                               Kέρδη προς διάθεση 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
Φόρος εισοδήµατος               33.000,00 
Κέρδη προς διάθεση           237.000,00 

Καθαρά κέρδη χρήσεως      270.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ                             270.000,00 ΣΥΝΟΛΟ                            270.000,00 
 
     
                                                            [7] 
88.99.00.00         Κέρδη προς διάθεση                237.000,00 
    41.03.00.00     Αποθεµατικά καταστατικού                                       23.700,00 
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    53.14.00.00     Εταίρος Α΄                                                                 106.650,00 
    53.14.00.01     Εταίρος Β΄                                                                    63.990,00 
    53.14.00.02     Εταίρος Γ΄                                                                    42.660,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση και 
πιστώνονται οι λογαριασµοί 41.03.00.00 Αποθεµατικά καταστατικού, και  
53.14.00.00 -01. -02 Λογαριασµοί βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων προς 
εταίρους. 
 
 
 

 
 
 

 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (ΚΕΡ∆ΩΝ) 
ΜΙΚΤΗΣ Ε.Ε. 
 
∆εδοµένα 
Είδος επιχείρησης        Εµπορική – Παροχής Υπηρεσιών 
Αριθµός εταίρων         Τρεις (3)- 1 οµόρρυθµος διαχειριστής και 2 ετερόρρυθµοι 
Ποσοστά εταίρων        Εταίρος Α΄-40%, Εταίρος Β΄-30%, Εταίρος Γ΄- 30% 
Χρήση                          1.1/2006 – 31.12.2006 
Ακαθάριστα έσοδα                                               290.000,00 
Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                           3.000,00 
Καθαρά Κέρδη Ισολογισµού                                                             30.000,00 
Καθαρά Κέρδη άρθρων 13-17 Ν.3296/2004                                     40.000,00 
Μη εκπιπτόµενες στη Φ.Ε. δαπάνες                        10.000,00 
 
Ζητούµενα 
Βάσει των ανωτέρω στοιχείων να συνταχθεί ο πίνακας διάθεσης των 
αποτελεσµάτων της χρήσης, να υπολογισθεί ο φόρος εισοδήµατος, η 
προκαταβολή του φόρου εισοδήµατος και να γίνουν οι λογιστικές εγγραφές µε 
δεδοµένο επίσης ότι η εταιρεία θέλει να υπαχθεί στις διατάξεις των άρθρων 13 
έως 17 του Ν.3296/2004 (περαίωση) και θα διανείµει το υπόλοιπο των καθαρών 
κερδών. 
 
1)Υπολογισµός φορολογητέων κερδών 
              Καθαρά κέρδη Ν.3296/2004(περαίωση)                                  40.000,00 
Πλέον    Μη εκπιπτόµενες δαπάνες                    10.000,00  10.000,00 
                                                                                              _________ 
               Φορολογητέα κέρδη                                                                 50.000,00 
                                                                                                                 ======= 
Μείον     Επιχειρηµατική αµοιβή εταίρου Α΄ 
               (50.000,00Χ ½) Χ40%                          10.000,00  10.000,00 
                                                                                                ________ 
               Σύνολο φορολογητέων κερδών                                                40.000,00 
                                                                                                                  ======= 
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2) Υπολογισµός φόρου εισοδήµατος 
               Φορολογητέα Κέρδη                                                                 40.000,00 
               Φόρος Εισοδήµατος φορολογ.κερδών 
                 (40.000,00 Χ 22%)                              8.800,00                        8.800,00 
                                                                             ________                       ======= 
Μείον    Φόρος που προκαταβλήθηκε                                    3.000,00 
               Χρεωστικό ποσό                                                                          5.800,00 
                                                                                                                    ======= 
 
3) Υπολογισµός προκαταβολής φόρου 
               Κύριος και συµπληρωµατικός φόρος                                        
                (8.800,00 Χ 55%)                                                                       4.840,00 
               Προκαταβολή φόρου                                                                   4.840,00 
                                                                                                                    ======= 
4) Υπολογισµός καταβλητέων ποσών µε την υποβολή της δήλωσης 
               Φόρος εισοδήµατος 1/8                                               725,00 
                Προκαταβολή Φ.Ε. 1/8                                               605,00 
                Σύνολο καταβολής                                                                      1.330,00 
                                                                                                                     ====== 
5) Υπολογισµός υπολοίπου κερδών προς διάθεση 
                Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                                      30.000,00 
   Μείον   Φόρος εισοδήµατος                             8.800,00 
                 Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση                                               21.200,00 
                                                                                                                    ======= 
6) Υπολογισµός διανεµοµένων κερδών στους εταίρους 
                Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση                                                21.200,00 
                Εταίρος Α΄(21.200,00Χ40%)                                  8.480,00 
                Εταίρος Β΄(21.200,00Χ30%)                                  6.360,00 
                Εταίρος Γ΄(21.200,00Χ30%)                                  6.360,00     21.200,00 
                                                                                                                   ======= 
 
 
 
 
7) Πίνακας διάθεσης κερδών χρήσεως 
                 Καθαρά αποτελέσµατα(κέρδη) χρήσεως                                30.000,00 
    Μείον   Φόρος εισοδήµατος                                      8.800,00               8.800,00 
                                                                                       _______               ________ 
                 Κέρδη προς διάθεση                                                                21.200,00 
                                                                                                                  ======== 
                 Η διάθεση κερδών γίνεται ως εξής: 
                 Κέρδη σε εταίρους                                                                   21.200,00 
                                                                                                                   21.200,00 
                                                                                                                   ======= 
 
8) Λογιστικές εγγραφές 
 
                                                            [1] 
86.99.00.00          Καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως         30.000,00      
     88.00.00          Καθαρά κέρδη χρήσεως                                              30.000,00 
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Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 86.99.00.00 Καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως 
για να κλείσει και πιστώνεται ο λογαριασµός 88.00.00.00 Καθαρά κέρδη 
χρήσεως. 
Οι λογιστικές εγγραφές τακτοποίησης του φόρου εισοδήµατος έχουν ως 
ακολούθως: 
 
 
 
 
                                                             [2] 
88.08.00.00         Φόρος εισοδήµατος                                     8.800,00 
      54.07.00.00   Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών                  8.800,00 
Σχόλιο: Xρεώνεται ο λογαριασµός 88.08.00.00 Φόρος εισοδήµατος και 
πιστώνεται ο λογαριασµός 54.07.00.00 Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 
κερδών. 
                                                            [3] 
54.07.00.00         Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών  8.800,00 
     54.08.00.00    Λογ/σµός εκκ/σης φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ             8.800,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 54.07.00.00 Φόρος εισοδήµατος 
φορολογητέων κερδών και πιστώνεται ο λογαριασµός 54.08.00.00 Λογαριασµός  
εκκαθάρισης φόρων-τελών ετήσιας φορολογίας εισοδήµατος. 
 
                                                              [4] 
54.08.00.00      Λογ/σµός εκκ/σης φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ   3.000,00 
     33.13.00.00 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                    3.000,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 54.08.00.00 Λογαριασµός εκκαθάρισης 
φόρων- τελών ετήσιας ∆ΦΕ και πιστώνεται ο λογαριασµός 33.13.00.00 
Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος. 
 
                                                             [5] 
33.13.00.00       Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                     4.840,00 
     54.08.00.00  Λογ/σµός εκκ/σης φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ                  4.840,00 
Σχόλιο:  Χρεώνεται ο λογαριασµός 33.13.00.00 Προκαταβολή φόρου 
εισοδήµατος και πιστώνεται ο λογαριασµός 54.08.00.00 Λογαριασµός 
εκκαθάρισης φόρων – τελών ετήσιας ∆ΦΕ. 
                                                             [6] 
88.00.00.00              Καθαρά κέρδη χρήσεως               30.000,00 
      88.99.00.00        Κέρδη προς διάθεση                                        30.000,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.00.00.00 Καθαρά κέρδη χρήσεως και 
πιστώνεται ο λογαριασµός 88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση. 
 
            [7] 
88.99.00.00              Κέρδη προς διάθεση                        8.800,00 
     88.08.00.00         Φόρος εισοδήµατος                                           8.800,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση και 
πιστώνεται ο λογαριασµός 88.08.00.00 Φόρος εισοδήµατος. 
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Κατόπιν των ανωτέρω εγγραφών ο λογαριασµός 88.99.00.00 παρουσιάζει την 
εξής εικόνα: 
                                                        88.99.00.00 
                                             Κέρδη προς διάθεση 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
Φόρος εισοδήµατος            8.800,00 
Κέρδη προς διάθεση       21.200,00 

Καθαρά κέρδη χρήσεως      30.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ                         30.000,00            ΣΥΝΟΛΟ                            30.000,00 
 
 
                                                          [8] 
88.99.00.00       Κέρδη προς διάθεση                     21.200,00 
     53.14.00.00  Εταίρος Α΄                                                                   8.480,00 
     53.14.00.01  Εταίρος Β΄                                                                   6.360,00 
     53.14.00.02  Εταίρος Γ΄                                                                   6.360,00 
Σχόλιο: Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση και 
πιστώνονται οι λογαριασµοί 53.14.00.00 -01 -02 Λογαριασµοί βραχυπρόθεσµων 
υποχρεώσεων προς εταίρους. 

 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (ΚΕΡ∆ΩΝ) 
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ Ο.Ε. ΜΕ ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ 
 
∆εδοµένα 
Είδος επιχείρησης           Εµπορική 
Αριθµός εταίρων             Τρεις(3) διαχειριστές 
Ποσοστά εταίρων            Εταίρος Α΄-40%, Εταίρος Β΄-40%, Εταίρος Γ΄-20% 
Ακαθάριστα έσοδα εµπορικής δραστηριότητας   1.100.000,00 
Ακαθάριστα έσοδα από ενοικίαση ακινήτων           900.000,00 
Σύνολο ακαθαρίστων εσόδων                               2.000.000,00 
Παρακρατηθείς Φ.Ε. από πωλήσεις στο ∆ηµόσιο     10.000,00 
Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                             20.000,00 
Καθαρά κέρδη Ισολογισµού                                                               180.000,00 
Μη εκπιπτόµενες στη Φ.Ε. δαπάνες                           20.000,00 
Ποσοστό αποθεµατικού καταστατικού                               5% 
 
 
Ζητούµενα 
Α) Να σχηµατισθεί το αποθεµατικό που προβλέπεται από το καταστατικό της 
εταιρείας (Με ποσοστό 5% στα καθαρά κέρδη ισολογισµού µετά την αφαίρεση 
του βαρύνοντος την εταιρεία φόρου εισοδήµατος). 
Β) Να διανεµηθεί στους εταίρους το υπόλοιπο των κερδών. 
 
Βάσει των ανωτέρω στοιχείων να συνταχθεί ο πίνακας διάθεσης των 
αποτελεσµάτων της χρήσης , να υπολογισθεί ο φόρος εισοδήµατος, η 
προκαταβολή του φόρου εισοδήµατος και να γίνουν οι λογιστικές εγγραφές. 
 
1) Υπολογισµός φορολογητέων κερδών 
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            Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                                      180.000,00 
Πλέον  Μη εκπιπτόµενες δαπάνες                 20.000,00   20.000,00 
                                                                                          _________ 
            Φορολογητέα κέρδη                                                                   200.000,00 
                  ========= 
Μείον   Επιχειρηµατική αµοιβή εταίρου Α΄ 
              (200.000,00Χ ½) Χ40%                   40.000,00 
Μείον   Επιχειρηµατική αµοιβή εταίρου Β΄ 
              (200.000,00Χ ½) Χ 40%                  40.000,00 
Μείον   Επιχειρηµατική αµοιβή εταίρου Γ΄ 
              (200.000,00 Χ ½) Χ 20%                 20.000,00  100.000,00 
                                                                       ________   _________ 
            Σύνολο φορολογητέων κερδών                                                  100.000,00 
                                                                                                                ========= 
2) Υπολογισµός κύριου φόρου εισοδήµατος 
            Φορολογητέα Κέρδη                                                                   100.000,00 
            Φόρος Εισοδήµατος φορολογ.κερδών 
             (100.000,00 Χ 22%)                          22.000,00                           22.000,00 
3) Υπολογισµός συµπληρωµατικού φόρου στα έσοδα από ακίνητα 
            ́Εσοδα από ακίνητα                                                             900.000,00 
             Συµπληρωµατικός φόρος 
              ( 900.000,00 Χ 3%)                           27.000,00 
                                                                         _________ 
            Περιορισµός συµπληρωµατικού 
            Φόρου στο ύψος του κύριου                                                   22.000,00 
                                                                                                           ========= 
 
4) Υπολογισµός συνολικού φόρου εισοδήµατος 
             Κύριος φόρος                                    22.000,00 
Πλέον   Συµπληρωµατικός φόρος                  22.000,00    44.000,00 
                                                                       _________   _________ 
             Σύνολο κύριου και συµπληρωµατικού Φ.Ε.                               44.000,00 
                   ======== 
Μείον   Φόρος που παρακρατήθηκε               10.000,00 
Μείον    Φόρος που προκαταβλήθηκε             20.000,00    30.000,00 
                                                                         ________    _________ 
              Χρεωστικό ποσό                                                                        14.000,00 
5) Υπολογισµός προκαταβολής φόρου 
 
              Κύριος και συµπληρωµατικός φόρος 
               (44.000,00 Χ 55%)                                                                  24.200,00 
Μείον    Φόρος που παρακρατήθηκε                            10.000,00 
               Προκαταβολή φόρου                                                               14.200,00 
                                                                                                               ======== 
 
6)Υπολογισµός καταβλητέων ποσών µε την υποβολή της δήλωσης 
                Φόρος εισοδήµατος 1/8                                  1.750,00 
                Προκαταβολή Φ.Ε.  1/8                                  1.775,00 
                Σύνολο καταβολής                                                                  3.525,00 
                                                                                                                ======= 
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7) Υπολογισµός αποθεµατικού καταστατικού και υπολοίπου προς διάθεση 
 
                Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                              180.000,00 
Μείον      Φόρος εισοδήµατος                   44.000,00 
                Υπόλοιπο καθαρών κερδών                        136.000,00 
                                                                                    __________ 
Μείον     Αποθεµατικό καταστατικού  
                 ( 136.000,00 Χ 5%)                     6.800,00     6.800,00 
                                                                                         ________ 
                Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση                                         129.200,00 
                                                                                                            ========= 
 
8) Υπολογισµός διανεµοµένων κερδών στους εταίρους 
                 Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση                                         129.200,00 
                 Εταίρος Α΄ (129.200,00 Χ 40%)                 51.680,00 
                 Εταίρος Β΄ (129.200,00 Χ 40%)                 51.680,00 
                 Εταίρος Γ΄  (129.200,00 Χ 20%)                25.840,00         129.200,00 
9) Πίνακας διάθεσης κερδών χρήσεως 
                 Καθαρά αποτελέσµατα (κέρδη) χρήσεως                           180.000,00 
  Μείον     Φόρος εισοδήµατος                    44.000,00                           44.000,00 
      _________                          _________ 
                 Κέρδη προς διάθεση                                                             136.000,00 
                ========== 
                 Η διάθεση των κερδών γίνεται ως εξής: 
                 Aποθεµατικά καταστατικού                                                      6.800,00 
                 Κέρδη σε εταίρους                                                                129.200,00 
                                                                                                                136.000,00 
                   ========= 
10) Λογιστικές εγγραφές 
                                                          [1] 
86.99.00.00          Καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως           180.000,000 
     88.00.00.00     Καθαρά κέρδη χρήσεως                                              180.000,00 
Σχόλιο :  Χρεώνεται ο λογαριασµός 86.99.00.00 Καθαρά αποτελέσµατα 
χρήσεως για να κλείσει και πιστώνεται ο λογαριασµός 88.00.00.00 Καθαρά 
κέρδη χρήσεως. 
Οι λογιστικές εγγραφές τακτοποίησης του φόρου εισοδήµατος έχουν ως 
ακολούθως  : 
                                                             [2] 
88.08.00.00        Φόρος εισοδήµατος                                44.000,00 
     54.07.00.00   Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών             44.000,00 
__________________________________________________________________
Σχόλιο:   Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.08.00.00 Φόρος εισοδήµατος και 
πιστώνεται ο λογαριασµός 54.07.00.00 Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 
κερδών. 
  
                                                            [3] 
54.07.00.00     Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών  44.000,00 
     54.08.00.00 Λογ/σµός εκκ/σης φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ               44.000,00 
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Σχόλιο:    Χρεώνεται ο λογαριασµός 54.07.00.00 Φόρος εισοδήµατος 
φορολογητέων κερδών και πιστώνεται ο λογαριασµός 54.08.00.00 Λογαριασµός 
εκκαθάρισης φόρων-τελών ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 
 
                                                            [4]       
  54.08.00.00     Λογ/σµός εκκ/σης φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ   10.000,00 
      33.13.10.00 Παρακρ.ΦΕ από πώλ.στο ∆ηµόσιο ή ΝΠ∆∆                   10.000,00 
Σχόλιο :    Χρεώνεται ο λογαριασµός  54.08.00.00 Λογαριασµός εκκαθάρισης 
φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ και πιστώνεται ο λογαριασµός 33.13.10.00 
Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από πωλήσεις στο Ελληνικό ∆ηµόσιο ή 
ΝΠ∆∆ 
 
                                                           [5] 
54.08.00.00     Λογ/σµός εκκ/σης φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ  20.000,00 
     33.13.00.00 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                    20.000,00 
Σχόλιο  :  Χρεώνεται ο λογαριασµός  54.08.00.00 Λογαριασµός εκκαθάρισης 
φόρων – τελών ετήσιας ∆ΦΕ και πιστώνεται ο λογαριασµός 33.13.00.00 
Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος. 
 
                                                           [6]      
33.13.00.00     Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος       14.200,00 
    54.08.00.00 Λογ/σµός εκκ/σης φόρων-τελών ετήσιας ∆ΦΕ           14.200,00 
Σχόλιο:    Χρεώνεται ο λογαριασµός 33.13.00.00 Προκαταβολή φόρου 
εισοδήµατος και πιστώνεται ο λογαριασµός 54.08.00.00 Λογαριασµός 
εκκαθάρισης φόρων – τελών ετήσιας ∆ΦΕ. 
 
                                                            [7] 
  88.00.00.00       Kαθαρά κέρδη χρήσεως               180.000,00 
       88.99.00.00  Κέρδη προς διάθεση                                           180.000,00 
Σχόλιο:   Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.00.00.00 Καθαρά κέρδη χρήσεως και 
πιστώνεται ο λογαριασµός 88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση. 
 
                                                              [8] 
88.99.00.00      Κέρδη προς διάθεση                            44.000,00 
    88.08.00.00  Φόρος εισοδήµατος                                                  44.000,00 
Σχόλιο:    Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση και 
πιστώνεται ο λογαριασµός 88.08.00.00 Φόρος εισοδήµατος . 
 
Κατόπιν των ανωτέρω εγγραφών ο λογαριασµός 88.99.00.00 παρουσιάζει την 
εξής εικόνα: 
  
                                                            88.99.00.00 
                                                   Κέρδη προς διάθεση 

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
Φόρος εισοδήµατος          44.000,00 
Κέρδη προς διάθεση     136.000,000 

Καθαρά κέρδη χρήσεως     180.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ                      180.000,00 ΣΥΝΟΛΟ                            180.000,00 
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                                                             [9] 
88.99.00.00       Κέρδη προς διάθεση                  136.000,00 
     41.03.00.00  Αποθεµατικά καταστατικού                                        6.800,00 
     53.14.00.00   Εταίρος Α΄                                                                51.680,00 
     53.14.00.01   Εταίρος Β΄                                                                 51.680,00 
     53.14.00.02   Εταίρος Γ΄                                                                 25.840,00 

Σχόλιο : Χρεώνεται ο λογαριασµός 88.99.00.00 Κέρδη προς διάθεση και 
πιστώνονται οι λογαριασµοί 41.03.00.00 Αποθεµατικά καταστατικού και 
53.14.00.00 -01 -02 Λογαριασµοί βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων προς εταίρους. 
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